№ 1-1/2024

УИД 73RS0013-01-2023-003327-35

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

28 февраля 2024 года г.Димитровград

Димитровградский городской суд Ульяновской области в составе председательствующего судьи Русского Д.В.,

с участием государственных обвинителей – заместителя прокурора г.Димитровграда Афандеева Д.Р. и старшего помощника прокурора г.Димитровграда Сафиулллова М.Р.,

защитников – адвокатов Бычкова В.В., Бабаева А.В., Саранской Е.В., Сахарова А.Н., Ромаданова С.В., Мироновой Л.В.,

обвиняемых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6,

при секретаре Корниенко И.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, (ДАТА) г.рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с основным общим образованием, разведенного, имеющего малолетнего ребенка, имеющего статус налогоплательщика на профессиональный доход, зарегистрированного в 

<

адрес> проживающего в 

<

адрес>, ранее не судимого, содержащегося под стражей с (ДАТА), обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.210, ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 (3 эпизода), ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 (3 эпизода) УК РФ, 

ФИО2, (ДАТА) г.рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, женатого, не работающего, со средним профессиональным образованием, не имеющего детей, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, ранее судимого приговором Засвияжского районного суда 

<

адрес> от (ДАТА) по ч.1 ст.328 УК РФ к штрафу в размере 20000 рублей, штраф уплачен (ДАТА), мера пресечения – запрет определенных действий с (ДАТА), обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.210, ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 (2 эпизода), ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 (8 эпизодов) УК РФ, 

ФИО3, (ДАТА) г.рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с основным общим образованием, женатого, не имеющего детей, не работающего, зарегистрированного в 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес>, ранее не судимого, мера пресечения – запрет определенных действий с (ДАТА), обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.210, ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 (2 эпизода), ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 (8 эпизодов) УК РФ, 

ФИО4, (ДАТА) г.рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с начальным профессиональным образованием, холостого, не имеющего детей, не работающего, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, ранее судимого:

- приговором мирового судьи судебного участка №* Заволжского судебного района 

<

адрес> от (ДАТА) по ч.1 ст.158 УК РФ к обязательным работам сроком на 140 часов, 

- приговором мирового судьи судебного участка №* Ленинского судебного района г

<

адрес> от (ДАТА) по ч.1 ст.158, ч.5 ст.69 УК РФ к обязательным работам сроком на 220 часов, 

- приговором мирового судьи судебного участка №* Засвияжского судебного района 

<

адрес> от (ДАТА) по ч.1 ст.158, ч.5 ст.69 УК РФ к обязательным работам сроком на 360 часов, 

- приговором мирового судьи судебного участка №* Заволжского судебного района 

<

адрес> от (ДАТА) по ч.1 ст.158 (5 эпизодов), ч.5 ст.69 УК РФ к обязательным работам сроком на 420 часов, 

- приговором мирового судьи судебного участка №* Ленинского судебного района 

<

адрес> от (ДАТА) по ч.1 ст.158 (5 эпизодов), ч.5 ст.69 УК РФ к ограничению свободы сроком на 1 год, наказание отбыто (ДАТА),

содержащегося под стражей с (ДАТА), обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.210, ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 (8 эпизодов) УК РФ, 

ФИО5, (ДАТА) г.рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, женатого, не имеющего детей, не работающего, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес> ранее судимого: 

- приговором мирового судьи судебного участка №* Заволжского судебного района 

<

адрес> от (ДАТА) по ч.1 ст.158 (3 эпизода) УК РФ к обязательным работам сроком на 260 часов, 

- приговором мирового судьи судебного участка №* Заволжского судебного района 

<

адрес> от (ДАТА) по ч.1 ст.158 (6 эпизодов), ч.5 ст.69, 70 УК РФ к обязательным работам сроком на 360 часов, 

- приговором мирового судьи судебного участка №* Ленинского судебного района 

<

адрес> от (ДАТА) по ч.1 ст.158, ч.3 ст.30, ч.1 ст.158, ч.5 ст.69 УК РФ к обязательным работам сроком на 430 часов, 

- приговором мирового судьи судебного участка №* Засвияжского судебного района 

<

адрес> от (ДАТА) по ч.1 ст.158 (4 эпизода), ч.5 ст.69 УК РФ к обязательным работам сроком на 360 часов, 

- приговором мирового судьи судебного участка №* Заволжского судебного района 

<

адрес> от (ДАТА) по ч.1 ст.158, ст.70, 71 УК РФ к исправительным работам сроком на 8 месяцев, 

- приговором мирового судьи судебного участка №* Ленинского судебного района 

<

адрес> от (ДАТА) по ч.1 ст.158 (2эпизода), ч.5 ст.69 УК РФ к исправительным работам сроком на 11 месяцев, 

- приговором мирового судьи судебного участка №* Засвияжского судебного района 

<

адрес> от (ДАТА) по ч.1 ст.158, ч.5 ст.69 УК РФ к исправительным работам сроком на 1 год с удержанием в доход государства 5 процентов из заработной платы ежемесячно, не отбытый срок наказания 8 месяцев,

содержащегося под стражей с (ДАТА), (ДАТА) мера пресечения изменена на домашний арест, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.210, ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 (8 эпизодов) УК РФ, 

ФИО6, (ДАТА) г.рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с начальным профессиональным образованием, разведенного, имеющего несовершеннолетнего ребенка, не работающего, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, ранее не судимого, содержащегося под стражей с (ДАТА), (ДАТА) мера пресечения изменена на домашний арест, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.210, ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 (19 эпизодов) УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

В период с декабря 2021 года по май 2022 года неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), использовавшее при общении в электронных и информационно - телекоммуникационных сетях, включая сеть «Интернет» через программу мгновенного обмена сообщениями, аудио и видеосвязи «Telegram» (далее – «Telegram») имя пользователя 

<

данные изъяты>» и псевдоним «

<

данные изъяты>», имя пользователя «@

<

данные изъяты>», а также псевдонимы «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», обладающий организаторскими способностями и лидерскими качествами, зная, что незаконный оборот наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации, преследуя цель незаконного обогащения, создал на территории Ульяновской и Самарской областей преступное сообщество (преступную организацию), которое представляло из себя структурированную по территориальному и функциональному признакам организованную группу, систематически осуществлявшую незаконные приобретение, хранение и сбыт наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», т.е. совершение особо тяжких преступлений, руководство которым возложил на себя. В основу функционирования преступного сообщества (преступной организации) его организатором и руководителем (далее – руководитель) был положен бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств путём помещения их в оборудованные тайники (закладки). При этом участниками преступного сообщества (преступной организации) для осуществления взаимодействия между собой и с приобретателями наркотических средств, осуществления финансовых взаиморасчетов (получения денежных средств от потребителей наркотических средств, оплаты противоправных действий участников преступного сообщества) использовались электронные и информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет». 

Для осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территориях Ульяновской и Самарской областей руководителем преступного сообщества (преступной организации) с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» и программы «Telegram» был создан интернет-магазин «

<

данные изъяты>».

Взаимодействие между участниками преступного сообщества (преступной организации) происходило путем аудио переговоров, текстовой переписки, а также обмена видео и голосовыми сообщениями с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», через программу «Telegram», с использованием технических устройств, что позволяло, в необходимых руководителю преступного сообщества (преступной организации) случаях, исключить как непосредственный, так и любые другие контакты, что в случае задержания правоохранительными органами одних участников преступного сообщества (преступной организации), позволяло остальным оставаться вне поля зрения правоохранительных органов и продолжать осуществление преступной деятельности. При этом нижестоящие участники преступного сообщества (преступной организации) при взаимодействии с вышестоящими не использовали голосовые и видеосообщения, аудио и видеозвонки, в целях исключения их идентификации и контроля за использованием принадлежащих им технических устройств сотрудниками правоохранительных органов. Обязательность для нижестоящих участников подразделений преступного сообщества (преступной организации) осуществлять взаимодействие исключительно путем текстовой переписки посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», через программу «Telegram» исходила от его руководителя. Указанный способ взаимодействия позволял руководителю централизованно координировать все совершаемые участниками преступного сообщества (преступной организации) действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах. 

Для организации взаимодействия между участниками преступного сообщества (преступной организации) его руководителем было создано не менее двух территориально обособленных структурных подразделений, в которые вошли возглавляющий одно из подразделений «оператор-оптовик» - неустановленное лицо, использовавшее при общении в электронных и информационно - телекоммуникационных сетях, включая сеть «Интернет», через программу «Telegram» имя пользователя «@

<

данные изъяты>» и псевдоним «Вася 

<

данные изъяты>», осуществлявший деятельность на территории 

<

адрес>, и другие неустановленные лица, в том числе неустановленное лицо, использовавшее при общении в электронных и информационно - телекоммуникационных сетях, включая сеть «Интернет», через программу «Telegram» псевдоним «

<

данные изъяты>», выполнявшие роль «курьеров»; возглавляющий второе подразделение «оператор-оптовик» - лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, использовавший при общении в электронных и информационно - телекоммуникационных сетях, включая сеть «Интернет», через программу «Telegram» имя пользователя «@

<

данные изъяты>» и псевдоним «

<

данные изъяты>», имя пользователя «@

<

данные изъяты>» и псевдоним «

<

данные изъяты>», имя пользователя «@

<

данные изъяты>» и псевдоним «

<

данные изъяты>», осуществлявший деятельность на территории 

<

адрес>, а также ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО4, ФИО6, и иные неустановленные лица, выполнявшие роль «курьеров». Также было создано функционально обособленное структурное подразделение «межрегиональные курьеры», в которое вошли неустановленное лицо, возглавляющее данное подразделение, а также лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, использовавший при общении в электронных и информационно - телекоммуникационных сетях, включая сеть «Интернет», через программу «Telegram» имя пользователя «@

<

данные изъяты>» и псевдоним «

<

данные изъяты>», имя пользователя «@

<

данные изъяты>» и псевдоним «

<

данные изъяты>» и иные неустановленные лица. Для организации незаконного сбыта наркотических средств руководителем преступного сообщества (преступной организации) были созданы - интернет-сайт «

<

данные изъяты>», функционирующей с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», также в программе «Telegram» был создан специальный аккаунт «

<

данные изъяты>» (имя пользователя «@

<

данные изъяты>»). При этом указанные интернет-сайт и аккаунт «bot» выполняли отдельные функции в автоматическом режиме, предоставляя приобретателям наркотических средств сведения о местонахождении тайников с ними после оплаты приобретателями их стоимости удобным способом.

Созданная руководителем преступного сообщества (преступной организации) его разветвленная структура и схема его преступной деятельности предполагала наличие ряда структурных подразделений, участники которых непосредственно подчинялись курирующим их деятельность лицам. При этом руководителем преступного сообщества (преступной организации) осуществлялось общее руководство его деятельностью. Все участники преступного сообщества (преступной организации) осознавали общие цели функционирования данного преступного сообщества (преступной организации) и свою принадлежность к нему, устойчивость возникших между ними преступных связей, в том числе при соблюдении мер конспирации.

Руководитель преступного сообщества (преступной организации) возложил на себя функции - разработки общего плана функционирования преступного сообщества (преступной организации), то есть его структуры, функциональных обязанностей каждого из входящих в преступное сообщество (преступную организацию) подразделений и отдельных их участников, распределив между ними обязанности по подготовке и совершению конкретных особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах; совершения действий, направленных на достижение общей цели, поставленной перед преступным сообществом (преступной организацией) в целом и входящими в его структуру подразделениями - организация подбора и вербовки участников в каждое подразделение, определение преступных ролей и обязанностей участников подразделений преступного сообщества (преступной организации), разъяснение последним через руководителей нижестоящих структурных подразделений разработанных руководителем преступного сообщества (преступной организации) и обязательных к исполнению методик сокрытия совершаемых преступлений, мер безопасности и конспирации, обеспечение участников преступного сообщества (преступной организации) наркотическими средствами, предназначенными для незаконного сбыта, в необходимом количестве, обеспечение участников преступного сообщества (преступной организации) денежными средствами для организации незаконного сбыта наркотических средств на территории различных субъектов РФ (оплата транспорта, жилья и иных целевых расходов), распределение между участниками преступного сообщества (преступной организации) денежных средств, полученных от преступной деятельности в соответствии с переданными «операторами-оптовиками» заявками и заранее оговоренным за выполнение конкретных действий при совершении преступлений вознаграждением; общего руководства преступным сообществом (преступной организацией) и поддержания устойчивых связей между созданными им структурными подразделениями и входящими в них участниками, координация их преступных действий и создание для них условий для совершения преступлений с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет»; непосредственного руководства деятельностью обеспечивающих функционирование преступного сообщества (преступной организации) подразделений «операторов-оптовиков», «межрегиональных курьеров», «курьеров» (розничных курьеров, «закладчиков»); определения субъекта РФ, в котором «операторы-оптовики», «межрегиональные курьеры», «курьеры» должны были осуществлять свою преступную деятельность; установления общей ценовой политики на реализуемые преступным сообществом (преступной организацией) наркотические средства с учетом особенностей социально-экономического развития 

<

адрес>; организации размещения сведений о наименованиях, количестве и стоимости доступных для незаконного сбыта наркотических средств, способах оплаты их стоимости, в специальном аккаунте, созданном в программе «Telegram», и интернет-сайте «

<

данные изъяты>», функционирующих с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», и позволяющих осуществлять незаконный сбыт наркотических средств в автоматическом режиме; разрешения спорных и конфликтных ситуаций с приобретателями наркотических средств.

В качестве структурного звена преступного сообщества (преступной организации), предназначенного для непосредственного руководства многочисленными подразделениями «курьеров», руководителем преступного сообщества (преступной организации) были созданы подчиненные непосредственно ему подразделения «операторов-оптовиков», в которое вошли неустановленное лицо, использовавшее при общении в электронных и информационно - телекоммуникационных сетях, включая сеть «Интернет», через программу «Telegram» имя пользователя «@

<

данные изъяты>» и псевдоним «

<

данные изъяты>», а также лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, которые определяли населенный пункт и его район, в котором «курьеры» должны были осуществлять свою преступную деятельность, обучали «курьеров» методам конспирации и механизму выполнения ими своих обязанностей, координировали деятельность «курьеров», указывая им вид и количество оптовых и мелкооптовых партий наркотических средств, которые они должны были забирать из оборудованных тайников, фасовать и размещать в тайники (закладки), получали от «курьеров» сведения о местонахождении оборудованных ими тайников (закладок) с наркотическими средствами, оплачивали их преступную деятельность. Кроме того, они размещали сведения о наименованиях, количестве и стоимости доступных для приобретения потребителями наркотических средствах, способах оплаты их стоимости в специальном аккаунте, созданном в программе «Telegram», и на интернет-сайте «

<

данные изъяты>», функционирующих с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», и позволяющих осуществлять незаконный сбыт наркотических средств в автоматическом режиме, разрешали спорные и конфликтные ситуации с приобретателями наркотических средств, составляли для руководителя преступного сообщества (преступной организации) отчеты о своей работе, а также о работе подчиненных подразделений, контролировали остатки наркотических средств у «курьеров», уведомляли руководителя преступного сообщества (преступной организации) о возникновении потребности в новых партиях наркотических средств, получали от руководителя преступного сообщества (преступной организации) сведения о местонахождении тайников с оптовыми партиями наркотических средств, предназначенных для расфасовки в удобные для мелкооптового сбыта упаковки, оборудовали тайники с оптовыми партиями наркотических средств, обозначали их местонахождение путем привязки к определенным адресам, координатам, передавали сообщения со сведениями об их местонахождении «курьерам» с целью незаконного сбыта находящихся в них наркотических средств потребителям. При этом при необходимости «операторы-оптовики», в том числе лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, могли выполнять роли «курьеров».

В качестве структурного звена, предназначенного для перемещения наркотических средств по территории Российской Федерации в соответствии с возникающей необходимостью, руководителем преступного сообщества (преступной организации) было создано функционально обособленное структурное подразделение «межрегиональных курьеров», в которое вошли неустановленное лицо, возглавляющее данное подразделение, а также лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, использовавшее при общении в электронных и информационно - телекоммуникационных сетях, включая сеть «Интернет», через программу «Telegram» имя пользователя «@

<

данные изъяты>» и псевдоним «

<

данные изъяты>», имя пользователя «@

<

данные изъяты>» и псевдоним «

<

данные изъяты>», а также иные неустановленные лица, которые осуществляли незаконную перевозку между субъектами Российской Федерации и городами оптовых партий наркотических средств для передачи «операторам-оптовикам» и последующей передачи «курьерам» с целью незаконного сбыта, составляли и сдавали еженедельный отчет о проделанной работе руководству преступного сообщества (преступной организации) с предоставлением ему реквизитов для получения денежного вознаграждения за работу. 

В качестве низшего структурного звена преступного сообщества (преступной организации), предназначенного для оборудования тайников с наркотическими средствами в целях непосредственного незаконного сбыта потребителям руководителем преступного сообщества (преступной организации) было создано подразделение «курьеров», в которое вошли неустановленные лица, в том числе неустановленное лицо, использовавшее при общении в электронных и информационно - телекоммуникационных сетях, включая сеть «Интернет», через программу «Telegram» псевдоним «

<

данные изъяты>», функционирующие на территории 

<

адрес>, а также ФИО1, использовавший при общении в электронных и информационно - телекоммуникационных сетях, включая сеть «Интернет», через программу «Telegram» имя пользователя «@

<

данные изъяты>» и псевдоним «

<

данные изъяты>», ФИО2, ФИО3, совместно использовавшие при общении в электронных и информационно - телекоммуникационных сетях, включая сеть «Интернет», через программу «Telegram» имя пользователя «@

<

данные изъяты>» и псевдоним «

<

данные изъяты>», ФИО5, ФИО4, совместно использовавшие при общении в электронных и информационно - телекоммуникационных сетях, включая сеть «Интернет», через программу «Telegram» имя пользователя «@

<

данные изъяты>» и псевдоним «

<

данные изъяты>», ФИО6, использовавший при общении в электронных и информационно - телекоммуникационных сетях, включая сеть «Интернет», через программу «Telegram» имя пользователя «@

<

данные изъяты>», псевдонимы «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», а также иные неустановленные лица, функционирующие на территории 

<

адрес>. Указанные лица получали от руководящих их деятельностью «операторов-оптовиков» сведения о местонахождении оборудованных тайников с оптовыми партиями наркотических средств, предназначенными для незаконного сбыта, хранения и расфасовки (при необходимости) в удобные для розничного и мелкооптового сбыта упаковки, оборудовали тайники с розничными и мелкооптовыми партиями наркотических средств, обозначая их местонахождения путем привязки к определенным адресам и координатам, передавали сообщения со сведениями об их местонахождении «оператору-оптовику» или руководителю преступного сообщества (преступной организации) для дальнейшего непосредственного незаконного сбыта находящихся в них наркотических средств потребителям, составляли еженедельные отчеты о проделанной работе, предоставляя их «операторам-оптовикам» или руководителю преступного сообщества (преступной организации).

Кроме того, руководитель преступного сообщества (преступной организации) планировал и обсуждал с лицом №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, планы по созданию структурного подразделения «химиков», предназначенного для самостоятельного незаконного производства предназначенных для незаконного сбыта наркотических средств, а также формирование территориальных структурных подразделений, кроме 

<

адрес>, в других субъектах РФ с целью достижения общих целей участников преступного сообщества (преступной организации) по получению и увеличению незаконного обогащения.

Среди обязательных условий при вступлении в состав преступного сообщества (преступной организации) для лиц, желающих быть его участниками, заручиться доверием руководителя преступного сообщества (преступной организации), обеспечить исполнение возлагаемых на себя обязательств, предотвратить возможную утрату предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств, были предусмотрены (по выбору лиц, желающих вступить в состав преступного сообщества (преступной организации) взнос денежных средств в качестве залога в определяемом руководителем преступного сообщества (преступной организации) размере на указанные им счета либо предоставление копий паспортов и данных о личности указанных лиц. 

Дисциплина в преступном сообществе (преступной организации) поддерживалась системой наказаний и поощрений. Наиболее активные участники преступного сообщества (преступной организации) поощрялись денежными премиями. За снижение объемов продаж, плохую организацию тайников (закладок), уменьшение клиентской базы - снижение вклада в деятельность преступного сообщества (преступной организации) применялась система штрафов и депремирования.

Таким образом руководителем преступного сообщества (преступной организации) в период с декабря (ДАТА) года по (ДАТА), для обеспечения функционирования созданного им интернет-магазина наркотических средств «

<

данные изъяты>», через который осуществлялось распространение наркотических средств на территории 

<

адрес>, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», и программы «Telegram» были привлечены лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, ФИО1, ФИО3, ФИО2, ФИО5, ФИО6, а также иные лица, в том числе неустановленное лицо, использовавшее при общении в электронных и информационно - телекоммуникационных сетях, включая сеть «Интернет», через программу «Telegram» имя пользователя «@

<

данные изъяты>» и псевдоним «

<

данные изъяты>», выполнявший роль «оператора-оптовика» и руководящий территориальным структурным подразделением на территории 

<

адрес>, и неустановленное следствием лицо, использовавшее при общении в электронных и информационно - телекоммуникационных сетях, включая сеть «Интернет», через программу «Telegram» псевдоним «

<

данные изъяты>». ФИО5, действуя в интересах всех членов преступного сообщества (преступной организации), используя доверительные дружеские отношения, лично вовлек в её состав ФИО4, которому были разъяснены цели и задачи деятельности преступного сообщества (преступной организации), общая схема действий и его непосредственная роль при осуществлении незаконного сбыта наркотических средств. Указанные выше лица умышленно вошли в состав преступного сообщества (преступной организации), деятельность которого была направлена на совместное систематическое совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах на территории 

<

адрес>.

Преступное сообщество (преступная организация) обладало следующими признаками – структурированностью, т.е. сложной внутренней структурой, заключающейся в наличии единого руководства всем преступным сообществом (преступной организацией), наличии структурных подразделений преступного сообщества (преступной организации), сформированных по функциональному и территориальному признакам, состоящих из двух или более лиц (включая руководителя этой группы), каждое из которых в рамках и в соответствии с целями преступного сообщества (преступной организации) осуществляло преступную деятельность, между участниками, в соответствии с целями преступного сообщества (преступной организации), были распределены роли для совершения преступлений; устойчивостью, обусловленной непрерывностью функционирования преступного сообщества (преступной организации) на протяжении длительного времени, постоянством деятельности её структурных подразделений, основанных на прочности связей между участниками каждого подразделения, заинтересованностью участников преступного сообщества (преступной организации) в сохранении своего участия в его деятельности, получении денежных доходов и возможности употреблять наркотические средства; наличием общей «кассы» преступного сообщества (преступной организации), из которой осуществлялись выплата денежного вознаграждения его участникам и оплата новых партий наркотических средств; организованностью, заключавшейся в четком распределении функций, ролей и обязанностей между всеми участниками преступного сообщества (преступной организации), постоянстве форм и методов совершения преступлений, тщательном планировании и подготовке как отдельных преступлений, так и всей преступной деятельности в целом, слаженностью и взаимной согласованностью действий как отдельных участников преступного сообщества (преступной организации), так и его структурных подразделений, высокой степенью взаимодействия друг с другом, постоянным инструктажем руководителей преступного сообщества (преступной организации) и структурных подразделений их членов по мерам безопасности при совершении незаконного сбыта наркотических средств, а также способах, времени и месте совершения преступлений; соблюдением мер конспирации, которая предполагала общение членов структурных подразделений преступного сообщества (преступной организации) между собой, а также с членами иных его подразделений путем текстовой переписки с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», через программу «Telegram», исключая непосредственные контакты, отсутствие у лиц, выполнявших роли «межрегиональных курьеров» и «курьеров», подвергавшихся максимальному риску быть задержанными правоохранительными органами, каких-либо сведений друг о друге и других участниках преступного сообщества (преступной организации), что позволяло беспрепятственно функционировать преступному сообществу (преступной организации) в целом даже в случае задержания отдельных ее членов, кроме того, передача наркотических средств внутри преступного сообщества (преступной организации) и непосредственный незаконный сбыт наркотических средств приобретателям осуществлялся только через заранее оборудованные тайники (закладки), с исключением какого-либо непосредственного контакта между «курьерами» и приобретателями, а для осуществления финансовых взаиморасчетов использовались банковские счета; особым механизмом руководства преступным сообществом (преступной организацией) и входящими в его состав структурными подразделениями, который осуществлялся дистанционно, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», через программу «Telegram». В деятельности указанного преступного сообщества (преступной организации) принимало участие значительное число лиц, что предполагало формирование значительной клиентской базы из числа лиц, являющихся потребителями наркотических средств.

В период с (ДАТА) года по (ДАТА) участники преступного сообщества (преступной организации) под руководством неустановленного лица, в которое входили лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, ФИО1, ФИО3, ФИО2, ФИО5, ФИО4, ФИО6, и иные неустановленные лица, в том числе неустановленное лицо, использовавшее при общении в электронных и информационно - телекоммуникационных сетях, включая сеть «Интернет», через программу «Telegram» имя пользователя «@

<

данные изъяты>» и псевдоним «

<

данные изъяты>» и неустановленное лицо, использовавшее при общении в электронных и информационно - телекоммуникационных сетях, включая сеть «Интернет», через программу «Telegram» псевдоним «

<

данные изъяты>», выполняя цели и задачи преступного сообщества (преступной организации) в соответствии с отведенными каждому участнику ролями совершили ряд особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, в целях получения дохода от осуществления преступной деятельности. Деятельность преступного сообщества (преступной организации) на территории 

<

адрес> областей РФ представляла реальную угрозу обществу, поскольку организованный систематический незаконный сбыт наркотических средств подрывал его жизненно важные интересы – здоровье населения и общественную нравственность, нарушал установленный государством порядок обращения наркотических средств, представляющих повышенную опасность для жизни и здоровья граждан. 

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, руководитель преступного сообщества (преступной организации), неустановленные лица, а также ФИО1, ФИО3, ФИО2, ФИО5, ФИО4, ФИО6, лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), совершили преступления при следующих обстоятельствах.

Руководитель преступного сообщества (преступной организации) в период времени с (ДАТА) года по (ДАТА) при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрел у неустановленного лица вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон в значительном размере массой не менее 0,936 грамма, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в особо крупном размере общей массой не менее 556,031 грамма, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) в особо крупном размере общей массой не менее 393,698 грамма и неустановленным способом организовало его помещение в тайник, расположенный в неустановленном месте. Сведения о местонахождении указанного тайника с наркотическими средствами руководитель преступного сообщества (преступной организации) в указанный период времени неустановленным способом передал лицу №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения,

выполнявшему роль «межрегионального курьера», с целью последующего незаконного сбыта в составе преступного сообщества (преступной организации) неопределенному кругу лиц. Лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, выполняя отведенную ему преступную роль, в период времени с июня 2022 года по (ДАТА) извлекло из оборудованного руководителем преступного сообщества (преступной организации) тайника вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон в значительном размере массой не менее 0,936 грамма, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в особо крупном размере общей массой не менее 556,031 грамма, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) в особо крупном размере общей массой не менее 393,698 грамма, которые незаконно перевезло в 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта в составе преступного сообщества (преступной организации) неопределенному кругу лиц. Продолжая выполнять свою преступную роль и действуя в соответствии с указаниями руководителя преступного сообщества (преступной организации) лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, полученное вещество в период времени с июня 2022 года по (ДАТА) на участке местности, расположенном в 2,2 км в восточном направлении от 

<

адрес> передало лицу №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, выполнявшему роль «оператора-оптовика», с целью последующего незаконного сбыта в составе преступного сообщества (преступной организации) неопределенному кругу лиц. Лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, выполняя отведенную ему преступную роль, действуя в соответствии с указаниями руководителя преступного сообщества (преступной организации), в указанный период времени, полученное вещество стало незаконно хранить по месту своего жительства в 

<

адрес>70. Находясь по указанному адресу лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, расфасовало перечисленные выше наркотические средства, поместило их в удобную для последующего незаконного сбыта упаковку, после чего стало незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта в составе преступного сообщества (преступной организации) неопределенному кругу лиц. 

Реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе преступного сообщества (преступной организации), лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, не позднее 15 часов 47 минут (ДАТА) поместило находившееся при нем вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон в значительном размере массой не менее 0,936 грамма, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) в крупном размере общей массой не менее 16,431 грамма в тайник, расположенный в неустановленном месте, после чего используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» и программу «Telegram», (ДАТА) в 15 часов 47 минут сообщило сведения о местонахождении тайника, оборудованного им, ФИО1, руководство деятельностью которого он осуществлял.

ФИО1 выполняя отведенную ему преступную роль, (ДАТА) в 18 часов 45 минут, извлек из тайника, расположенного в неустановленном месте, вещество, которое перенес по месту своего жительства в 

<

адрес>, где стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта в составе преступного сообщества (преступной организации) неопределенному кругу лиц. В период времени с 18 часов 45 минут (ДАТА) до 14 часов 29 минут (ДАТА) Курденко поместил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере массой не менее 0,936 грамма, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) в крупном размере, общей массой не менее 6,832 грамма, в удобную для дальнейшего незаконного сбыта упаковку, при этом оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) в крупном размере общей массой не менее 9,599 грамма, ФИО1 продолжил незаконно хранить по месту своего жительства с целью последующего незаконного сбыта в составе преступного сообщества (преступной организации) неопределенному кругу лиц. 

Осуществляя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе преступного сообщества (преступной организации), в период времени с 14 часов 29 минут до 22 часов 19 минут (ДАТА) Курденко поместил находившееся при нем вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой не менее 1,000 грамма, в тайник, оборудованный им на участке местности, расположенном в 10 метрах в восточном направлении от 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес>. (ДАТА) в 22 часа 20 минут у 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. (ДАТА) в 13 часов 05 минут у 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, было задержано сотрудниками полиции. (ДАТА) в 08 часов 55 минут у 

<

адрес> по б-ру ФИО7 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, было задержано сотрудниками полиции. В ходе осмотра места происшествия, проведенного (ДАТА) в период времени с 15 часов 05 минут до 15 часов 36 минут, на участке местности, расположенном в 10 метрах в восточном направлении от 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес> сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от (ДАТА) №*, массой 1,000 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от (ДАТА) №* «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером, которое руководитель преступного сообщества (преступной организации), иные неустановленные лица, лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, и ФИО1, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), хотели незаконно сбыть неопределенному кругу лиц. Вместе с тем, их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») указанного наркотического средства в значительном размере не был доведен до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Кроме того, в период времени с 14 часов 29 минут до 22 часов 19 минут (ДАТА) Курденко, осуществляя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе преступного сообщества (преступной организации), поместил находившееся при нем вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0, 966 грамма, в тайник, оборудованный им на участке местности, расположенном в 15 метрах в западном направлении от 

<

адрес>. (ДАТА) в 22 часа 20 минут у 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. (ДАТА) в 13 часов 05 минут у 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, было задержано сотрудниками полиции. (ДАТА) в 08 часов 55 минут у 

<

адрес> по б

<

адрес> 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, было задержано сотрудниками полиции. В ходе осмотра места происшествия, проведенного (ДАТА) в период времени с 15 часов 47 минут до 16 часов 22 минут, на участке местности, расположенном в 15 метрах в западном направлении от 

<

адрес> сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от (ДАТА) №*, массой 0,966 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от (ДАТА) №* «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером, которое руководитель преступного сообщества (преступной организации), иные неустановленные лица, лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, и ФИО1, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), хотели незаконно сбыть неопределенному кругу лиц. Вместе с тем, их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») указанного наркотического средства в значительном размере не был доведен до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Кроме того, в период времени с 14 часов 29 минут до 22 часов 19 минут (ДАТА) Курденко, осуществляя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе преступного сообщества (преступной организации), поместил находившееся при нем вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере массой не менее 0,936 грамма, в тайник, оборудованный им на участке местности, расположенном в 10 метрах в восточном направлении от 

<

адрес>. (ДАТА) в 22 часа 20 минут у 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. (ДАТА) в 13 часов 05 минут у 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, было задержано сотрудниками полиции. (ДАТА) в 08 часов 55 минут у 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, было задержано сотрудниками полиции. В ходе осмотра места происшествия, проведенного (ДАТА) в период времени с 16 часов 31 минуты до 17 часов 03 минут, на участке местности, расположенном в 10 метрах в восточном направлении от 

<

адрес> сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,936 грамма, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от (ДАТА) №*, массой 0,966 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от (ДАТА) №* «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером, которое руководитель преступного сообщества (преступной организации), иные неустановленные лица, лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, и ФИО1, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), хотели незаконно сбыть неопределенному кругу лиц. Вместе с тем, их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») указанного наркотического средства в значительном размере не был доведен до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Кроме того, в период времени с 14 часов 29 минут до 22 часов 19 минут (ДАТА) Курденко, осуществляя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе преступного сообщества (преступной организации), поместил находившееся при нем вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0, 983 грамма, в тайник, оборудованный им на участке местности, расположенном в 10 метрах в западном направлении от 

<

адрес>. (ДАТА) в 22 часа 20 минут у 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. (ДАТА) в 13 часов 05 минут у 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, было задержано сотрудниками полиции. (ДАТА) в 08 часов 55 минут у 

<

адрес> по б-ру ФИО7 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, было задержано сотрудниками полиции. В ходе осмотра места происшествия, проведенного (ДАТА) в период времени с 17 часов 14 минут до 17 часов 47 минут, на участке местности, расположенном в 10 метрах в западном направлении от 

<

адрес> сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от (ДАТА) №*, массой 0,983 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от (ДАТА) №* «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером, которое руководитель преступного сообщества (преступной организации), иные неустановленные лица, лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, и ФИО1, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), хотели незаконно сбыть неопределенному кругу лиц. Вместе с тем, их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») указанного наркотического средства в значительном размере не был доведен до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Кроме того, до задержания в 22 часа 20 минут (ДАТА) Курденко, осуществляя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе преступного сообщества (преступной организации), хранил при себе вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 3, 883 грамма. В ходе личного досмотра, проведенного (ДАТА) в период времени с 22 часов 55 минут до 23 часов 30 минут, на участке местности, расположенном у 

<

адрес> сотрудниками полиции было обнаружено и изъято у Курденко вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от (ДАТА) №*, массой 3,883 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от (ДАТА) №* «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером, которое руководитель преступного сообщества (преступной организации), иные неустановленные лица, лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, и ФИО1, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), хотели незаконно сбыть неопределенному кругу лиц. Вместе с тем, их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») указанного наркотического средства в значительном размере не был доведен до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Кроме того, до задержания в 22 часа 20 минут (ДАТА) Курденко, осуществляя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе преступного сообщества (преступной организации), хранил по месту жительства в 

<

адрес> вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 9, 599 грамма. В ходе проведенного ОРМ «Обследование помещений», проведенного (ДАТА) в период времени с 01 часа 50 минут до 02 часов 35 минут, в указанной квартире сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от (ДАТА) №*, массой 9,599 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от (ДАТА) №* «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером, которое руководитель преступного сообщества (преступной организации), иные неустановленные лица, лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, и ФИО1, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), хотели незаконно сбыть неопределенному кругу лиц. Вместе с тем, их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») указанного наркотического средства в значительном размере не был доведен до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе преступного сообщества (преступной организации), лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, в период с 19 по (ДАТА) поместило находившееся при нем вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) в крупном размере общей массой не менее 42,993 грамма в тайник, расположенный в неустановленном месте, после чего используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» и программу «Telegram», в тот же период времени сообщило сведения о местонахождении тайника, оборудованного им, ФИО3 и ФИО2, руководство деятельностью которых он осуществлял.

ФИО8 и ФИО2, выполняя отведенную им преступную роль, в период с 19 по (ДАТА) извлекли из тайника, расположенного в неустановленном месте, вещество, которое перенесли по месту жительства ФИО2 в 

<

адрес>, где стали незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта в составе преступного сообщества (преступной организации) неопределенному кругу лиц. В период времени с 19 августа до 23 часов 59 минут (ДАТА) ФИО8 и ФИО2 поместили вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) в крупном размере общей массой не менее 6,82 грамма, в удобную для дальнейшего незаконного сбыта упаковку, при этом оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) в крупном размере общей массой не менее 36, 173 грамма, продолжили незаконно хранить по месту жительства ФИО2 с целью последующего незаконного сбыта в составе преступного сообщества (преступной организации) неопределенному кругу лиц. 

Осуществляя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе преступного сообщества (преступной организации), в период времени с 00 часов 00 минут до 16 часов 10 минут (ДАТА) ФИО2 поместил находившееся при нем вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0, 496 грамма, в тайник, оборудованный им на участке местности, расположенном в 35 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>. (ДАТА) в 16 часов 10 минут у 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ ФИО2 был задержан сотрудниками полиции. (ДАТА) в 18 часов 10 минут у 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ ФИО3 был задержан сотрудниками полиции. (ДАТА) в 13 часов 05 минут у 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, было задержано сотрудниками полиции. (ДАТА) в 08 часов 55 минут у 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, было задержано сотрудниками полиции. В ходе осмотра места происшествия, проведенного (ДАТА) в период времени с 08 часов 00 минут до 08 часов 30 минут, на участке местности, расположенном в 35 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от (ДАТА) №*, массой 0, 496 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от (ДАТА) №* «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером, которое руководитель преступного сообщества (преступной организации), иные неустановленные лица, лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, ФИО3 и ФИО2, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), хотели незаконно сбыть неопределенному кругу лиц. Вместе с тем, их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») указанного наркотического средства в значительном размере не был доведен до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Кроме того, осуществляя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе преступного сообщества (преступной организации), в период времени с 00 часов 00 минут до 16 часов 10 минут (ДАТА) ФИО2 поместил находившееся при нем вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0, 466 грамма, в тайник, оборудованный им на участке местности, расположенном в 54 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес>. (ДАТА) в 16 часов 10 минут у 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ ФИО2 был задержан сотрудниками полиции. (ДАТА) в 18 часов 10 минут у 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ ФИО3 был задержан сотрудниками полиции. (ДАТА) в 13 часов 05 минут у 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, было задержано сотрудниками полиции. (ДАТА) в 08 часов 55 минут у 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, было задержано сотрудниками полиции. В ходе осмотра места происшествия, проведенного (ДАТА) в период времени с 09 часов 20 минут до 09 часов 50 минут, на участке местности, расположенном в 54 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес> сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от (ДАТА) №*, массой 0, 466 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от (ДАТА) №* «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером, которое руководитель преступного сообщества (преступной организации), иные неустановленные лица, лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, ФИО3 и ФИО2, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), хотели незаконно сбыть неопределенному кругу лиц. Вместе с тем, их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») указанного наркотического средства в значительном размере не был доведен до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Кроме того, осуществляя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе преступного сообщества (преступной организации), в период времени с 00 часов 00 минут до 16 часов 10 минут (ДАТА) ФИО2 поместил находившееся при нем вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0, 475 грамма, в тайник, оборудованный им на участке местности, расположенном в 35 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>. (ДАТА) в 16 часов 10 минут у 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ ФИО2 был задержан сотрудниками полиции. (ДАТА) в 18 часов 10 минут у 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ ФИО3 был задержан сотрудниками полиции. (ДАТА) в 13 часов 05 минут у 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, было задержано сотрудниками полиции. (ДАТА) в 08 часов 55 минут у 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, было задержано сотрудниками полиции. В ходе осмотра места происшествия, проведенного (ДАТА) в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 30 минут, на участке местности, расположенном в 35 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от (ДАТА) №*, массой 0, 475 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от (ДАТА) №* «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером, которое руководитель преступного сообщества (преступной организации), иные неустановленные лица, лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, ФИО3 и ФИО2, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), хотели незаконно сбыть неопределенному кругу лиц. Вместе с тем, их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») указанного наркотического средства в значительном размере не был доведен до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Кроме того, осуществляя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе преступного сообщества (преступной организации), в период времени с 00 часов 00 минут до 16 часов 10 минут (ДАТА) ФИО2 поместил находившееся при нем вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0, 520 грамма, в тайник, оборудованный им на участке местности, расположенном в 30 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>. (ДАТА) в 16 часов 10 минут у 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ ФИО2 был задержан сотрудниками полиции. (ДАТА) в 18 часов 10 минут у 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ ФИО3 был задержан сотрудниками полиции. (ДАТА) в 13 часов 05 минут у 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, было задержано сотрудниками полиции. (ДАТА) в 08 часов 55 минут у 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, было задержано сотрудниками полиции. В ходе осмотра места происшествия, проведенного (ДАТА) в период времени с 10 часов 40 минут до 11 часов 10 минут, на участке местности, расположенном в 30 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от (ДАТА) №*, массой 0, 520 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от (ДАТА) №* «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером, которое руководитель преступного сообщества (преступной организации), иные неустановленные лица, лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, ФИО3 и ФИО2, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), хотели незаконно сбыть неопределенному кругу лиц. Вместе с тем, их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») указанного наркотического средства в значительном размере не был доведен до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Кроме того, осуществляя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе преступного сообщества (преступной организации), в период времени с 00 часов 00 минут до 16 часов 10 минут (ДАТА) ФИО2 поместил находившееся при нем вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0, 492 грамма, в тайник, оборудованный им на участке местности, расположенном в 70 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>. (ДАТА) в 16 часов 10 минут у 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ ФИО2 был задержан сотрудниками полиции. (ДАТА) в 18 часов 10 минут у 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ ФИО3 был задержан сотрудниками полиции. (ДАТА) в 13 часов 05 минут у 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, было задержано сотрудниками полиции. (ДАТА) в 08 часов 55 минут у 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, было задержано сотрудниками полиции. В ходе осмотра места происшествия, проведенного (ДАТА) в период времени с 11 часов 20 минут до 11 часов 45 минут, на участке местности, расположенном в 70 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от (ДАТА) №*, массой 0, 492 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от (ДАТА) №* «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером, которое руководитель преступного сообщества (преступной организации), иные неустановленные лица, лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, ФИО3 и ФИО2, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), хотели незаконно сбыть неопределенному кругу лиц. Вместе с тем, их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») указанного наркотического средства в значительном размере не был доведен до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Кроме того, осуществляя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе преступного сообщества (преступной организации), в период времени с 00 часов 00 минут до 16 часов 10 минут (ДАТА) ФИО2 поместил находившееся при нем вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0, 487 грамма, в тайник, оборудованный им на участке местности, расположенном в 20 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>. (ДАТА) в 16 часов 10 минут у 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ ФИО2 был задержан сотрудниками полиции. (ДАТА) в 18 часов 10 минут у 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ ФИО3 был задержан сотрудниками полиции. (ДАТА) в 13 часов 05 минут у 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, было задержано сотрудниками полиции. (ДАТА) в 08 часов 55 минут у 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, было задержано сотрудниками полиции. В ходе осмотра места происшествия, проведенного (ДАТА) в период времени с 11 часов 20 минут до 11 часов 45 минут, на участке местности, расположенном в 20 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от (ДАТА) №*, массой 0, 487 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от (ДАТА) №* «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером, которое руководитель преступного сообщества (преступной организации), иные неустановленные лица, лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, ФИО3 и ФИО2, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), хотели незаконно сбыть неопределенному кругу лиц. Вместе с тем, их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») указанного наркотического средства в значительном размере не был доведен до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Кроме того, осуществляя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе преступного сообщества (преступной организации), в период времени с 00 часов 00 минут до 16 часов 10 минут (ДАТА) ФИО2 поместил находившееся при нем вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0, 505 грамма, в тайник, оборудованный им на участке местности, расположенном в 65 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>. (ДАТА) в 16 часов 10 минут у 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ ФИО2 был задержан сотрудниками полиции. (ДАТА) в 18 часов 10 минут у 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ ФИО3 был задержан сотрудниками полиции. (ДАТА) в 13 часов 05 минут у 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, было задержано сотрудниками полиции. (ДАТА) в 08 часов 55 минут у 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, было задержано сотрудниками полиции. В ходе осмотра места происшествия, проведенного (ДАТА) в период времени с 12 часов 25 минут до 12 часов 40 минут, на участке местности, расположенном в 65 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от (ДАТА) №*, массой 0, 487 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от (ДАТА) №* «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером, которое руководитель преступного сообщества (преступной организации), иные неустановленные лица, лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, ФИО3 и ФИО2, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), хотели незаконно сбыть неопределенному кругу лиц. Вместе с тем, их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») указанного наркотического средства в значительном размере не был доведен до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Кроме того, до задержания в 16 часов 10 минут (ДАТА) ФИО2, осуществляя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе преступного сообщества (преступной организации), хранил при себе вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 2, 444 грамма. В ходе личного досмотра, проведенного (ДАТА) в период времени с 16 часов 40 минут до 17 часов 30 минут в помещении ОМВД России по 

<

адрес>, расположенном в 

<

адрес> сотрудниками полиции было обнаружено и изъято у ФИО2 вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от (ДАТА) №*, массой 2,444 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от (ДАТА) №* «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером, которое руководитель преступного сообщества (преступной организации), иные неустановленные лица, лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, ФИО8 и ФИО2, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), хотели незаконно сбыть неопределенному кругу лиц. Вместе с тем, их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») указанного наркотического средства в значительном размере не был доведен до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Кроме того, до задержания в 18 часов 10 минут (ДАТА) ФИО8, осуществляя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе преступного сообщества (преступной организации), хранил при себе вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 0, 935 грамма. В ходе личного досмотра, проведенного (ДАТА) в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 42 минут на участке местности, расположенном возле 

<

адрес> сотрудниками полиции было обнаружено и изъято у ФИО8 вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от (ДАТА) №*, массой 0,935 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от (ДАТА) №* «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером, которое руководитель преступного сообщества (преступной организации), иные неустановленные лица, лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, ФИО8 и ФИО2, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), хотели незаконно сбыть неопределенному кругу лиц. Вместе с тем, их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») указанного наркотического средства в значительном размере не был доведен до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Кроме того, до задержания (ДАТА) ФИО2 и ФИО8, осуществляя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе преступного сообщества (преступной организации), хранили по месту жительства ФИО2 в 

<

адрес> вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 36, 173 грамма. В ходе проведенного ОРМ «Обследование помещений», проведенного (ДАТА) в период времени с 21 часа 50 минут до 22 часов 40 минут, в указанной квартире сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от (ДАТА) №*, массой 36,173 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от (ДАТА) №* «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером, которое руководитель преступного сообщества (преступной организации), иные неустановленные лица, лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, ФИО8 и ФИО2, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), хотели незаконно сбыть неопределенному кругу лиц. Вместе с тем, их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») указанного наркотического средства в значительном размере не был доведен до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе преступного сообщества (преступной организации), лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, в период с 22 по (ДАТА) поместило находившееся при нем вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) в крупном размере общей массой не менее 12,943 грамма, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилмет катинон) в крупном размере общей массой не менее 3,643 грамма в тайник, расположенный в неустановленном месте, после чего используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» и программу «Telegram», в тот же период времени сообщило сведения о местонахождении тайника, оборудованного им, ФИО5 и ФИО4, руководство деятельностью которых он осуществлял.

ФИО9 и ФИО4, выполняя отведенную им преступную роль, в период с (ДАТА) по (ДАТА) извлекли из тайника, расположенного в неустановленном месте, вещество, которое перенесли по месту жительства ФИО4 в 

<

адрес>, где стали незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта в составе преступного сообщества (преступной организации) неопределенному кругу лиц. В период времени с (ДАТА) до 20 часов 45 минут (ДАТА) ФИО9 и ФИО4 поместили вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) в крупном размере общей массой не менее 3,76 грамма, в удобную для дальнейшего незаконного сбыта упаковку, при этом оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) в крупном размере общей массой не менее 8, 491 грамма, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилмет катинон) в крупном размере общей массой не менее 3,643 грамма продолжили незаконно хранить по месту жительства ФИО4, оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) в значительном размере общей массой не менее 0, 692 грамма, продолжили незаконно хранить по месту жительства ФИО9 в 

<

адрес> в 

<

адрес>. с целью последующего незаконного сбыта в составе преступного сообщества (преступной организации) неопределенному кругу лиц. 

Осуществляя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе преступного сообщества (преступной организации), в период времени с (ДАТА) до 20 часов 45 минут (ДАТА) ФИО9 и ФИО4 поместили находившееся при них вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0, 549 грамма, в тайник, оборудованный на лестничной площадке 

<

адрес> 

<

адрес>. Сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством ФИО9 с использованием сети Интернет и программы Телеграмм передал лицу №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, с целью незаконного сбыта неопределенному кругу потребителей. (ДАТА) в 13 часов 55 минут у 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ ФИО9 и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции. (ДАТА) в 13 часов 05 минут у 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, было задержано сотрудниками полиции. (ДАТА) в 08 часов 55 минут у 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, было задержано сотрудниками полиции. В ходе осмотра места происшествия, проведенного (ДАТА) в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 27 минут, на лестничной площадке 8 этажа подъезда 1 

<

адрес> по б-ру Новосондецкий 

<

адрес> сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от (ДАТА) №*, массой 0, 549 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от (ДАТА) №* «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером, которое руководитель преступного сообщества (преступной организации), иные неустановленные лица, лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, ФИО5 и ФИО4, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), хотели незаконно сбыть неопределенному кругу лиц. Вместе с тем, их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») указанного наркотического средства в значительном размере не был доведен до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Кроме того, осуществляя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе преступного сообщества (преступной организации), в период времени с (ДАТА) до 20 часов 45 минут (ДАТА) ФИО9 и ФИО4 поместили находившееся при них вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0, 346 грамма, в тайник, оборудованный на лестничной площадке 

<

адрес> 

<

адрес>. Сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством ФИО9 с использованием сети Интернет и программы Телеграмм передал лицу №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, с целью незаконного сбыта неопределенному кругу потребителей. (ДАТА) в 13 часов 55 минут у 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ ФИО9 и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции. (ДАТА) в 13 часов 05 минут у 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, было задержано сотрудниками полиции. (ДАТА) в 08 часов 55 минут у 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, было задержано сотрудниками полиции. В ходе осмотра места происшествия, проведенного (ДАТА) в период времени с 11 часов 30 минут до 11 часов 55 минут, на лестничной площадке 

<

адрес> 

<

адрес> сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от (ДАТА) №*, массой 0, 346 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от (ДАТА) №* «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером, которое руководитель преступного сообщества (преступной организации), иные неустановленные лица, лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, ФИО5 и ФИО4, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), хотели незаконно сбыть неопределенному кругу лиц. Вместе с тем, их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») указанного наркотического средства в значительном размере не был доведен до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Кроме того, осуществляя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе преступного сообщества (преступной организации), в период времени с (ДАТА) до 20 часов 45 минут (ДАТА) ФИО9 и ФИО4 поместили находившееся при них вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0, 271 грамма, в тайник, оборудованный на лестничной площадке между 

<

адрес> 

<

адрес>. Сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством ФИО9 с использованием сети Интернет и программы Телеграмм передал лицу №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, с целью незаконного сбыта неопределенному кругу потребителей. (ДАТА) в 13 часов 55 минут у 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ ФИО9 и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции. (ДАТА) в 13 часов 05 минут у 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, было задержано сотрудниками полиции. (ДАТА) в 08 часов 55 минут у 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, было задержано сотрудниками полиции. В ходе осмотра места происшествия, проведенного (ДАТА) в период времени с 12 часов 07 минут до 12 часов 33 минут, на лестничной площадке между 5 и 6 этажами подъезда 1 

<

адрес> сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от (ДАТА) №*, массой 0, 271 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от (ДАТА) №* «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером, которое руководитель преступного сообщества (преступной организации), иные неустановленные лица, лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, ФИО5 и ФИО4, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), хотели незаконно сбыть неопределенному кругу лиц. Вместе с тем, их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») указанного наркотического средства в значительном размере не был доведен до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Кроме того, осуществляя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе преступного сообщества (преступной организации), в период времени с (ДАТА) до 20 часов 45 минут (ДАТА) ФИО9 и ФИО4 поместили находившееся при них вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0, 341 грамма, в тайник, оборудованный на лестничной площадке 8 

<

адрес> 

<

адрес>. Сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством ФИО9 с использованием сети Интернет и программы Телеграмм передал лицу №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, с целью незаконного сбыта неопределенному кругу потребителей. (ДАТА) в 13 часов 55 минут у 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ ФИО9 и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции. (ДАТА) в 13 часов 05 минут у 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, было задержано сотрудниками полиции. (ДАТА) в 08 часов 55 минут у 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, было задержано сотрудниками полиции. В ходе осмотра места происшествия, проведенного (ДАТА) в период времени с 12 часов 48 минут до 13 часов 15 минут, на лестничной площадке 

<

адрес> сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от (ДАТА) №*, массой 0, 341 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от (ДАТА) №* «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером, которое руководитель преступного сообщества (преступной организации), иные неустановленные лица, лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, ФИО5 и ФИО4, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), хотели незаконно сбыть неопределенному кругу лиц. Вместе с тем, их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») указанного наркотического средства в значительном размере не был доведен до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Кроме того, осуществляя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе преступного сообщества (преступной организации), в период времени с (ДАТА) до 20 часов 45 минут (ДАТА) ФИО9 и ФИО4 поместили находившееся при них вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0, 333 грамма, в тайник, оборудованный на лестничной площадке между 

<

адрес> 

<

адрес>. Сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством ФИО9 с использованием сети Интернет и программы Телеграмм передал лицу №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, с целью незаконного сбыта неопределенному кругу потребителей. (ДАТА) в 13 часов 55 минут у 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ ФИО9 и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции. (ДАТА) в 13 часов 05 минут у 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, было задержано сотрудниками полиции. (ДАТА) в 08 часов 55 минут у 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, было задержано сотрудниками полиции. В ходе осмотра места происшествия, проведенного (ДАТА) в период времени с 13 часов 18 минут до 13 часов 47 минут, на лестничной площадке между 

<

адрес> 

<

адрес> сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от (ДАТА) №*, массой 0, 333 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от (ДАТА) №* «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером, которое руководитель преступного сообщества (преступной организации), иные неустановленные лица, лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, ФИО5 и ФИО4, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), хотели незаконно сбыть неопределенному кругу лиц. Вместе с тем, их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») указанного наркотического средства в значительном размере не был доведен до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Кроме того, до задержания в 13 часов 55 минут (ДАТА) ФИО9, осуществляя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе преступного сообщества (преступной организации), хранил при себе вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 0, 929 грамма. В ходе личного досмотра, проведенного (ДАТА) в период времени с 15 часов 50 минут до 16 часов 30 минут в помещении УНК УМВД России по 

<

адрес> сотрудниками полиции было обнаружено и изъято у ФИО9 вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от (ДАТА) №*, массой 0,929 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от (ДАТА) №* «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером, которое руководитель преступного сообщества (преступной организации), иные неустановленные лица, лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, ФИО9 и ФИО4, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), хотели незаконно сбыть неопределенному кругу лиц. Вместе с тем, их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») указанного наркотического средства в значительном размере не был доведен до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Кроме того, до задержания в 13 часов 55 минут (ДАТА) ФИО4, осуществляя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе преступного сообщества (преступной организации), хранил при себе вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 0, 991 грамма. В ходе личного досмотра, проведенного (ДАТА) в период времени с 14 часов 45 минут до 15 часов 30 минут в помещении УНК УМВД России по 

<

адрес> сотрудниками полиции было обнаружено и изъято у ФИО4 вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от (ДАТА) №*, массой 0,991 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от (ДАТА) №* «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером, которое руководитель преступного сообщества (преступной организации), иные неустановленные лица, лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, ФИО9 и ФИО4, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), хотели незаконно сбыть неопределенному кругу лиц. Вместе с тем, их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») указанного наркотического средства в значительном размере не был доведен до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Кроме того, до задержания (ДАТА) ФИО9 и ФИО4, осуществляя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе преступного сообщества (преступной организации), хранили по месту жительства ФИО9 в 

<

адрес> вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 0, 692 грамма. В ходе обыска, проведенного (ДАТА) в период времени с 20 часа 40 минут до 21 часа 40 минут, в указанной квартире сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от (ДАТА) №*, массой 0, 692 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от (ДАТА) №* «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером, которое руководитель преступного сообщества (преступной организации), иные неустановленные лица, лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, ФИО9 и ФИО4, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), хотели незаконно сбыть неопределенному кругу лиц. Вместе с тем, их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») указанного наркотического средства в значительном размере не был доведен до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Кроме того, до задержания (ДАТА) ФИО9 и ФИО4, осуществляя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе преступного сообщества (преступной организации), хранили по месту жительства ФИО4 в 

<

адрес> вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 8, 491 грамма и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 3, 643 грамма. В ходе обыска, проведенного (ДАТА) в период времени с 20 часа 40 минут до 21 часа 40 минут, в указанной квартире сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от (ДАТА) №*, массой 0, 692 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от (ДАТА) №* «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером, которое руководитель преступного сообщества (преступной организации), иные неустановленные лица, лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, ФИО9 и ФИО4, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), хотели незаконно сбыть неопределенному кругу лиц. Вместе с тем, их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») указанного наркотического средства в значительном размере не был доведен до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе преступного сообщества (преступной организации), лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, (ДАТА) поместило находившееся при нем вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) в крупном размере общей массой не менее 13,564 грамма в тайник, расположенный в неустановленном месте, после чего используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» и программу «Telegram», (ДАТА) сообщило сведения о местонахождении тайника, оборудованного им, ФИО6, руководство деятельностью которого он осуществлял.

ФИО6, выполняя отведенную ему преступную роль, в период времени с (ДАТА) до 16 часов 38 минут (ДАТА), извлек из тайника, расположенного в неустановленном месте, вещество, которое перенес по месту своего жительства в 

<

адрес>, где стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта в составе преступного сообщества (преступной организации) неопределенному кругу лиц. В указанный выше период времени ФИО6 поместил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) в крупном размере, общей массой не менее 13, 564 грамма, в удобную для дальнейшего незаконного сбыта упаковку с целью последующего незаконного сбыта в составе преступного сообщества (преступной организации) неопределенному кругу лиц. 

Осуществляя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе преступного сообщества (преступной организации), в период времени с 00 часов 01 минуты до 16 часов 38 минут (ДАТА) ФИО6 поместил находившееся при нем вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0, 398 грамма, в тайник, оборудованный им на участке местности, расположенном в 600 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>. Сведения о местонахождении тайника ФИО6 в период с 16 часов 37 минут до 16 часов 38 минут (ДАТА) передал лицу №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в вязи с заключением досудебного соглашения, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет. (ДАТА) в 20 часов 05 минут у 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ ФИО6 был задержан сотрудниками полиции. (ДАТА) в 13 часов 05 минут у 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, было задержано сотрудниками полиции. (ДАТА) в 08 часов 55 минут у 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, было задержано сотрудниками полиции. В ходе осмотра места происшествия, проведенного (ДАТА) в период времени с 16 часов до 16 часов 15 минут, на участке местности, расположенном в 600 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от (ДАТА) №*, массой 0,398 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от (ДАТА) №* «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером, которое руководитель преступного сообщества (преступной организации), иные неустановленные лица, лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, и ФИО6, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), хотели незаконно сбыть неопределенному кругу лиц. Вместе с тем, их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») указанного наркотического средства в значительном размере не был доведен до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Кроме того, в период времени с 00 часов 01 минуты до 16 часов 38 минут (ДАТА) ФИО6, осуществляя преступный умысел, поместил находившееся при нем вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0, 445 грамма, в тайник, оборудованный им на участке местности, расположенном в 596 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>. Сведения о местонахождении тайника ФИО6 в период с 16 часов 37 минут до 16 часов 38 минут (ДАТА) передал лицу №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в вязи с заключением досудебного соглашения, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет. (ДАТА) в 20 часов 05 минут у 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ ФИО6 был задержан сотрудниками полиции. (ДАТА) в 13 часов 05 минут у 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, было задержано сотрудниками полиции. (ДАТА) в 08 часов 55 минут у 

<

адрес> по б-ру ФИО7 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, было задержано сотрудниками полиции. В ходе осмотра места происшествия, проведенного (ДАТА) в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 35 минут, на участке местности, расположенном в 596 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от (ДАТА) №*, массой 0,445 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от (ДАТА) №* «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером, которое руководитель преступного сообщества (преступной организации), иные неустановленные лица, лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, и ФИО6, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), хотели незаконно сбыть неопределенному кругу лиц. Вместе с тем, их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») указанного наркотического средства в значительном размере не был доведен до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Кроме того, в период времени с 00 часов 01 минуты до 16 часов 38 минут (ДАТА) ФИО6, осуществляя преступный умысел, поместил находившееся при нем вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0, 401 грамма, в тайник, оборудованный им на участке местности, расположенном в 593 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>. Сведения о местонахождении тайника ФИО6 в период с 16 часов 37 минут до 16 часов 38 минут (ДАТА) передал лицу №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в вязи с заключением досудебного соглашения, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет. (ДАТА) в 20 часов 05 минут у 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ ФИО6 был задержан сотрудниками полиции. (ДАТА) в 13 часов 05 минут у 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, было задержано сотрудниками полиции. (ДАТА) в 08 часов 55 минут у 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, было задержано сотрудниками полиции. В ходе осмотра места происшествия, проведенного (ДАТА) в период времени с 16 часов 40 минут до 16 часов 55 минут, на участке местности, расположенном в 596 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от (ДАТА) №*, массой 0,401 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от (ДАТА) №* «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером, которое руководитель преступного сообщества (преступной организации), иные неустановленные лица, лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, и ФИО6, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), хотели незаконно сбыть неопределенному кругу лиц. Вместе с тем, их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») указанного наркотического средства в значительном размере не был доведен до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Кроме того, в период времени с 00 часов 01 минуты до 16 часов 38 минут (ДАТА) ФИО6, осуществляя преступный умысел, поместил находившееся при нем вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0, 442 грамма, в тайник, оборудованный им на участке местности, расположенном в 590 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>. Сведения о местонахождении тайника ФИО6 в период с 16 часов 37 минут до 16 часов 38 минут (ДАТА) передал лицу №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в вязи с заключением досудебного соглашения, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет. (ДАТА) в 20 часов 05 минут у 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ ФИО6 был задержан сотрудниками полиции. (ДАТА) в 13 часов 05 минут у 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, было задержано сотрудниками полиции. (ДАТА) в 08 часов 55 минут у 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, было задержано сотрудниками полиции. В ходе осмотра места происшествия, проведенного (ДАТА) в период времени с 17 часов до 17 часов 15 минут, на участке местности, расположенном в 590 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от (ДАТА) №*, массой 0, 442 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от (ДАТА) №* «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером, которое руководитель преступного сообщества (преступной организации), иные неустановленные лица, лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, и ФИО6, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), хотели незаконно сбыть неопределенному кругу лиц. Вместе с тем, их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») указанного наркотического средства в значительном размере не был доведен до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Кроме того, в период времени с 00 часов 01 минуты до 16 часов 38 минут (ДАТА) ФИО6, осуществляя преступный умысел, поместил находившееся при нем вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0, 418 грамма, в тайник, оборудованный им на участке местности, расположенном в 589 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>. Сведения о местонахождении тайника ФИО6 в период с 16 часов 37 минут до 16 часов 38 минут (ДАТА) передал лицу №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в вязи с заключением досудебного соглашения, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет. (ДАТА) в 20 часов 05 минут у 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ ФИО6 был задержан сотрудниками полиции. (ДАТА) в 13 часов 05 минут у 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, было задержано сотрудниками полиции. (ДАТА) в 08 часов 55 минут у 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, было задержано сотрудниками полиции. В ходе осмотра места происшествия, проведенного (ДАТА) в период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 35 минут, на участке местности, расположенном в 589 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от (ДАТА) №*, массой 0, 418 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от (ДАТА) №* «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером, которое руководитель преступного сообщества (преступной организации), иные неустановленные лица, лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, и ФИО6, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), хотели незаконно сбыть неопределенному кругу лиц. Вместе с тем, их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») указанного наркотического средства в значительном размере не был доведен до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Кроме того, в период времени с 00 часов 01 минуты до 16 часов 38 минут (ДАТА) ФИО6, осуществляя преступный умысел, поместил находившееся при нем вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0, 436 грамма, в тайник, оборудованный им на участке местности, расположенном в 587 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>. Сведения о местонахождении тайника ФИО6 в период с 16 часов 37 минут до 16 часов 38 минут (ДАТА) передал лицу №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в вязи с заключением досудебного соглашения, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет. (ДАТА) в 20 часов 05 минут у 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ ФИО6 был задержан сотрудниками полиции. (ДАТА) в 13 часов 05 минут у 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, было задержано сотрудниками полиции. (ДАТА) в 08 часов 55 минут у 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, было задержано сотрудниками полиции. В ходе осмотра места происшествия, проведенного (ДАТА) в период времени с 17 часов 40 минут до 17 часов 55 минут, на участке местности, расположенном в 587 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от (ДАТА) №*, массой 0, 436 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от (ДАТА) №* «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером, которое руководитель преступного сообщества (преступной организации), иные неустановленные лица, лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, и ФИО6, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), хотели незаконно сбыть неопределенному кругу лиц. Вместе с тем, их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») указанного наркотического средства в значительном размере не был доведен до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Кроме того, в период времени с 00 часов 01 минуты до 16 часов 38 минут (ДАТА) ФИО6, осуществляя преступный умысел, поместил находившееся при нем вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0, 427 грамма, в тайник, оборудованный им на участке местности, расположенном в 585 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>. Сведения о местонахождении тайника ФИО6 в период с 16 часов 37 минут до 16 часов 38 минут (ДАТА) передал лицу №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в вязи с заключением досудебного соглашения, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет. (ДАТА) в 20 часов 05 минут у 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ ФИО6 был задержан сотрудниками полиции. (ДАТА) в 13 часов 05 минут у 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, было задержано сотрудниками полиции. (ДАТА) в 08 часов 55 минут у 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, было задержано сотрудниками полиции. В ходе осмотра места происшествия, проведенного (ДАТА) в период времени с 18 часов до 18 часов 15 минут, на участке местности, расположенном в 585 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от (ДАТА) №*, массой 0, 427 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от (ДАТА) №* «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером, которое руководитель преступного сообщества (преступной организации), иные неустановленные лица, лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, и ФИО6, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), хотели незаконно сбыть неопределенному кругу лиц. Вместе с тем, их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») указанного наркотического средства в значительном размере не был доведен до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Кроме того, в период времени с 00 часов 01 минуты до 16 часов 38 минут (ДАТА) ФИО6, осуществляя преступный умысел, поместил находившееся при нем вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0, 415 грамма, в тайник, оборудованный им на участке местности, расположенном в 583 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>. Сведения о местонахождении тайника ФИО6 в период с 16 часов 37 минут до 16 часов 38 минут (ДАТА) передал лицу №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в вязи с заключением досудебного соглашения, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет. (ДАТА) в 20 часов 05 минут у 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ ФИО6 был задержан сотрудниками полиции. (ДАТА) в 13 часов 05 минут у 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, было задержано сотрудниками полиции. (ДАТА) в 08 часов 55 минут у 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, было задержано сотрудниками полиции. В ходе осмотра места происшествия, проведенного (ДАТА) в период времени с 18 часов 20 минут до 18 часов 35 минут, на участке местности, расположенном в 583 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от (ДАТА) №*, массой 0, 415 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от (ДАТА) №* «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером, которое руководитель преступного сообщества (преступной организации), иные неустановленные лица, лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, и ФИО6, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), хотели незаконно сбыть неопределенному кругу лиц. Вместе с тем, их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») указанного наркотического средства в значительном размере не был доведен до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Кроме того, в период времени с 00 часов 01 минуты до 16 часов 38 минут (ДАТА) ФИО6, осуществляя преступный умысел, поместил находившееся при нем вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0, 434 грамма, в тайник, оборудованный им на участке местности, расположенном в 580 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>. Сведения о местонахождении тайника ФИО6 в период с 16 часов 37 минут до 16 часов 38 минут (ДАТА) передал лицу №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в вязи с заключением досудебного соглашения, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет. (ДАТА) в 20 часов 05 минут у 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ ФИО6 был задержан сотрудниками полиции. (ДАТА) в 13 часов 05 минут у 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, было задержано сотрудниками полиции. (ДАТА) в 08 часов 55 минут у 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, было задержано сотрудниками полиции. В ходе осмотра места происшествия, проведенного (ДАТА) в период времени с 18 часов 40 минут до 18 часов 55 минут, на участке местности, расположенном в 580 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от (ДАТА) №*, массой 0, 434 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от (ДАТА) №* «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером, которое руководитель преступного сообщества (преступной организации), иные неустановленные лица, лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, и ФИО6, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), хотели незаконно сбыть неопределенному кругу лиц. Вместе с тем, их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») указанного наркотического средства в значительном размере не был доведен до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Кроме того, в период времени с 00 часов 01 минуты до 16 часов 38 минут (ДАТА) ФИО6, осуществляя преступный умысел, поместил находившееся при нем вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0, 911 грамма, в тайник, оборудованный им на участке местности, расположенном в 579 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>. Сведения о местонахождении тайника ФИО6 в период с 16 часов 37 минут до 16 часов 38 минут (ДАТА) передал лицу №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в вязи с заключением досудебного соглашения, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет. (ДАТА) в 20 часов 05 минут у 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ ФИО6 был задержан сотрудниками полиции. (ДАТА) в 13 часов 05 минут у 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, было задержано сотрудниками полиции. (ДАТА) в 08 часов 55 минут у 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, было задержано сотрудниками полиции. В ходе осмотра места происшествия, проведенного (ДАТА) в период времени с 19 часов до 19 часов 15 минут, на участке местности, расположенном в 579 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от (ДАТА) №*, массой 0, 911 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от (ДАТА) №* «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером, которое руководитель преступного сообщества (преступной организации), иные неустановленные лица, лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, и ФИО6, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), хотели незаконно сбыть неопределенному кругу лиц. Вместе с тем, их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») указанного наркотического средства в значительном размере не был доведен до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Кроме того, в период времени с 00 часов 01 минуты до 16 часов 38 минут (ДАТА) ФИО6, осуществляя преступный умысел, поместил находившееся при нем вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0, 452 грамма, в тайник, оборудованный им на участке местности, расположенном в 575 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>. Сведения о местонахождении тайника ФИО6 в период с 16 часов 37 минут до 16 часов 38 минут (ДАТА) передал лицу №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в вязи с заключением досудебного соглашения, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет. (ДАТА) в 20 часов 05 минут у 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ ФИО6 был задержан сотрудниками полиции. (ДАТА) в 13 часов 05 минут у 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, было задержано сотрудниками полиции. (ДАТА) в 08 часов 55 минут у 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, было задержано сотрудниками полиции. В ходе осмотра места происшествия, проведенного (ДАТА) в период времени с 19 часов 20 минут до 19часов 35 минут, на участке местности, расположенном в 575 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от (ДАТА) №*, массой 0, 452 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от (ДАТА) №* «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером, которое руководитель преступного сообщества (преступной организации), иные неустановленные лица, лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, и ФИО6, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), хотели незаконно сбыть неопределенному кругу лиц. Вместе с тем, их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») указанного наркотического средства в значительном размере не был доведен до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Кроме того, в период времени с 00 часов 01 минуты до 16 часов 38 минут (ДАТА) ФИО6, осуществляя преступный умысел, поместил находившееся при нем вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0, 917 грамма, в тайник, оборудованный им на участке местности, расположенном в 570 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>. Сведения о местонахождении тайника ФИО6 в период с 16 часов 37 минут до 16 часов 38 минут (ДАТА) передал лицу №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в вязи с заключением досудебного соглашения, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет. (ДАТА) в 20 часов 05 минут у 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ ФИО6 был задержан сотрудниками полиции. (ДАТА) в 13 часов 05 минут у 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, было задержано сотрудниками полиции. (ДАТА) в 08 часов 55 минут у 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, было задержано сотрудниками полиции. В ходе осмотра места происшествия, проведенного (ДАТА) в период времени с 09 часов до 09 часов 10 минут, на участке местности, расположенном в 570 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от (ДАТА) №*, массой 0, 917 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от (ДАТА) №* «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером, которое руководитель преступного сообщества (преступной организации), иные неустановленные лица, лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, и ФИО6, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), хотели незаконно сбыть неопределенному кругу лиц. Вместе с тем, их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») указанного наркотического средства в значительном размере не был доведен до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Кроме того, в период времени с 00 часов 01 минуты до 16 часов 38 минут (ДАТА) ФИО6, осуществляя преступный умысел, поместил находившееся при нем вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0, 927 грамма, в тайник, оборудованный им на участке местности, расположенном в 568 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>. Сведения о местонахождении тайника ФИО6 в период с 16 часов 37 минут до 16 часов 38 минут (ДАТА) передал лицу №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в вязи с заключением досудебного соглашения, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет. (ДАТА) в 20 часов 05 минут у 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ ФИО6 был задержан сотрудниками полиции. (ДАТА) в 13 часов 05 минут у 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, было задержано сотрудниками полиции. (ДАТА) в 08 часов 55 минут у 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, было задержано сотрудниками полиции. В ходе осмотра места происшествия, проведенного (ДАТА) в период времени с 09 часов 15 минут до 09 часов 30 минут, на участке местности, расположенном в 568 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от (ДАТА) №*, массой 0, 927 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от (ДАТА) №* «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером, которое руководитель преступного сообщества (преступной организации), иные неустановленные лица, лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, и ФИО6, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), хотели незаконно сбыть неопределенному кругу лиц. Вместе с тем, их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») указанного наркотического средства в значительном размере не был доведен до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Кроме того, в период времени с 00 часов 01 минуты до 16 часов 38 минут (ДАТА) ФИО6, осуществляя преступный умысел, поместил находившееся при нем вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0, 419 грамма, в тайник, оборудованный им на участке местности, расположенном в 565 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>. Сведения о местонахождении тайника ФИО6 в период с 16 часов 37 минут до 16 часов 38 минут (ДАТА) передал лицу №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в вязи с заключением досудебного соглашения, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет. (ДАТА) в 20 часов 05 минут у 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ ФИО6 был задержан сотрудниками полиции. (ДАТА) в 13 часов 05 минут у 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, было задержано сотрудниками полиции. (ДАТА) в 08 часов 55 минут у 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, было задержано сотрудниками полиции. В ходе осмотра места происшествия, проведенного (ДАТА) в период времени с 09 часов 35 минут до 09 часов 50 минут, на участке местности, расположенном в 565 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от (ДАТА) №*, массой 0, 419 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от (ДАТА) №* «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером, которое руководитель преступного сообщества (преступной организации), иные неустановленные лица, лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, и ФИО6, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), хотели незаконно сбыть неопределенному кругу лиц. Вместе с тем, их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») указанного наркотического средства в значительном размере не был доведен до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Кроме того, в период времени с 00 часов 01 минуты до 16 часов 38 минут (ДАТА) ФИО6, осуществляя преступный умысел, поместил находившееся при нем вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0, 448 грамма, в тайник, оборудованный им на участке местности, расположенном в 558 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>. Сведения о местонахождении тайника ФИО6 в период с 16 часов 37 минут до 16 часов 38 минут (ДАТА) передал лицу №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в вязи с заключением досудебного соглашения, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет. (ДАТА) в 20 часов 05 минут у 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ ФИО6 был задержан сотрудниками полиции. (ДАТА) в 13 часов 05 минут у 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, было задержано сотрудниками полиции. (ДАТА) в 08 часов 55 минут у 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, было задержано сотрудниками полиции. В ходе осмотра места происшествия, проведенного (ДАТА) в период времени с 10 часов 15 минут до 10 часов 30 минут, на участке местности, расположенном в 558 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от (ДАТА) №*, массой 0, 419 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от (ДАТА) №* «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером, которое руководитель преступного сообщества (преступной организации), иные неустановленные лица, лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, и ФИО6, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), хотели незаконно сбыть неопределенному кругу лиц. Вместе с тем, их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») указанного наркотического средства в значительном размере не был доведен до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Кроме того, в период времени с 00 часов 01 минуты до 16 часов 38 минут (ДАТА) ФИО6, осуществляя преступный умысел, поместил находившееся при нем вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0, 439 грамма, в тайник, оборудованный им на участке местности, расположенном в 555 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>. Сведения о местонахождении тайника ФИО6 в период с 16 часов 37 минут до 16 часов 38 минут (ДАТА) передал лицу №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в вязи с заключением досудебного соглашения, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет. (ДАТА) в 20 часов 05 минут у 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ ФИО6 был задержан сотрудниками полиции. (ДАТА) в 13 часов 05 минут у 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, было задержано сотрудниками полиции. (ДАТА) в 08 часов 55 минут у 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, было задержано сотрудниками полиции. В ходе осмотра места происшествия, проведенного (ДАТА) в период времени с 10 часов 55 минут до 11 часов 10 минут, на участке местности, расположенном в 555 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от (ДАТА) №*, массой 0, 439 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от (ДАТА) №* «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером, которое руководитель преступного сообщества (преступной организации), иные неустановленные лица, лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, и ФИО6, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), хотели незаконно сбыть неопределенному кругу лиц. Вместе с тем, их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») указанного наркотического средства в значительном размере не был доведен до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Кроме того, в период времени с 00 часов 01 минуты до 16 часов 38 минут (ДАТА) ФИО6, осуществляя преступный умысел, поместил находившееся при нем вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0, 424 грамма, в тайник, оборудованный им на участке местности, расположенном в 540 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>. Сведения о местонахождении тайника ФИО6 в период с 16 часов 37 минут до 16 часов 38 минут (ДАТА) передал лицу №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в вязи с заключением досудебного соглашения, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет. (ДАТА) в 20 часов 05 минут у 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ ФИО6 был задержан сотрудниками полиции. (ДАТА) в 13 часов 05 минут у 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, было задержано сотрудниками полиции. (ДАТА) в 08 часов 55 минут у 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, было задержано сотрудниками полиции. В ходе осмотра места происшествия, проведенного (ДАТА) в период времени с 12 часов 10 минут до 12 часов 35 минут, на участке местности, расположенном в 540 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от (ДАТА) №*, массой 0, 424 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от (ДАТА) №* «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером, которое руководитель преступного сообщества (преступной организации), иные неустановленные лица, лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, и ФИО6, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), хотели незаконно сбыть неопределенному кругу лиц. Вместе с тем, их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») указанного наркотического средства в значительном размере не был доведен до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Кроме того, в период времени с 00 часов 01 минуты до 16 часов 38 минут (ДАТА) ФИО6, осуществляя преступный умысел, поместил находившееся при нем вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0, 449 грамма, в тайник, оборудованный им на участке местности, расположенном в 538 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>. Сведения о местонахождении тайника ФИО6 в период с 16 часов 37 минут до 16 часов 38 минут (ДАТА) передал лицу №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в вязи с заключением досудебного соглашения, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет. (ДАТА) в 20 часов 05 минут у 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ ФИО6 был задержан сотрудниками полиции. (ДАТА) в 13 часов 05 минут у 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, было задержано сотрудниками полиции. (ДАТА) в 08 часов 55 минут у 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, было задержано сотрудниками полиции. В ходе осмотра места происшествия, проведенного (ДАТА) в период времени с 12 часов 40 минут до 12 часов 55 минут, на участке местности, расположенном в 538 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от (ДАТА) №*, массой 0, 449 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от (ДАТА) №* «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером, которое руководитель преступного сообщества (преступной организации), иные неустановленные лица, лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, и ФИО6, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), хотели незаконно сбыть неопределенному кругу лиц. Вместе с тем, их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») указанного наркотического средства в значительном размере не был доведен до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Кроме того, в период времени с 00 часов 01 минуты до 16 часов 38 минут (ДАТА) ФИО6, осуществляя преступный умысел, поместил находившееся при нем вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0, 409 грамма, в тайник, оборудованный им на участке местности, расположенном в 535 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>. Сведения о местонахождении тайника ФИО6 в период с 16 часов 37 минут до 16 часов 38 минут (ДАТА) передал лицу №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в вязи с заключением досудебного соглашения, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет. (ДАТА) в 20 часов 05 минут у 

<

адрес> 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ ФИО6 был задержан сотрудниками полиции. (ДАТА) в 13 часов 05 минут у 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, было задержано сотрудниками полиции. (ДАТА) в 08 часов 55 минут у 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, было задержано сотрудниками полиции. В ходе осмотра места происшествия, проведенного (ДАТА) в период времени с 12 часов 40 минут до 12 часов 55 минут, на участке местности, расположенном в 535 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от (ДАТА) №*, массой 0, 409 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от (ДАТА) №* «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером, которое руководитель преступного сообщества (преступной организации), иные неустановленные лица, лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, и ФИО6, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), хотели незаконно сбыть неопределенному кругу лиц. Вместе с тем, их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») указанного наркотического средства в значительном размере не был доведен до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Кроме того, до задержания в 20 часов 05 минут (ДАТА) ФИО6, осуществляя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе преступного сообщества (преступной организации), хранил при себе вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 3, 953 грамма. В ходе личного досмотра, проведенного (ДАТА) в период времени с 21 часа до 21 часа 45 минут в помещении ОМВД России по 

<

адрес> сотрудниками полиции было обнаружено и изъято у ФИО6 вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от (ДАТА) №*, массой 3,953 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от (ДАТА) №* «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером, которое руководитель преступного сообщества (преступной организации), иные неустановленные лица, лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, лицо №*, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, и ФИО6, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), хотели незаконно сбыть неопределенному кругу лиц. Вместе с тем, их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») указанного наркотического средства в значительном размере не был доведен до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Подсудимый Курденко в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал частично, в покушении на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с «оператором», он и защитник просили квалифицировать все его действия как одно продолжаемое преступление. В совершении преступления, предусмотренного ст.210 УК РФ, и в сбыте наркотических средств в составе организованной группы, виновным себя не признал, поскольку не был знаком ни с одним из подсудимых, ни с С*** и Г2*** до возбуждения уголовного дела. С С*** общался по видеосвязи один раз. 

По существу обвинения Курденко показал, что является потребителем наркотических средств. В мессенджере «Телеграм» примерно в июне 2022 года ему пришло сообщение от незнакомого пользователя 

<

данные изъяты>, который предложил высокооплачиваемую работу, необходимо было делать закладки с наркотическими средствами, за каждую закладку ему обещали заплатить 500 рублей. На тот момент он не работал, выплачивал кредиты, денежных средств от работы в такси не хватало, он подумал над предложением и в итоге решил попробовать поработать закладчиком. Он написал об этом в мессенджере «Телеграм» со своего аккаунта «

<

данные изъяты>» оператору «

<

данные изъяты>» магазина «

<

данные изъяты>». Тот прислал условия по трудоустройству, он должен был внести залог в размере 50000 рублей либо предоставить фотографию документа, удостоверяющего личность, в частности паспорта. Он отправил паспорт, после чего 

<

данные изъяты> прислал ему адрес с местонахождением пробной оптовой закладки с наркотическим средством, которую он забрал и расфасовал по указанию оператора. После этого также по указанию оператора он сделал закладки, сфотографировал их, сделал описание к ним и отправил их оператору, который написал ему, что он принят на работу. Далее примерно один раз в неделю он забирал оптовую закладку по указанию оператора «

<

данные изъяты>», фасовал ее и делал закладки для потребителей в 

<

адрес> и 

<

адрес>х 

<

адрес>. Он фотографировал место, делал описание и затем отправлял оператору сведения о местонахождении закладок. Заработную плату он получал раз в неделю после отчета о проделанной работе. Оператор присылал ему местонахождение оптовой партии наркотического средства, тем же находилась его заработная плата наличными. Несколько раз он привлекался оператором магазина к штрафу в 30000 рублей, так как неверно взвешивал наркотическое средство. (ДАТА) на 

<

адрес> он забрал оптовую закладку с наркотическим средством «метадон», расфасовал в свертки из изоленты черного цвета. Несколько свертков (ДАТА) по указанию оператора он положил в закладки по 

<

адрес>, сделал фотографии с их местонахождением. Затем он был задержан, в ходе личного досмотра у него был изъят мобильный телефон, пароль от которого он сразу сообщил сотрудникам полиции. Также у него было изъято 4 свертка из изоленты черного цвета с веществом внутри в каждом. Он добровольно пояснил, что все изъятое принадлежит ему, в свертках находится наркотическое средство для сбыта путем закладок, кроме того, сказал, что в квартире также имеется наркотическое средство. (ДАТА) было поведено обследование его квартиры, обнаружены и изъяты в кухне полиэтиленовый пакет с веществом внутри, стрип-пакеты, электронные весы в корпусе серебристого цвета с остатками вещества, изолента. В содеянном раскаивается. 

Свои показания Курденко подтвердил в ходе проверки их на месте, указав местонахождение оптовой партии наркотического средства и места закладок (л.д.165-173 т.2). 

Подсудимые ФИО4 и ФИО9 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признали частично, в покушении на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, просили квалифицировать все их действия как одно продолжаемое преступление. В совершении преступления, предусмотренного ст.210 УК РФ, и в сбыте наркотических средств в составе организованной группы, виновным себя не признали, поскольку не были знаком ни с кем, кроме друг друга, также не знали С*** и Г2*** до возбуждения уголовного дела. Оператор не сообщал им о том, что в сбыте участвуют другие лица. 

По существу обвинения показали, что знакомы между собой с детства, являются потребителями наркотических средств, которые приобретали в закладках, заказывая через мессенджер «Телеграм» у оператора 

<

данные изъяты> в магазине 

<

данные изъяты>. (ДАТА) оператор предложил работу, необходимо было делать закладки с наркотическими средствами. На тот момент ФИО9 остро нуждался в деньгах, которые нужны были для его лечения и оплаты долгов, а работы не было. Они подумали над предложением, решили поработать закладчиками. ФИО4 таким образом хотел помочь ФИО9. Тридцать процентов заработанных денег получал ФИО4, остальные ФИО9. Местом деятельности они выбрали 

<

адрес>. ФИО9 написал в мессенджере «Телеграм» со своего аккаунта «

<

данные изъяты>» оператору «

<

данные изъяты>» магазина «

<

данные изъяты>». Тот прислал адрес с местонахождением оптовой закладки с наркотическим средством, которую они забрали и расфасовали по указанию оператора. После этого также по указанию оператора они сделали закладки. ФИО4 сфотографировал их, отправил ФИО9, а тот оператору. Так они работали до задержания. Переписку с оператором осуществлял ФИО9, отправлял ему еженедельно отчет о проделанной работе. Закладки они делали вместе, фасовали и хранили наркотики в квартире ФИО4, каждый знал о действиях другого. Всего до задержания они получили от оператора примерно 4 оптовых партии, которые расфасовали и сделали закладки. (ДАТА) или (ДАТА) партия находилась в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>. Они забрали ее и совместно расфасовали в квартире ФИО4 Затем они из указанной партии сделали закладки в 

<

адрес>. Оставшаяся часть наркотика от указанной партии находилась при них и в квартирах. (ДАТА) было получено сообщение от оператора с информацией об оптовой закладке наркотического средства в 

<

адрес>. Они поехали на машине их знакомого к гаражам, расположенным по 

<

адрес>. При них находились свертки с наркотическим средством, которые они хотели разложить. На 

<

адрес> они были задержаны сотрудниками полиции. В ходе личных досмотров у них изъяты свертки в изоленте черного цвета с наркотическим средством «метадон» и мобильные телефоны. Они пояснили, что все изъятое принадлежит им, наркотическое средство в свертках предназначено для сбыта, сообщили пароли телефонов и аккаунтов в приложении «Телеграм». По месту их жительства были проведены обыска, изъяты весы, упаковочный материал и наркотическое средство. Позже с их участием сотрудники полиции провели проверки показаний на месте. В содеянном раскаиваются. 

Как следует из протоколов проверки показаний ФИО9 и Захарова на месте, они указали местонахождение оптовой партии наркотического средства и места закладок (л.д.99-110, 113-120 т.15). 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал частично, в покушении на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, он и защитник просили квалифицировать все его действия как одно продолжаемое преступление. В совершении преступления, предусмотренного ст.210 УК РФ, и в сбыте наркотических средств в составе организованной группы, виновным себя не признал, поскольку не был знаком ни с кем из подсудимых, кроме ФИО8, а также с С*** и Г2*** до возбуждения уголовного дела. 

По существу обвинения ФИО2 показал, что знаком с ФИО8 с детства, отношения дружеские, оба они являются потребителями наркотических средств, которые заказывали для употребления через магазин 

<

данные изъяты> в сети Интернет. Так как у его матери серьезное онкозаболевание, он стал нуждаться в денежных средствах для ее лечения. Ему неоднократно приходили рассылки с предложением устроиться «закладчиком», его заинтересовало данное предложение. Об это они поговорили с ФИО8 и решили, что будут работать через аккаунт А.. Переписку с оператором 

<

данные изъяты> вел ФИО8 в мессенджере Телеграмм, они вместе забирали оптовые партии наркотиков, фасовали, делили расфасованные наркотики пополам, и каждый самостоятельно их раскладывал в различных местах на территории 

<

адрес>. Сделанные закладки с описанием он отправлял ФИО8, а тот их пересылал оператору магазина. Полученные через закладки наличные денежные средства за сбыт наркотиков они делили пополам. ФИО8 отчитывался перед оператором о проделанной работе. Летом 2022 года он снял квартиру для фасовки наркотиков в 

<

адрес>. В данной квартире они с ФИО8 фасовали и хранили наркотики для последующего сбыта. Также для фасовки наркотиков он приобрел электронные весы, пакеты, магниты, изоленту, пластилин, перчатки, скотч. (ДАТА) ФИО8 пришло сообщение от оператора с новой оптовой партией наркотика, которая находилась в подъезде одного из домов по 

<

адрес>, в тот же день они забрали данную партию наркотиков, привезли на съемную квартиру и расфасовали. (ДАТА) они забрали еще одну партию наркотиков, привезли ее в квартиру. ФИО8 взял два свертка из предыдущей партии, чтобы сделать закладки. (ДАТА) он также решил сделать закладки, пришел на съемную квартиру, взял 15 свертков и на 

<

адрес> разложил свертки с наркотиком. Каждое место он фотографировал с помощью своего телефона «

<

данные изъяты>». ФИО8 был в курсе этого. Когда он проходил около 

<

адрес> его задержали сотрудники полиции. В ходе личного досмотра в отделе полиции у него были изъяты банковская карта «Сбербанк», мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», мобильный телефон, 5 свертков из пластилина розового цвета с наркотиком внутри. По поводу изъятого он пояснил, что обнаруженные в ходе личного досмотра сотовые телефоны принадлежат ему, сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» не снабжен паролем, сотовый телефон «Ксяоми» снабжен паролем, который он сообщил сотрудникам полиции. Обнаруженные 5 свертков из пластилина розового цвета с содержимым внутри принадлежат ему, внутри находится наркотическое средство «метадон» для сбыта путем «закладок». В тот же день сотрудники полиции провели обследование 

<

адрес>. Перед проведением обследования он пояснил, что в квартире имеются наркотические средства, которые он и ФИО8 хранили и фасовали для дальнейшего сбыта через закладки. Упаковочный материал, весы и наркотическое средство были изъяты в присутствии понятых, составлен протокол. Оснований оговаривать ФИО8 он не имеет. Их допросы и очная ставка между ними проводились следователями в присутствии адвокатов. Оперуполномоченных в кабинете не было. Телефон, который изъяли в машине у ФИО8, ему не принадлежит, его телефоны изъяли у него самого, пароли от телефонов он ФИО8 не говорил.

Свои показания ФИО2 подтвердил в ходе проверки их на месте, указав местонахождение оптовой партии наркотического средства (л.д.72-78 т.3). 

Подсудимый ФИО8 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении не признал, признал себя виновным в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства, изъятого у него при личном досмотре.

Суду показал, что с ФИО2 знаком со школы. С (ДАТА) года они стали употреблять наркотические средства, которые приобретали через магазин в приложении Телеграмм. В начале (ДАТА) года в ходе совместного употребления наркотиков в квартире по 

<

адрес>, которую снимал ФИО2, ему стало известно, что ФИО2 занимается их распространением. При нем ФИО2 не фасовал наркотики, хотя угощал его ими. (ДАТА) он и его супруга на автомашине 

<

данные изъяты> ездили по магазинам. Он находился в состоянии наркотического опьянения, т.к. утром употребил наркотики. Его автомашину остановили сотрудники ДПС. Рядом стояла автомашина 

<

данные изъяты>. После этого к его машине подошли какие-то люди, которые вытащили его из машины, положили на землю и надели наручники. Затем ему на голову надели пакет и провели в машину 

<

данные изъяты>, достали телефон, осмотрели его и снова положили в карман. Примерно через 20 минут пакет с головы сняли, спросили его, есть ли при нем наркотические средства. Он ответил положительно, т.к. при нем находились два свертка с наркотическим средством для личного употребления, которые ему дал ФИО2. Был проведен его личный досмотр, при понятых свертки и телефон 

<

данные изъяты>, принадлежащий ему, были изъяты, он назвал сотрудникам полиции пароль телефона. Затем был проведен осмотр автомашины, изъяты банковские карты, а из его сумки также телефон, принадлежащий ФИО2. Последний отдал ему его на хранение, сообщив пароль. Его он также назвал сотрудникам полиции. В обоих телефонах были фотографии мест закладок, причем в его телефоне были фото мест, откуда он сам забирал наркотическое средство для личного употребления. Затем доставили в ГИБДД, где он находился ночь и практически не спал. На следующий день его привезли в РОВД, завели в кабинет, где находился ФИО2, два следователя и три оперуполномоченных УНК. Был составлен протокол его допроса, и только после этого пришел адвокат, который также расписался в протоколе. Его показания были записаны со слов ФИО2, сам он (ФИО8) ничего не пояснял. Протокол допроса он подписал, т.к. был измучен, не спал, ничего не ел, кроме того, у него не прошло опьянение и хотелось домой. Никакого давления на него не оказывалось. Минут через 10 после допроса была проведена очная ставка в присутствии адвокатов. Он отвечал на какие-то вопросы, но протокол подписал не читая. Полагает, что Романов дал в отношении него такие показания, т.к. его запугали сотрудники полиции тем, что если он этого не сделает, его арестуют и отправят в СИЗО. ФИО2 боялся этого, поскольку ему нужно ухаживать за больной матерью. (ДАТА) он не мог фасовать наркотики вместе с ФИО2, т.к. он весь день был на рыбалке вместе с ФИО9 и его знакомыми.

Подсудимый ФИО6 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал частично, в покушении на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с «оператором», он и защитник просили квалифицировать его действия как преступление по каждому эпизоду закладки и изъятия наркотического средства в ходе личного досмотра. В совершении преступления, предусмотренного ст.210 УК РФ, и в сбыте наркотических средств в составе организованной группы, виновным себя не признал, поскольку не был знаком ни с одним из подсудимых, ни с С*** и Г2*** до возбуждения уголовного дела. От дачи показаний по существу обвинения ФИО6 отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, заявил о раскаянии, подтвердил показания на предварительном следствии.

Из исследованных в соответствии со ст.276 ч.3 п.1 УПК РФ показаний ФИО6 на предварительном следствии следует, что наркотические средства он употребляет с (ДАТА) года, 

приобретал его в различных интернет-магазинах через приложение «Телеграм» и сайт «Гидра». Также он периодически покупал метадон в магазине «

<

данные изъяты>». В конце (ДАТА) года в приложении «Телеграм» оператор «

<

данные изъяты>» предложил ему устроиться на работу закладчиком, и он согласился. В его обязанности входило забрать наркотическое средство в определенном месте, расфасовать его в свертки, массу которых определял оператор, затем разложить наркотическое средство в закладки в 

<

адрес>, сделать фотографию местности с указанием точного места. За выполненную работу он получал зарплату один раз в неделю, денежные средства он сначала получал наличными, они передавались они через закладки, в последующем он стал получать зарплату на свой биткоин кошелек, с которого он выводил денежные средства с помощью приложения «

<

данные изъяты>» на его банковскую карту Сбербанк, которую у него изъяли в ходе личного досмотра. За одну закладку он получал 600 рублей за 0,3 грамма, 700 рублей за 0,5 грамма, 800 рублей за 1 грамм. Так он стал работать закладчиком, оператор присылал ему фотографии с координатами и указанием места, где находились оптовые партии наркотического средства, которые он забирал и фасовал у себя дома. Для фасовки наркотиков он использовал электронные весы, упаковывал наркотик в стрип-пакеты, которые заворачивал в изоленту. Затем он раскладывал закладки с наркотическим средством на территории 

<

адрес>, делал фотографии закладок на мобильный телефон. (ДАТА) ему пришло сообщение от оператора о новой оптовой партией наркотика, которая находилась на трассе 

<

адрес>, недалеко от 

<

адрес>. В тот же день он забрал эту партию наркотиков, привез их к себе домой и (ДАТА) расфасовал. (ДАТА) он разложил 26 свертков с наркотиками в 

<

адрес>, закладки он фотографировал на свой мобильный телефон с использованием установленного приложения для определения координат. Описание он отправил оператору «

<

данные изъяты>». У него осталось 4 свертка с наркотиками, которые он хотел разложить в 

<

адрес>. Со знакомым они приехали на 

<

адрес>, и там он был задержан сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра в правом кармане его шорт были обнаружены и изъяты 4 свертка из черной изоленты, в каждом находился пакет-замок с веществом внутри. В его наплечной сумке были обнаружены и изъяты 2 мобильных телефона и банковская карта «Сбербанк» на его имя. Он сообщил пароль от телефона «

<

данные изъяты>» - 9849, второй телефон был без пароля. По поводу изъятого он пояснил, что все изъятое принадлежит ему, наркотическое средство приобрёл у неизвестного ему лица с псевдонимом «

<

данные изъяты>» в мессенджере «Телеграмм» через магазин «

<

данные изъяты>». Он использовал аккаунт «

<

данные изъяты>» в приложении «Телеграмм». Всего за период преступной деятельности он заработал около 120000 рублей, отдавал долги и помогал материально сыну (т.12 л.д.1-4, 8-11, т.13 л.д.94-96, т.21 л.д.94-95).

Свои показания ФИО6 подтвердил в ходе проверки их на месте, указав местонахождение оптовой партии наркотического средства и места закладок (л.д.110-115 т.13). 

Вина подсудимых, кроме их частично признательных показаний, подтверждается следующими исследованными судом доказательствами. 

Из исследованных в судебном заседании в соответствии с п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО8 на предварительном следствии следует, что с ФИО2 он дружил со школьных времен. От него он узнал о том, что можно трудоустроиться в интернет магазин по продаже наркотиков на сайте «

<

данные изъяты>». ФИО2 объяснил ему, что они должны будут получать оптовые партии наркотических средств, расфасовывать их и раскладывать в тайники на территории 

<

адрес>. За это они будут получать денежные средства. Он согласился так работать. ФИО2 также сказал, что он раньше работал на один из интернет магазинов по продаже наркотиков, но перестал поддерживать связь с ним и решил трудоустроиться вновь. Из-за прошлого опыта ФИО2 нужен был новый человек. Они решили, что переписку с оператором должен вести он (ФИО8), так как они трудоустроились под его анкетными данными. Получать оптовую партию наркотиков они с Романовым должны были вместе. Затем Романов должен был расфасовать наркотики на мелкие партии, а он в этом ему помочь. Заработанные деньги они договорились делить поровну. На сайте «

<

данные изъяты>» они нашли магазин, занимающийся продажей наркотических средств, который назывался «

<

данные изъяты>». После (ДАТА) года он написал по опубликованному объявлению и получил одобрение на трудоустройство курьером. Трудоустраивался он в магазин на сайте «Hydra» со своего аккаунта, при регистрации указал набор букв в качестве логина, вел переписку с оператором под ник-неймом «

<

данные изъяты>». При трудоустройстве оператору он своих паспортных данных и залогов не вносил, и о том, что он работает не один, не сообщал. Первый опт массой примерно 1 грамм наркотика «метадон» он получил от оператора в расфасованном виде в десяти свертках по 0,1 грамма, упакованных в один общий сверток, в районе 

<

адрес>. Эту партию они забрали вместе с ФИО2, поделили поровну и разложили в различных тайниках, которые отдельно сфотографировали с указанием подробного описания места закладки и географических координат. Все отчеты по своим закладкам ФИО2 загружал ему, он добавлял свои фотографии и отправлял отчет оператору. Фотографировал закладки с наркотическими средствами он на свой мобильный телефон «

<

данные изъяты>», используя приложение «

<

данные изъяты>». Для расфасовки оптовых партий ФИО2 использовал коридор общежития по месту его жительства, использовались стрип-пакеты, изолента и электронные весы, которые ФИО2 приобрел заранее. С конца (ДАТА) года они получали в среднем по две оптовых партии, причем количество наркотика в них стало расти, и в среднем они получали оптовые партии по 10-15 грамм Вид наркотика не менялся, они получали только наркотическое средство «метадон». Они расфасовывали наркотик в среднем от 0,3 до 0,5 грамма, получали 500-600 рублей за 1 закладку. Денежные средства наличными они забирали в тайниках в районе 

<

адрес>. Полученные денежные средства делили пополам. В (ДАТА) года сайт «

<

данные изъяты>» закрыли, но через некоторое время в мессенджере «Телеграм» его нашел оператор «

<

данные изъяты>» из магазина «

<

данные изъяты>», так как ранее на сайте «

<

данные изъяты>» он предоставлял свой аккаунт «

<

данные изъяты>» в мессенджере «Телеграм» (привязан к его абонентскому номеру +№*)» для экстренной связи. Они продолжили работать с указанным магазином через оператора «

<

данные изъяты>», используя мессенджер «Телеграм». Переписку с оператором они вели в простом чате, куда тот выкладывал данные по оптовым партиям, иногда отдельные инструкции по весу, например, оператор определял как им фасовать на мелкие партии. Переписку с оператором в мессенджере «Телеграм» он вел, также используя свой мобильный телефон «

<

данные изъяты>». ФИО2 перекидывал ему фотографии с мест своих закладок с его аккаунта «

<

данные изъяты>» с привязкой к абонентскому номеру (+№*). Примерно в конце (ДАТА) года для удобства фасовки ФИО2 арендовал квартиру по 

<

адрес> Они стали привозить туда полученные оптовые партии наркотических средств и там фасовать. Информацию по предпоследней партии наркотического средства он получил (ДАТА). Она находилась в подъезде одного из домов по 

<

адрес>. В тот же день они с ФИО2 забрали эту партию наркотиков, привезли их в съемную квартиру для последующей фасовки. (ДАТА) они вместе с ФИО2 расфасовали часть наркотиков из этой партии. Фасовали они в пакетики, затем в изоленту, потом в пластилин, всего получилось около 45 штук. Их ФИО2 положил в морозилку, а оставшуюся часть наркотика оставил в пакете на диване. (ДАТА) ему пришло новое сообщение от оператора о новой партии наркотика, которая находилась в подъезде одного из домов по 

<

адрес>. В этот же день они с ФИО2 забрали эту партию наркотиков и привезли на съемную квартиру для последующей фасовки. Он забрал два свертка с наркотиком из морозилки, чтобы затем их самостоятельно разложить. Указанные свертки он хранил в перчатке в кармане своих шорт. (ДАТА) в вечернее время он хотел сделать закладки, для этого выложил два указанных свертка с наркотиками в правый карман надетых на нем шорт. Однако когда проезжал на машине «

<

данные изъяты>», г/н №* в районе магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, его остановили сотрудники ДПС, и он был задержан. Затем сотрудниками полиции в присутствии понятых был произведен его личный досмотр в салоне служебного автомобиля «

<

данные изъяты>», в ходе которого в правом кармане надетых на нем шорт был обнаружен мобильный телефон «

<

данные изъяты>» и два свертка из пластилина розового цвета с веществом внутри. По поводу изъятого он пояснил, что все обнаруженное и изъятое принадлежит ему, в свертках находится наркотическое средство «метадон» для личного употребления. При проведении его личного досмотра он сильно нервничал и поэтому сказал сотрудникам полиции, что два свертка с наркотиком «метадон» хранил с целью личного употребления. На самом деле он подготовил их для дальнейшего сбыта путем закладок. Затем сотрудники полиции произвели досмотр автомобиля, в ходе которого в салоне была обнаружена сумочка «

<

данные изъяты>», внутри которой были обнаружены ключи, пять банковских карт, две «Альфа-Банк», две «Сбербанк» и одна «Тинькофф Банк», а также мобильный телефон «

<

данные изъяты>» с графическим паролем. По поводу изъятого он пояснил, что банковская карта «Тинькофф Банк» и мобильный телефон принадлежат ему, остальные четыре банковские карты принадлежат его знакомой А*** По вышеуказанным действиям сотрудником полиции были составлены соответствующие протоколы, в которых он расписался (т.3 л.д.40-42,46-47).

Допрошенный в судебном заседании С*** дал показания, а также подтвердил свои показания на предварительном следствии, исследованные судом (т.6 л.д.1-7, 11-16, т.11 л.д.41-43, 173-174, 206-209, т.22 л.д.171-176). Из них следует, что примерно с (ДАТА) года он начал употреблять наркотическое средство метадон, которое приобретал на торговой площадке «

<

данные изъяты>» в магазине «

<

данные изъяты>». Через некоторое время оператор магазина «

<

данные изъяты>» написал ему сообщение, в котором предложил проверять места закладок с наркотическими средствами, которые сделали закладчики и сообщать о наличии в тайниках наркотических средств. Он согласился и несколько раз проверял тайники с наркотическими средствами по координатам, которые ему присылал оператор. Позже в мессенджере «Телеграм» он зашел в чат интернет магазина «

<

данные изъяты>», где обсуждалась деятельность магазина. Ему написал оператор магазина «

<

данные изъяты>», с которым они начали общаться. В ходе разговора И*** (В***) и Г2***), которые находились в 

<

адрес>, пригласили его на встречу. Он согласился и отправил Д*** фотографию своего паспорта, чтобы тот приобрел ему билет на самолет. Прилетел он в 

<

адрес> примерно (ДАТА). В аэропорту его встретили И. и Д***, с которыми он проехал в одну из гостиниц. Затем он встретился в кафе с Д*** и И., и в ходе беседы с ними ему стало известно о том, что И. имеет гражданство РФ и Р.Украина. Д*** и И. разговаривали с украинским акцентом. Ему предложили работать оператором магазина «

<

данные изъяты>». Роль его заключалась в работе с клиентами, в частности, разрешении споров в конфликтах между покупателем и магазином в мессенджере «Телеграм», но последнее слово в споре было за И., он решал, возвращать деньги клиенту, выдавать новый адрес тайника либо не верить клиенту. Он дал свое согласие на работу оператором в магазине «

<

данные изъяты>» в мессенджере «Телеграм». Ему прислали логин и пароль от аккаунта под названием «

<

данные изъяты>» в мессенджере «Телеграм» магазина «

<

данные изъяты>», который был привязан к украинскому абонентскому номеру. После входа в аккаунт «

<

данные изъяты>» он начал работать в беседе магазина «

<

данные изъяты>» и разрешать споры между клиентом и магазином. У И. в мессенджере «Телеграм» был аккаунт «

<

данные изъяты>», у Д*** в мессенджере «Телеграм» было несколько аккаунтов. В начале июля 2022 года И. и Денис ему сообщили, что с ними работал еще один человек, но «он выбыл из игры». Они предложили ему делать мастерклады с наркотическим средством «метадон» в 

<

адрес>, онсогласился. Спустя некоторое время к нему приехал Д***, с которым они лично встретились, и тот передал ему первую оптовую партию наркотического средства «метадон». Через некоторое время Д*** ему дал указание о фасовке наркотического средства «метадон» на мелкие свертки. Он расфасовал наркотическое средство, поместил его в пакет из полимерной пленки, обмотал изолентой и по указанию И. и Д*** сделал тайники с наркотиками в 

<

адрес>. Затем И. и Д*** прислали ему ссылку на сайт «

<

данные изъяты>», дали логин и пароль и пояснили, что через этот сайт нужно будет загружать фотографии с тайниками с наркотическими средствами и описание к ним. Этот сайт напрямую связан с ботом в мессенджере «Телеграм» в магазине «

<

данные изъяты>», то есть клиент приобретает наркотические средства через бот в мессенджере «Телеграм». Оператор магазина «

<

данные изъяты>» должен был контролировать розничных закладчиков 

<

адрес> и 

<

адрес>, которые присылали ему сведения о сделанных ими тайниках, фотографии и описание к ним, а он загружал их на сайт «

<

данные изъяты>». Мелкие закладчики также присылали ему раз в неделю отчет о проделанной работе, сведения о количестве розничных закладок с наркотиками, которые они сделали. Этот отчет он перенаправлял И. и Денису, те принимали решение о выплате заработной платы закладчикам и ему. Ему стала известна иерархия указанного магазина. Организаторами магазина были И. и Д***, сам он выполнял роль оператора магазина, фасовщика наркотических средств, склада, то есть хранил большие оптовые закладки с наркотическим средствами у себя, а также выполнял роль куратора, то есть контролировалработу мелких закладчиков магазина. На сайте «

<

данные изъяты>» он мог загружать фотографии с адресами и описанием местонахождения закладок, отвечал за споры, но был ограничен вконтроле денежных средств. (ДАТА) ему написал Денис, что привезет оптовую закладку с наркотическим средством. В дневное время в 

<

адрес> за 

<

адрес> он и Денис встретились, и тот передал ему сверток с наркотическим средством метадон. В его мобильном телефоне «

<

данные изъяты>» установлено приложение «Телеграмм», в котором у него имелся аккаунт «

<

данные изъяты>» (имя пользователя @

<

данные изъяты>, привязанный к абонентскому номеру №*). В данном аккаунте имеется переписка с аккаунтом «

<

данные изъяты>» (имя пользователя @

<

данные изъяты>), которым пользовался В***. В данной переписке идет речь о незаконных операциях с наркотическими средствами, они обсуждали работу интернет-магазина «

<

данные изъяты>». (ДАТА) он также встречался с В*** и Г2***, которые передали ему оптовую партию наркотических средств. Также он скидывал В*** номера банковских карт, на которые ему перечислялись денежные средства для него и закладчиков. С В*** они обсуждали сотрудников магазина (закладчиков), проделанную ими работу, штрафы за некачественную работу, прием новых сотрудников (закладчиков). Он получал от магазина с продажи наркотиков 10%. Также они обсуждали цену за наркотические средства, о том, что необходимо начинать работать в 

<

адрес>. (ДАТА) В*** сообщил, что привезут новую оптовую партию наркотических средств. (ДАТА) он прислал В*** фото свертка с оптовой партией наркотиков, которую привез Г2***. Аккаунтом «

<

данные изъяты>» (имя пользователя @

<

данные изъяты>) пользовался ФИО5, который являлся закладчиком наркотиков интернет-магазина «

<

данные изъяты>». Он (С***) скидывал ему адреса с оптовыми партиями наркотиков и зарплатой за сделанные закладки, давал указания по фасовке наркотиков, иногда просил передавать оптовые закладки с наркотиками и зарплатой для закладчика, который работал в 

<

адрес>. ФИО5 ему скидывал фото сделанных закладок с наркотиками, отчеты о проделанной работе, об остатке наркотических средств. Он знал, что ФИО5 работает не один, ему помогал его друг. Аккаунтом «

<

данные изъяты>» (имя пользователя @

<

данные изъяты>) пользовался ФИО8, который также являлся закладчиком наркотиков интернет-магазина «

<

данные изъяты>». Он также скидывал Рыбаловлеву адреса с оптовыми партиями наркотиков и зарплатой за сделанные закладки, давал ему указания по фасовке наркотиков, а тот скидывал фото сделанных закладок с наркотиками, отчеты о проделанной работе, об остатке наркотических средств. Он знал, что ФИО8 работает не один, ему помогал его друг. (ДАТА) он попросил ФИО8 забрать у «

<

данные изъяты>» 50 грамм мефедрона. (ДАТА) он попросил ФИО8 доехать до 

<

адрес>, чтобы положить оптовую закладку человеку, который работал в 

<

адрес> и использовал аккаунты 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>. ФИО3 согласился. Аккаунтом «

<

данные изъяты>» (имя пользователя @

<

данные изъяты>), пользовался Курденко, который являлся закладчиком наркотиков интернет-магазина «

<

данные изъяты>». Он также скидывал ему адреса с оптовыми партиями наркотиков и зарплатой за сделанные закладки, давал указания по фасовке наркотиков, а Курденко скидывал ему фото закладок с наркотиками, отчеты о проделанной работе и об остатке наркотических средств. Аккаунтом «

<

данные изъяты>» (имя пользователя @

<

данные изъяты>) пользовался закладчик наркотиков интернет-магазина «

<

данные изъяты>». Аккаунт «

<

данные изъяты>» (имя пользователя @

<

данные изъяты>), принадлежит ему (это аккаунт «

<

данные изъяты>). Он пересылал важную для него информацию по работе интернет-магазина «

<

данные изъяты>», рекламу, логины и пароли доступа на сайт магазина «

<

данные изъяты>», залоги денежных средств закладчиков и их отчеты. Аккаунтом «

<

данные изъяты>» (имя пользователя @

<

данные изъяты>), пользовался Г2***, который являлся межрегиональным курьером наркотиков интернет-магазина «

<

данные изъяты>» и другом В*** Он присылал ему адреса оптовых партий наркотиков. Аккаунтом «

<

данные изъяты>» (имя пользователя @

<

данные изъяты>) также пользовался Г*** Он (С***) скидывал В*** номера банковских карт, на которые тот должен был переводить денежные средства за сбыт наркотиков, отчитывался, что встречался с Г***, когда тот привозил оптовую партию наркотиков, об остатке наркотических средств. У него также имеется переписка с аккаунтом «

<

данные изъяты>» (имя пользователя @

<

данные изъяты>), анкетные данные его не известны, который являлся закладчиком наркотиков интернет-магазина «

<

данные изъяты>», он скидывал «

<

данные изъяты>» адреса с оптовыми партиями наркотиков и зарплатой за сделанные закладки, давал указания по фасовке наркотиков. Также есть переписка с аккаунтом «

<

данные изъяты>» (имя пользователя @

<

данные изъяты>), анкетные данные его не известны, который являлся оператором-оптовиком наркотиков интернет-магазина «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>. Также у него есть доступ к аккаунту «

<

данные изъяты>» (имя пользователя @

<

данные изъяты>), это бот аккаунт по автоматической продаже наркотических средств в 

<

адрес>. Аккаунт «

<

данные изъяты>» (имя пользователя @

<

данные изъяты>) - бот аккаунт по автоматической продаже наркотический средств в 

<

адрес>. В магазине существовала система наказаний и поощрений, наиболее активные закладчики поощрялись премиями, а за снижение объемов продаж, плохую организацию тайников на них накладывали штрафы. Аккаунт «

<

данные изъяты>» и интернет-сайт функционировали в автоматическом режиме, предоставляя приобретателям наркотических средств сведения о местонахождении тайников с ними после оплаты приобретателями их стоимости удобным для себя способом. Ему известно, что данный интернет магазин работает по 

<

адрес>, существуют неизвестные лица, которые выполняли роли курьеров, операторов-оптовиков. 

<

адрес> роль курьера выполняло неизвестное ему лицо, которое использовало в приложении «Telegram» аккаунт «

<

данные изъяты>», ему пересылали его сообщения со сделанными закладками с наркотиками, чтобы он выкладывал их на витрину магазина, также известно, что были и другие неизвестные ему люди, которые выполняли роли курьеров. 

Допрошенный в судебном заседании Г*** дал показания, а также подтвердил свои показания на предварительном следствии, исследованные судом (т.17 л.д.240-243, 244-246, т.23 л.д.145-149). Из них следует, что с (ДАТА) года он был знаком с В***. В (ДАТА) году В*** рассказал ему, что перевозил оптовую закладку наркотических средств из 

<

адрес> в 

<

адрес>. Затем он встретился с В*** и его знакомым М*** Из разговора он понял, что у М*** есть интернет-магазин по продаже наркотиков, и он им руководит, а В*** осуществлял перевозку наркотиков. В (ДАТА) году В*** переехал жить в 

<

адрес>, они встретились, и тот рассказал ему, что также продолжает работать в интернет-магазине по продаже наркотиков «

<

данные изъяты>». Магазин работает в 

<

адрес> и в 

<

адрес>. В*** предложил ему забирать оптовые партии наркотических средств в 

<

адрес> и перевозить в 

<

адрес>. Он согласился, за это ему обещали платить от 30 до 50 тысяч рублей. С того времени он стал возить оптовые партии наркотиков в 

<

адрес>, В*** иногда ездил с ним. В 2022 году у В*** и М*** произошли разногласия по работе магазина «

<

данные изъяты>», после чего В*** открыл свой интернет-магазин «

<

данные изъяты>», который работал в 

<

адрес>. В 

<

адрес> года В*** попросил его приобрести билеты на самолет для человека, которым оказался С*** (ДАТА) он В*** встретили С*** в аэропорту 

<

адрес>. Они пообщались и В*** сообщил ему, что С*** является оператором, закладчиком, складом магазина «

<

данные изъяты>», и что именно ему он должен будет привозить оптовые партии наркотиков. (ДАТА) они с В*** поехали в 

<

адрес>, передали партию наркотиков в районе кольца на севере 

<

адрес>. В начале июня 2022 года он и В*** привозили оптовую партию наркотиков в 

<

адрес> С***, которую передали в районе аэропорта «

<

данные изъяты>». В период с (ДАТА) по (ДАТА) он также привозил С*** оптовую партию наркотиков, встреча была в районе аэропорта «

<

данные изъяты>». В 

<

адрес> года он вновь привез оптовую партию наркотиков в 

<

адрес> С***, встреча была в районе аэропорта «

<

данные изъяты>». Он привез ему один вид наркотика, а у С*** забрал другой, который передал в 

<

адрес> парню по имени П***, который являлся другом и знакомым М*** и занимал одну из руководящих должностей в магазине 

<

данные изъяты>, а именно руководил закладчиками. (ДАТА) он был задержан сотрудниками полиции в 

<

адрес>. Ему известно, что руководителем и основателем магазина является М***, который проживает в 

<

адрес> и в 

<

адрес> (

<

данные изъяты>). С (ДАТА) год тот проживал в 

<

адрес>, где познакомился с В*** Павел является оператором, складом и руководителем в 

<

адрес> и 

<

адрес>. Также ему знаком М1***, который отвечал за поставку наркотиков из 

<

адрес> в 

<

адрес> и 

<

адрес>, они с ним встречались 3-4 раза. О местах встреч с М1*** ему сообщал В***.

Свидетель С***, сотрудник УНК УМВД России по 

<

адрес>, показал суду, что им в течение нескольких месяцев (ДАТА) года осуществлялось документирование преступной деятельности интернет-магазина наркотических средств «

<

данные изъяты>», осуществлявшего незаконный сбыт наркотических средств на территориях 

<

адрес> областей. В ходе проведенных ОРМ было установлено, что В*** создал и руководил указанным магазином.. Для сбыта наркотических средств на территории субъектов был создан интернет-магазин в программе «Telegram» под именем пользователя «@

<

данные изъяты>» и интернет-сайт «

<

данные изъяты>». В***, использующий в программе «Telegram» имя пользователя «@

<

данные изъяты>» и псевдоним «

<

данные изъяты>», имя пользователя «@

<

данные изъяты>» и псевдонимы «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», осуществлял общее руководство, планирование и координацию деятельности участников преступного сообщества, двумя территориально обособленными структурными подразделениями и одним функционально обособленным структурным подразделением. В первое территориально обособленное структурное подразделение (

<

адрес>) входили оператор-оптовик С***, курьеры ФИО1, ФИО3, ФИО2, ФИО5, ФИО4, ФИО6 и иные не установленные лица, получавшие наркотические средства от С***, осуществлявшие его фасовку и помещение расфасованных наркотических средств в тайники-«закладки» на территории 

<

адрес> в районе, количестве и размере, указанной оператором. Они также передавали отчет о проделанной работе С*** или В***. Курьеры начинали работать через С*** после предоставления паспорта или залога, он доводил до них обязанности и условия работы. Оператор штрафовал их, если потребители не находили закладку. Лично между собой были знакомы С***, Г2*** и В***, остальные общались с ними только в Телеграм. Вдвоем работали ФИО9 и ФИО4, также ФИО2 и ФИО8. Во второе территориально обособленное структурное подразделение (

<

адрес>) входили оператор-оптовик - неустановленное лицо, использовавшее при общении в программе «Telegram» имя пользователя «@

<

данные изъяты>» и псевдоним «

<

данные изъяты>», курьеры - неустановленное лицо, использовавшее при общении в приложении «Telegram» псевдоним «

<

данные изъяты>» и иные неустановленные лица, получавшие наркотические средства от неустановленного лица под псевдонимом «

<

данные изъяты>», осуществлявшие его фасовку, помещение расфасованных наркотических средств в тайники-«закладки» на территории 

<

адрес>, передачу отчета о проделанной работе неустановленному лицу под псевдонимом «

<

данные изъяты>» или В***. В другое обособленное структурное подразделение входили межрегиональные курьеры, в частности, Г*** и иные неустановленные лица, в задачи которых входило незаконная перевозка между субъектами Российской Федерации оптовых партий наркотических средств для передачи операторам-оптовикам, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта. (ДАТА) им был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого были изъяты мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», 4 свертка из изоленты черного цвета с веществом внутри в каждом и магнитом. Все было упаковано. ФИО1 пояснил, что все изъятое принадлежит ему, в свертках находится наркотическое средство для дальнейшего сбыта путем «закладок», сообщил пароль от телефона. Им был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Также им осматривались изъятые у задержанных курьеров сотовые телефоны, в которых была обнаружена переписка с С***

Из показаний свидетеля Т***, сотрудника ОНК, в судебном заседании следует, что (ДАТА) был задержан ФИО2 и доставлен в ОМВД России по 

<

адрес>. Им с участием двух понятых мужского пола был произведен личный досмотр ФИО2, который на вопрос пояснил, что при себе имеет наркотическое средство «метадон». В ходе личного досмотра задержанного были обнаружены и изъяты банковская карта «Сбербанк», мобильный телефон «

<

данные изъяты>», мобильный телефон «

<

данные изъяты>», 5 свертков из пластилина розового цвета с содержимым внутри. Все изъятое было упаковано. ФИО2 пояснил, что обнаруженные в ходе личного досмотра банковская карта и сотовые телефоны принадлежат ему, сообщил пароль сотового телефона «

<

данные изъяты>». Изъятые 5 свертков из пластилина розового цвета с содержимым внутри принадлежат также ему, внутри находится наркотическое средство «метадон» для сбыта путем «закладок». Был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Заявлений и замечаний от участвующих лиц не поступило. В тот же день он проводил обследование жилища ФИО2 в 

<

адрес>. Разрешение на обыск не было получено, т.к. Романов добровольно согласился на проведение обследования. Перед началом проведения обследования он разъяснил всем участвующим в обследовании лицам их права и обязанности. В ходе обследования квартиры в присутствии понятых внутри дивана в комнате были обнаружены и изъяты двое весов и упаковочный материал, а также три стрип-пакета с веществом внутри каждого. На кухне в морозилке холодильника было обнаружено и изъято 27 свертков из пластилина различного цвета с содержимом внутри. Все было упаковано в три полимерных пакета. ФИО2 по поводу изъятого добровольно пояснил, что все обнаруженное принадлежит ему и ФИО10. В свертках из пластилина находится наркотическое средство «метадон», которое предназначено для сбыта путём закладок потребителям им и ФИО8 по указанию оператора магазина «

<

данные изъяты>». 

Допрошенный в судебном заседании свидетель С1*** дал показания, а также подтвердил свои показания на предварительном следствии, исследованные судом (т.3 л.д.5-7). Из них следует, что (ДАТА) в вечернее время сотрудники полиции пригласили его принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО2, в ходе которого у него были обнаружены и изъяты банковская карта «Сбербанк», мобильный телефон «

<

данные изъяты>», мобильный телефон «

<

данные изъяты>», 5 свертков из пластилина розового цвета с содержимым внутри. Все изъятое было упаковано в бумажные конверты. ФИО2 по поводу изъятого пояснил, что банковская карта и сотовые телефоны принадлежат ему. Сотовый телефон «

<

данные изъяты>» не снабжен паролем, сотовый телефон «

<

данные изъяты>» снабжен графическим ключом, который он назвал. Обнаруженные 5 свертков из пластилина розового цвета с содержимым внутри принадлежат также ему, внутри находится наркотическое средство «метадон» для сбыта путем «закладок». Затем был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. Заявлений и замечаний не поступило. В тот же день он принял участие в качестве понятого при проведении обследования 

<

адрес> в 

<

адрес>. Сотрудник полиции разъяснил всем участникам права, обязанности и порядок производства обследования. В ходе обследования квартиры внутри дивана в комнате было обнаружено и изъято два мотка изоленты, моток скотча, двое электронных весов, картонная коробка со стрип-пакетами внутри, упаковка с пластилином внутри, три пары тканевых перчаток, тетрадь с рукописными записями, ручка, канцелярский нож, магниты, два стеклянных пузырька с веществом внутри, три стрип-пакета с веществом внутри каждого. На кухне в морозилке холодильника было обнаружено и изъято 27 свертков из пластилина розового цвета с содержимом внутри. Все было упаковано в три полимерных пакета. ФИО2 по поводу изъятого пояснил, что все обнаруженное принадлежит ему и ФИО10. В свертках из пластилина находится наркотическое средство «метадон», которое предназначено для сбыта путём закладок потребителям им и ФИО8 по указанию оператора магазина «

<

данные изъяты>». Пластилин, стрип-пакеты, скотч, изолента являются упаковочным материалом для изготовления вышеуказанных свертков. В двух стрип-пакетах находится «метадон», предназначенный для дальнейшей фасовки и сбыта потребителям. Весы предназначены для фасовки наркотиков в количестве, указанном оператором. Обнаруженные ключи от домофонов предназначены для доступа в подъезды. Сотрудником полиции был составлен акт обследования квартиры, который подписан всеми участниками без замечаний.

Аналогичные в целом показания об обстоятельствах обследования квартиры дала суду свидетель Б***, она также подтвердила свои показания на предварительном следствии, исследованные судом (т.5 л.д.69-70).

Допрошенный в судебном заседании свидетель Ш*** дал показания, а также подтвердил свои показания на предварительном следствии, исследованные судом (т.5 л.д.85-87). Из них следует, что УНК УМВД России по 

<

адрес> осуществлялось документирование преступной деятельности интернет-магазина наркотических средств «

<

данные изъяты>», осуществлявшего незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>. Розничными закладчиками в данном магазине по полученной информации являлись ФИО2 и ФИО8. Документированием преступной деятельности данной преступной группы занимался оперуполномоченный С***, остальные сотрудники оказывали содействие. (ДАТА) в УНК УМВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что (ДАТА) ФИО2 планирует оборудовать тайники-закладки с наркотическими средствами в районе 

<

адрес>, также будет хранить при себе наркотические средства для дальнейшего сбыта. Для проверки указанной информации, документирования и пресечения преступной деятельности ФИО2 было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение». Проведение указанного ОРМ было поручено ему и оперуполномоченным Т*** и А*** В тот же день около 15 часов 40 минут они прибыли в район 

<

адрес>, в 16 часов 10 минут там появился ФИО2, был задержан и доставлен в ОМВД России по 

<

адрес>. Кроме того, (ДАТА) он совместно с сотрудником Г1*** прибыли в район 

<

адрес> к месту вероятного появления ФИО8 и стали проводить ОРМ «Наблюдение». Для задержания ФИО8 были привлечены сотрудники ОБ ДПС ГИБДД по 

<

адрес>. Примерно в 18 часов 10 минут возле указанного дома сотрудниками ДПС был остановлен автомобиль «

<

данные изъяты>» г/н №* под управлением ФИО3, и он был задержан. Затем в служебном автомобиле «

<

данные изъяты>» в присутствии двух мужчин – понятых он провел личный досмотр ФИО8. Перед началом личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. В ходе личного досмотра в правом кармане шорт был обнаружен и изъят сотовый телефон «

<

данные изъяты>» в силиконовом чехле, два свертка из пластилина розового цвета с содержимым. По поводу изъятого ФИО8 пояснил, что все принадлежит ему, в свертках находится наркотическое средство «метадон» для личного употребления. По окончании личного досмотра был составлен соответствующий протокол, где расписались все участвующие лица. Жалоб и заявлений ни от кого не поступило. Какое-либо давление на ФИО3 не оказывалось.

Как следует из показаний свидетеля Г1*** в судебном заседании (ДАТА) он присутствовал при досмотре автомобиля «

<

данные изъяты>» (государственный номер №*), припаркованного у 

<

адрес>. При досмотре, который проводил сотрудник Х***, также присутствовали задержанный ФИО8 и двое понятых. В ходе досмотра были обнаружены и изъяты 5 банковских карт и мобильный телефон «

<

данные изъяты>». Все обнаруженное было упаковано в два бумажных конверта. ФИО3 пояснил, что сотовый телефон «

<

данные изъяты>» и банковская карта «Тинькофф» принадлежат ему, остальные карты принадлежат А1*** Также он сообщил пароль от телефона в виде графического ключа. Был составлен протокол досмотра транспортного средства, в котором расписались все участвующие лица. Жалоб и заявлений ни от кого не поступило.

Кроме того, свидетель Г1*** дал показания об обстоятельствах личного досмотра ФИО8 и обследования квартиры ФИО2, которые аналогичны показаниям, соответственно, свидетелей Ш*** и Т***.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Ш1*** дал показания, а также подтвердил свои показания на предварительном следствии, исследованные судом (т.3 л.д.48-49). Из них следует, что в вечернее время (ДАТА) по просьбе сотрудников полиции он принял участие в личном досмотре ФИО8, который проводился в салоне автомашины «

<

данные изъяты>», припаркованной у 

<

адрес>. В ходе досмотра у ФИО8 были обнаружены мобильный телефон «

<

данные изъяты>» и два свертка из пластилина розового цвета с содержимым, упакованы в два бумажных конверта, на которых все участвующие лица расписались. Сотрудником полиции был составлен протокол, в котором после ознакомления расписались все участвующие лица. Заявлений и замечаний ни от кого не поступило. Затем он и второй понятой участвовали в проведении досмотра автомобиля «

<

данные изъяты>», г/н №*. Им и ФИО3 были разъяснены права и обязанности. В ходе досмотра в салоне были обнаружены и изъяты пять банковских карт, две «Альфа-Банк», две «Сбербанк» и одна «Тинькофф Банк», а также мобильный телефон «

<

данные изъяты>». Все изъятое было упаковано в конверты. ФИО3 пояснил, что банковская карта «Тинькофф Банк» и мобильный телефон принадлежат ему и сообщил пароль от телефона. Сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором после ознакомления расписались все участвующие лица. Заявлений и замечаний ни от кого не поступило.

Свидетель К***, сотрудник полиции, дал суду показания, а также подтвердил свои показания на предварительном следствии, исследованные судом (л.д.11-15 т.18). Из них следует, что (ДАТА) после задержания ФИО6 им был произведен его личный досмотр в присутствии двоих понятых. Перед началом досмотра он разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности. В ходе досмотра у ФИО6 были обнаружены и изъяты 4 свертка из черной изоленты, в каждом находился пакет-замок с веществом внутри, а также два мобильных телефона «

<

данные изъяты>» и банковская карта «Сбербанк». ФИО6 указал пароль от одного из телефонов, второй телефон был без пароля. Изъятое было упаковано в три бумажных конверта. ФИО6 ответил, что все изъятое принадлежит ему, наркотическое средство приобрёл у неизвестного ему лица с псевдонимом «

<

данные изъяты>» в мессенджере «Телеграмм» через магазин «

<

данные изъяты>». Им был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Заявлений и замечаний от участвующих лиц не поступило. 

Как следует из протокола личного досмотра ФИО1 от (ДАТА), у него были изъяты мобильный телефон «

<

данные изъяты>», 4 свертка из изоленты черного цвета с веществом внутри каждого и магнитом. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что все принадлежит ему, в свертках находится наркотическое средство для дальнейшего сбыта путем «закладок» (т.1 л.д. 65-67).

Согласно акту ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от (ДАТА) по месту жительства ФИО1 в 

<

адрес> были изъяты стрип-пакеты, магниты, 4 рулона изоленты разного цвета, электронные весы, банковская карта «QIWI Кошелек», полиэтиленовый пакет с веществом внутри. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что все принадлежит ему, в полиэтиленовом пакете находится наркотическое средство «метадон»(т.1 л.д.87-90).

Как следует из протокола личного досмотра ФИО2 от (ДАТА) у него были изъяты мобильный телефон «

<

данные изъяты>», мобильный телефон «

<

данные изъяты>», банковская карта «Сбербанк», 5 свертков из пластилина розового цвета с содержимым внутри. По поводу изъятого ФИО2 пояснил, что все принадлежит ему, в свертках находится наркотическое средство «метадон» для целей сбыта путем «закладок» (т.2 л.д. 205-207).

Согласно протоколу личного досмотра ФИО3 от (ДАТА) у него были изъяты мобильный телефон «

<

данные изъяты>», 2 свертка из пластилина розового цвета с веществом внутри. По поводу изъятого ФИО3 пояснил, что все принадлежит ему, в свертках находится наркотическое средство «метадон» для личного употребления (т.2 л.д. 243-245).

Согласно протоколу осмотра от (ДАТА) в автомобиле марки «

<

данные изъяты>» рег/знак №* было обнаружено 5 банковских карт и мобильный телефон «

<

данные изъяты>». По поводу изъятого ФИО3 пояснил, что банковская карта «Тинькофф» и мобильный телефон принадлежат ему (т.2 л.д. 248-250).

Согласно акту ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» от (ДАТА) по адресу в 

<

адрес> было обнаружено и изъято 2 мотка изоленты, моток скотча, 2 электронных весов, коробка со стрип-пакетами, упаковка пластилина с пластилином внутри, 3 пары тканевых перчаток, тетрадь с рукописными записями, ручка, канцелярский нож, магниты, 2 стеклянные емкости с веществом внутри, 3 стрип-пакета с веществом внутри каждого, 27 свертков из пластилина с содержимым внутри каждого. По факту изъятого участвующий в обследовании ФИО2 пояснил, что все принадлежит ему и ФИО10, в свертках из пластилина находится наркотическое средство метадон, которое предназначалось для сбыта путем закладок им и ФИО8 по указанию оператора магазина «

<

данные изъяты>», пластилин, скотч, изолента является упаковочным материалом для изготовления вышеуказанных свертков. В двух стрип-пакетах находится метадон, предназначенный для дальнейшей фасовки и сбыта. Весы предназначались для фасовки им и ФИО8 наркотиков в количестве, указанном оператором (т.2 л.д. 215-227).

Согласно протоколу личного досмотра ФИО5 от (ДАТА) у него было изъято 3 свертка в изоленте черного цвета с веществом внутри и мобильный телефона «

<

данные изъяты>». ФИО5 пояснил, что изъятые предметы принадлежат ему, назвал пароль от мобильного телефона, указал, что наркотическое вещество в свертках предназначено для сбыта, сообщил сведения о втором пространстве на мобильном телефоне пароль 

<

***> (т.13 л.д. 189-191).

Согласно протоколу личного досмотра ФИО4 от (ДАТА) у него изъято 3 свертка из изоленты черного цвета с веществом внутри, мобильный телефон и банковская карта. ФИО4 пояснил, что все принадлежит ему, в свертках находятся наркотики для личного употребления, на мобильном телефоне имеется два пространства, назвал пароли №* и №* (т.13 л.д. 206-208).

Как следует из протокола личного досмотра ФИО6 от (ДАТА), у него было обнаружено и изъято 4 свертка из изоленты черного цвета с веществом внутри, 2 мобильных телефона «

<

данные изъяты>», банковская карта «Сбербанк». ФИО6 пояснил, что все изъятое принадлежит ему, наркотическое средство приобрел у лица с псевдонимом «

<

данные изъяты>» в мессенджере «Телеграм» через магазин «

<

данные изъяты>» (т.11 л.д.228-230).

Как следует из протоколов осмотра места происшествия от (ДАТА) были осмотрены участки местности - в 10 метрах в восточном направлении от 

<

адрес>, в 15 метрах в западном направлении от 

<

адрес>, в 10 метрах в восточном направлении от 

<

адрес>, в 10 метрах в восточном направлении от 

<

адрес>, а также 2 этаж подъезда №* 

<

адрес>, обнаружены и изъяты свертки с веществом (т.2 л.д.65-84).

Как следует из протоколов осмотра места происшествия от (ДАТА) были осмотрены участки местности - в 35 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, в 54 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, в 35 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, в 30 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, в 70 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, в 20 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, в 65 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, обнаружены и изъяты свертки с веществом (т.4 л.д. 197-199, 205-207, 209-211, 213-215, 217-219, 221-223, 225-227.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от (ДАТА) была осмотрена лестничная площадка между 2 и 3 этажами подъезда 1 

<

адрес>, участвующий в осмотре ФИО2 пояснил, что (ДАТА) они с ФИО3 забрали оптовую закладку с наркотическим средством (т.5 л.д. 81-82).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от (ДАТА) был осмотрен участок местности, расположенный в 2,2 км в восточном направлении от 

<

адрес>, со слов участвующего в осмотре С*** в этом месте в период с (ДАТА) по (ДАТА) Г*** передавал ему наркотические средства для последующего сбыта (т.11 л.д. 214-216).

Как следует из протоколов осмотра места происшествия от (ДАТА) и от (ДАТА) были осмотрены - участки местности в 600 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, в 596 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, в 593 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, в 590 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, в 589 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, в 587 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, в 585 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, в 583 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, в 580 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, в 579 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, в 575 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, в 570 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, в 568 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, в 565 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, в 558 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, в 555 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, в 540 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, в 538 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, в 535 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, обнаружены и изъяты свертки с веществом (т.12 л.д.137-192, 197-200, 205-208, 222-234).

Как следует из протоколов осмотра места происшествия от (ДАТА) были осмотрены - лестничная площадка 8 этажа 1 подъезда 

<

адрес>, лестничная площадка 6 этажа 1 подъезда 

<

адрес>, лестничная площадка между 5 и 6 этажами 

<

адрес>, лестничная площадка 8 этажа 14 подъезда 

<

адрес>, лестничная площадка между 4 и 5 этажами 14 подъезда 

<

адрес> 

<

адрес>, обнаружены и изъяты свертки с веществом (т.14 л.д. 241-248, т.15 л.д. 1-12).

Согласно протоколу обыска от (ДАТА), проведенного в жилище С*** в 

<

адрес>, были изъяты - банка с веществом растительного происхождения, пластиковый контейнер с таблетками внутри в количестве 19 штук, 4 полимерных пакета-замка с веществом внутри каждого, полимерный пакет с веществом внутри, сверток из липкой ленты с полимерным пакетом-замком с веществом внутри, электронные весы, упаковочный материалС*** пояснил, что изъятым веществом является марихуана, метадон и мефедрон, электронные весы предназначены для взвешивания наркотических средств, наркотические средства предназначены для дальнейшего сбыта бесконтактным способом с использованием сети Интернет в мессенджере Телеграм, сбыт осуществлялся через интернет-магазин «

<

данные изъяты>», он являлся оператором, все изъятые предметы и вещества принадлежат ему (т.5 л.д. 141-148).

Как следует из протокола обыска от (ДАТА), проведенного в жилище ФИО6 в 

<

адрес>, были изъяты пустые стрип-пакеты, изолента и листок с записями (т.12 л.д. 63-64).

Согласно протоколу обыска от (ДАТА), проведенного в жилище ФИО5 в 

<

адрес>, были изъяты стрип-пакет с веществом, электронные весы, стрип-пакет с фрагментом черной изоленты с веществом внутри, 8 мотков изоленты (т.13 л.д.126-129).

Согласно протоколу обыска от (ДАТА), проведенного в жилище ФИО4 в 

<

адрес> были изъяты электронные весы, пустые стрип-пакеты, моток изоленты, 2 стрип-пакета с веществом внутри каждого, блокнот с записями. Со слов ФИО4 все обнаруженное принадлежит ему и ФИО5 (т.13 л.д.136-139).

Согласно справке об исследовании № И2/1138 от (ДАТА) представленное на исследование вещество общей массой 3,883 грамма, изъятое (ДАТА) в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) (т.1 л.д.69).

Согласно заключению эксперта № Э2/950 от (ДАТА) представленное на экспертизу вещество общей массой 3,843 грамма, изъятое (ДАТА) в ходе личного досмотра ФИО1 содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) (т.1 л.д.128-130).

Согласно справке об исследовании № И2/1137 от (ДАТА) представленное на исследование вещество массой 9, 599 грамма, изъятое (ДАТА) в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1 в 

<

адрес> содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) (т.1 л.д.92).

Согласно заключению эксперта № Э2/949 от (ДАТА) представленное на экспертизу вещество массой 9,589 грамма, изъятое (ДАТА) в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1 в 

<

адрес> содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) (т.1 л.д.155-157).

Как следует из заключения эксперта № Э2/951 от (ДАТА) на представленных на экспертизу весах и пакетах №*, 7, изъятых (ДАТА) в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1 в 

<

адрес> обнаружены следы наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и метадон (фенадон, долофин) (т.1 л.д.167-171).

Согласно заключению эксперта № Э2/1024 от (ДАТА) представленное на экспертизу вещество массой 1,000 грамма, изъятое (ДАТА) на участке местности в 10 метрах в восточном направлении от 

<

адрес>) содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,936 грамма, изъятое (ДАТА) на участке местности в 10 метрах в восточном направлении от 

<

адрес>) содержит в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,966 грамма, изъятое (ДАТА) на участке местности в 15 метрах в западном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,983 грамма, изъятое (ДАТА) на участке местности в 10 метрах в западном направлении от 

<

адрес> содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) (т.2 л.д.95-103).

Как следует из справки об исследовании № И2/1135 от (ДАТА) представленное на исследование вещество общей массой 2,444 грамма, изъятое (ДАТА) в ходе личного досмотра ФИО2, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) (т.2 л.д.209).

Как следует из справки об исследовании № И2/1136 от (ДАТА) представленное на исследование вещество общей массой 0,935 грамма, изъятое (ДАТА) в ходе личного досмотра ФИО3, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) (т.2 л.д.247).

Согласно заключению эксперта № Э2/940 от (ДАТА) на представленных двух электронных весах, изъятых в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилище ФИО2 в 

<

адрес>, обнаружены следы наркотического средства мефедрон (4- метилметкатинон) и метадон (фенадон, долофин) (т.3 л.д.65-68).

Согласно заключению эксперта № Э2/942 от (ДАТА) представленное на экспертизу вещество общей массой 2,394 грамма, изъятое (ДАТА) в ходе личного досмотра ФИО2, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) (т.3 л.д.78-80).

Согласно заключению эксперта № Э2/941 от (ДАТА) представленное на экспертизу вещество общей массой 0,915 грамма, изъятое (ДАТА) в ходе личного досмотра ФИО3, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) (т.3 л.д.103-105).

Согласно справки об исследовании № И2/1139 от (ДАТА) представленное на исследование вещество общей массой 36,173 грамма, изъятое (ДАТА) в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО2 в 

<

адрес> содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) (т.3 л.д.126-127).

Согласно заключению эксперта № Э2/966 от (ДАТА) представленное на экспертизу вещество, изъятое (ДАТА) в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО2 содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин)(т.3 л.д.137-140).

Согласно заключению эксперта № Э2/1037 от (ДАТА) представленное на экспертизу вещество, изъятое (ДАТА) на участке местности в 70 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> массой 0,492 грамма (после произведённых физико-химических исследований 0,482 грамма), содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин); вещество, изъятое (ДАТА) на участке местности в 54 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес> массой 0,466 грамма (после произведённых физико-химических исследований 0,456 грамма), содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин); вещество, изъятое (ДАТА) на участке местности в 20 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> массой 0,487 грамма (после произведённых физико-химических исследований 0,477 грамма), содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин); вещество, изъятое (ДАТА) на участке местности в 35 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> массой 0,496 грамма (после произведённых физико-химических исследований 0,486 грамма), содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин); вещество, изъятое (ДАТА) на участке местности, расположенном на расстоянии 65 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> массой 0,505 грамма (после произведённых физико-химических исследований 0,495 грамма), содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин); вещество, изъятое (ДАТА) на участке местности, расположенном на расстоянии 30 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> массой 0,520 грамма (после произведённых физико-химических исследований 0,510 грамма), содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин); вещество, изъятое (ДАТА) на участке местности, расположенном на расстоянии 35 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> массой 0,475 грамма (после произведённых физико-химических исследований 0,465 грамма), содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин)(т.4 л.д.241-244).

Согласно справки об исследовании № И2/1169 от (ДАТА) представленное на исследование вещество общей массой 3,953 грамма, изъятое (ДАТА) в ходе личного досмотра ФИО6, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) (т.11 л.д.232).

Как следует из заключения эксперта № Э2/962 от (ДАТА) представленное на экспертизу вещество общей массой 3,933 грамма, изъятое (ДАТА) в ходе личного досмотра ФИО6, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин)(т.12 л.д.21-24).

Как следует из заключения эксперта № Э2/961 от (ДАТА) на представленном на экспертизу ватном диске со смывами с рук ФИО11 обнаружены следы наркотического средства метадон (фенадон, долофин)(т.12 л.д.34-36).

Согласно заключению эксперта № Э2/1027 от (ДАТА) представленное на экспертизу вещество - массой 0,911 грамма, изъятое (ДАТА) на участке местности в 579 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, массой 0,449 грамма, изъятое (ДАТА) на участке местности в 538 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, массой 0,442 грамма, изъятое (ДАТА) на участке местности в 590 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, массой 0,445 грамма, изъятое (ДАТА) на участке местности в 596 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, массой 0,409 грамма, изъятое (ДАТА) на участке местности, расположенном в 535 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, массой 0,424 грамма, изъятое (ДАТА) на участке местности в 540 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, массой 0,448 грамма, изъятое (ДАТА) на участке местности в 558 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, массой 0,427 грамма, изъятое (ДАТА) на участке местности в 585 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, массой 0,401 г., изъятое (ДАТА) на участке местности в 593 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, массой 0,418 грамма, изъятое (ДАТА) на участке местности в 589 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, массой 0,436 грамма, изъятое (ДАТА) на участке местности в 587 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, массой 0,439 грамма, изъятое (ДАТА) на участке местности в 555 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, массой 0,415 грамма, изъятое (ДАТА) на участке местности в 583 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, массой 0,434 грамма, изъятое (ДАТА) на участке местности в 580 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, массой 0,927 грамма, изъятое (ДАТА) на участке местности в 568 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, массой 0,419 грамма, изъятое (ДАТА) на участке местности в 565 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, массой 0,917 грамма, изъятое (ДАТА) на участке местности в 570 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, массой 0,452 грамма, изъятое (ДАТА) на участке местности, расположенном в 575 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, массой 0,398 грамма, изъятое (ДАТА) на участке местности в 600 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин)(т.12 л.д.248-252).

Согласно заключению эксперта № Э2/984 от (ДАТА) представленное на экспертизу вещество, изъятое (ДАТА) в ходе обыска по месту жительства ФИО4 – в 

<

адрес> массой 3,643 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 8,491 грамма содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Вещество, изъятое (ДАТА) в ходе обыска по месту жительства ФИО5 – в 

<

адрес> общей массой 0,692 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). На представленных на экспертизу электронных весах, изоленте, блокноте и пакетах, изъятых (ДАТА) в ходе обыска по месту жительства ФИО4 обнаружены следы наркотического средства метадон (фенадон, долофин). На представленных на экспертизу электронных весах и изолентах, изъятых (ДАТА) в ходе обыска по месту жительства ФИО5 обнаружены следы наркотического средства метадон (фенадон, долофин)(т.13 л.д.155-161).

Как следует из справки об исследовании № И2/1167 от (ДАТА) представленное на исследование вещество общей массой 0,929 грамма, изъятое в ходе личного досмотра ФИО5, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) (т.13 л.д.193).

Согласно справке об исследовании № И2/1168 от (ДАТА) представленное на исследование вещество общей массой 0,991 грамма, изъятое в ходе личного досмотра ФИО4, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин)(т.13 л.д.210).

Согласно заключению эксперта № Э2/963 от (ДАТА) представленное на экспертизу вещество общей массой 0,914 грамма, изъятое в ходе личного досмотра ФИО5, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). На представленном на экспертизу ватном диске со смывами с рук, изъятыми у ФИО5, обнаружены следы наркотического средства метадон (фенадон, долофин)(т.14 л.д.14-18).

Согласно заключению эксперта № Э2/965 от (ДАТА) представленное на экспертизу вещество общей массой 0,976 грамма, изъятое в ходе личного досмотра ФИО4, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). На представленном на экспертизу ватном диске со смывами с рук, изъятыми у ФИО4, обнаружены следы наркотического средства метадон (фенадон, долофин)(т.14 л.д.29-33).

Согласно заключению эксперта № Э2/1026 от (ДАТА) представленное на экспертизу вещество массой 0,341 грамма, изъятое на лестничной площадке 8 этажа 14 подъезда 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин); представленное на экспертизу вещество массой 0,333 грамма, изъятое на лестничной площадке между 4 и 5 этажами 14 подъезда 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин); представленное на экспертизу вещество массой 0,346 грамма, изъятое на лестничной площадке 6 этажа 1 подъезда 

<

адрес> 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин); представленное на экспертизу вещество массой 0,271 грамма, изъятое на лестничной площадке между 5 и 6 этажами 1 подъезда 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин); представленное на экспертизу вещество массой 0,549 грамма, изъятое на лестничной площадке 8 этажа 1 подъезда 

<

адрес> 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин)(т.15 л.д.25-28).

Изъятые предметы и вещества были осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к делу в качестве таковых. В сотовых телефонах, изъятых у подсудимых, а также С*** и Г***, имеется информация, свидетельствующая об их причастности к незаконному обороту (сбыту) наркотических средств (т.1 л.д. 205-250, т.2 л.д. 1-63, 123-128, 130-139, 141-145, т.3 л.д.198-250, т.4 л.д.1-152,153,155, 157-194, 248-256, т.5 л.д.33-44, 46-52, 54-56, 58-61, т.6 л.д. 108-250, т.7 л.д. 1-250, т.8 л.д.1-250, т.9, л.д.1-250, т.10 л.д.1-189, т.11 л.д. 2-8, 23-25, 90-93, 95-106, 111-114, 116-129, т.12 л.д.75-133, т.13 л.д.62-64, 66-86, 88-92, т.14 л.д.78-219, 221-239, т.15 л.д.59-68, 71-81, т.17 л.д.70-92, 106-121, 125-128, 132-140, 163-181, 206-209, т.20 л.д. 167-174).

Анализируя исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимых в совершении преступлений нашла свое подтверждение в полном объеме. Доказательства, добытые в ходе предварительного и судебного следствия, являются относимыми и допустимыми. Судебные химические экспертизы по делу, вопреки доводам адвоката Ромаданова, проведены с соблюдением норм УПК РФ и с учетом требований методик, выводы экспертов, обладающих специальными познаниями и значительным опытом работы, не вызывают сомнений у суда. Оперативные мероприятия проведены в соответствии с законодательством РФ об оперативно-розыскной деятельности, на основании постановлений сотрудников правоохранительных органов после утверждения их руководством УМВД РФ по 

<

адрес>. Результаты проведенных по делу ОРМ могут быть положены в основу обвинительного приговора. Совокупность исследованных судом доказательств достаточна для признания подсудимых виновными в предъявленном им обвинении. 

Вопреки доводам защитника Ромаданова суд не находит оснований для признания акта обследования 

<

адрес> от (ДАТА) недопустимым доказательством, поскольку оно было проведено с согласия проживающего в ней ФИО2, с участием понятых, которым разъяснялись все права. Обстоятельства его проведения в судебном заседании подтвердили свидетели – сотрудники полиции и понятые, а также подсудимый ФИО2, который не заявлял о нарушении его прав. С учетом изложенного, суд приходит к выводу о том, что обследование и составление акта было проведено с соблюдением законодательства об оперативно-розыскной деятельности в РФ.

Показания подсудимого ФИО8 в судебном заседании о том, что участия в незаконном сбыте он не принимал, изъятое у него наркотическое средство он хранил с целью личного употребления, а изъятый в автомашине сотовый телефон с фотографиями закладок принадлежит ФИО2, суд оценивает критически, как способ избежать уголовной ответственности за особо тяжкие преступления. Его показания опровергаются последовательными на следствии и в суде показаниями подсудимого ФИО2, не доверять которым оснований у суда не имеется, содержанием протокола досмотра автомашины от (ДАТА), из которого следует, что ФИО8 не отрицал принадлежность ему изъятого сотового телефона, показаниями свидетеля Ш1***, принимавшего участие в досмотре автомашины в качестве понятого, показаниями сотрудников полиции.

Доводы защиты о признании недопустимым показаний ФИО8 при допросе (ДАТА), поскольку он находился в состоянии наркотического опьянения и был допрошен без адвоката, проверялись судом и не нашли своего подтверждения. 

Так, ФИО8 в судебном заседании не отрицал присутствие адвоката в ходе его допроса, утверждая, что тот подошел немного позже, кроме того, подтвердил присутствие адвоката при проведении очной ставки с ФИО2. 

Допрошенный судом в качестве свидетеля следователь Х*** показал, что (ДАТА) допрос ФИО8 и очная ставка между ним и ФИО2 проводились с участием адвоката Саркисова Ю.Л. Перед допросом адвокату и ФИО8 была предоставлена возможность общения, ФИО8 были разъяснены все предусмотренные законом права, в том числе право не свидетельствовать против себя, с протоколами следственных действий они лично знакомились и их подписывали. Никакого давления на ФИО8 не оказывалось, при проведении следственных действий оперативные сотрудники не присутствовали. Признаков опьянения у ФИО8 не наблюдалось, жалоб на здоровье он не предъявлял. 

Показания Х*** в полной мере согласуются с содержанием журнала регистрации лиц, посетивших следственную часть (ДАТА), в котором имеется запись о прибытии адвоката Саркисова ко времени проведения следственных действий, а также со сведениями об оказании ФИО8 медицинской помощи (ДАТА), согласно которым у него был диагностирован остеохондроз, сделана инъекция кеторола и в госпитализации отказано. До (ДАТА) ФИО8 жалоб на состояние здоровья не предъявлял. 

С учетом изложенного, основания для признания показаний ФИО8 в ходе допроса и на очной ставке с ФИО2 (ДАТА) недопустимым доказательством у суда отсутствуют, суд полагает необходимым положить их в основу приговора как доказательство виновности ФИО8 в незаконном сбыте наркотических средств.

Показания допрошенного в судебном заседании свидетеля защиты К*** который утверждал о том, что (ДАТА) ФИО8 находился весь день с ним на рыбалке за пределами 

<

адрес>, и представленное им фото с указанной датой, не ставят под сомнения показания подсудимого ФИО2, уточненных в суде, о том, что после получения очередной партии наркотиков он и ФИО8 совместно фасовали ее для закладок и возможно это было (ДАТА).

Квалификация действий подсудимых отдельными эпизодами преступной деятельности по каждому факту изъятия наркотиков из закладок, в ходе личного досмотра, по месту жительства, признается судом правильной, поскольку их умыслом охватывалось, что наркотическое средство в упаковке, помещенное в тайник, равно как и изъятое при личном досмотре, по месту жительства, предназначалось для конкретного потребителя, а нефасованное подлежало фасовке и дальнейшему размещению в тайниках также для конкретного потребителя.

По мнению суда, в судебном заседании нашел свое полное подтверждение квалифицирующий признак незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), поскольку в процессе осуществления преступной деятельности подсудимые использовали мобильные устройства с возможностью доступа в Интернет и установленные в них интернет-приложения, в частности мессенджер Телеграм.

Суд соглашается с предложенной государственным обвинителем квалификацией и считает установленным, что незаконный сбыт наркотического средства совершен подсудимыми в составе организованной группы. Кроме того, суд полагает установленным и доказанным, что подсудимые осознавали свое участие в преступном сообществе и должны быть признаны виновными в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.210 УК РФ.

Как следует из положений ч.4 ст.35 УК РФ преступление признается совершенным преступным сообществом (преступной организацией), если оно совершено структурированной организованной группой, действующей под единым руководством, члены которой объединены в целях совместного совершения одного или нескольких тяжких либо особо тяжких преступлений для получения прямо или косвенно финансовой или иной материальной выгоды.

Из установленных судом на основании исследованных доказательств фактических обстоятельств дела видно, что для осуществления действий по распространению наркотических веществ в 2022 году была создана сплоченная организация, члены которой объединились для систематического совместного распространения наркотиков бесконтактным способом через сеть "Интернет" от имени интернет-магазина 

<

данные изъяты> для получения финансовой выгоды на протяжении неограниченного времени. Сообщество отличалось сложной иерархической структурой с наличием обособленных по функциональному и территориальному признакам подразделений, действующих в 

<

адрес> областях.

Сообщество характеризовалось единым руководством, которое финансировало его деятельность, длительностью периода деятельности, отработанной системой распространения наркотиков, распределением ролей между участниками, едиными для всех мерами конспирации, предполагающими обмен информацией только через шифрованную связь интернет-мессенджера с использованием вымышленных имен, передачу наркотиков «курьерам» бесконтактным способом через "оператора", обучение правилам оборудования тайников.

Иерархия сообщества и подразделений включала разнообразие участников, выполняющих отведенные им роли "организатора-руководителя", "операторов", "межрегиональных курьеров», "курьеров-закладчиков".

При этом действия подсудимых выразились в том, что они, узнав из сообщений о наборе "курьеров", соглашались участвовать в деятельности сообщества, с мерами конспирации, размером вознаграждения за один оборудованный ими тайник с наркотиками, получали инструкции в мессенджере от "оператора". Деятельность их носила бессрочный характер в соответствии с отведенной ролью. Получив указания от «оператора» и оптовую партию наркотического средства, они фасовали их в розничные упаковки и через оборудованные тайники распространяли неопределенному кругу потребителей. В составе сообщества они на регулярной основе совершали деяния, связанные со сбытом конкретных партий наркотиков, привлекая после разъяснения схемы деятельности и порядка выплаты вознаграждения к распространению наркотических веществ других лиц. Отсутствие какого-либо личного общения между соучастниками, на что обращает внимание сторона защиты, не свидетельствует об отсутствии признаков преступного сообщества (преступной организации), которое отличается от иных видов преступных групп, в том числе от организованной группы, более сложной внутренней структурой (в данном случае структурированная группа), целью совместного совершения тяжких или особо тяжких преступлений для получения материальной выгоды, и не зависит от способов общения входящих в него участников. Все существенные признаки преступного сообщества (преступной организации) установлены судом. Как видно из фактических обстоятельств дела, отсутствие личных контактов между операторами и курьерами-закладчиками являлось средством конспирации преступной деятельности членов сообщества, а избранный способ передачи информации через скрытую от посторонних лиц переписку в интернет-мессенджерах с использованием псевдонимов позволял обеспечить устойчивость сообщества и был направлен на достижение его преступных целей. С учетом изложенного, суд приходит к выводу, что подсудимые осознавали свою принадлежность к преступному сообществу и участвуя в нем, совершили особо тяжкие преступления. 

С учетом позиции государственного обвинителя в судебных прениях, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст.210 УК РФ – участие в преступном сообществе (преступной организации); по факту изъятия наркотического средства массой 1,000 грамм на участке местности в 10 метрах восточнее 

<

адрес> 

<

адрес> по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере; по факту изъятия наркотического средства массой 0, 966 грамма на участке местности в 15 метрах западнее 

<

адрес> 

<

адрес> по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере; по факту изъятия наркотического средства массой 0, 936 грамма на участке местности в 10 метрах восточнее 

<

адрес> по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере; по факту изъятия наркотического средства массой 0, 983 грамма на участке местности в 10 метрах западнее 

<

адрес> по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере; по факту изъятия наркотического средства массой 3, 883 грамма в ходе личного досмотра Курденко по ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере; по факту изъятия наркотического средства массой 9, 599 грамма из 

<

адрес> покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Действия ФИО2 и ФИО3 суд квалифицирует по ч.2 ст.210 УК РФ – участие в преступном сообществе (преступной организации); по факту изъятия наркотического средства массой 0, 496 грамма на участке местности в 35 метрах северо-восточнее 

<

адрес> по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере; по факту изъятия наркотического средства массой 0, 466 грамма на участке местности в 54 метрах северо-западнее 

<

адрес> по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере; по факту изъятия наркотического средства массой 0, 475 грамма на участке местности в 35 метрах северо-восточнее 

<

адрес> по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере; по факту изъятия наркотического средства массой 0, 520 грамма на участке местности в 30 метрах северо-восточнее 

<

адрес> по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере; по факту изъятия наркотического средства массой 0, 492 грамма на участке местности в 70 метрах северо-восточнее 

<

адрес> по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ- покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере; по факту изъятия наркотического средства массой 0, 487 грамма на участке местности в 20 метрах северо-восточнее 

<

адрес> по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере; по факту изъятия наркотического средства массой 0, 505 грамма на участке местности в 65 метрах северо-восточнее 

<

адрес> по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере; по факту изъятия наркотического средства массой 2, 444 грамма в ходе личного досмотра ФИО2 по ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере; по факту изъятия наркотического средства массой 0, 935 грамма в ходе личного досмотра ФИО8 по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере; по факту изъятия наркотического средства массой 36,173 грамма из 

<

адрес> по ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Действия ФИО4 и ФИО5 суд квалифицирует по ч.2 ст.210 УК РФ - участие в преступном сообществе (преступной организации); по факту изъятия наркотического средства массой 0, 549 грамма на 8 этаже 1 подъезда 

<

адрес> 

<

адрес> по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере; по факту изъятия наркотического средства массой 0, 346 грамма на 6 этаже 1 подъезда 

<

адрес> 

<

адрес> по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере; по факту изъятия наркотического средства массой 0, 271 грамма в подъезде 

<

адрес> по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере; по факту изъятия наркотического средства массой 0, 341 грамма на 8 этаже 14 подъезда 

<

адрес> по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере; по факту изъятия наркотического средства массой 0, 333 грамма между 4 и 5 этажами 14 подъезда 

<

адрес> по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере; по факту изъятия наркотического средства массой 0, 929 грамма в ходе личного досмотра ФИО9 по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере; по факту изъятия наркотического средства массой 0 991 грамма в ходе личного досмотра ФИО4 по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере; по факту изъятия наркотического средства массой 0, 692 грамма из 

<

адрес> по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере; по факту изъятия наркотического средства массой 8, 491 грамма и 3,643 грамма из 

<

адрес> по ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Действия ФИО6 суд квалифицирует по ч.2 ст.210 УК РФ – участие в преступном сообществе (преступной организации); по факту изъятия наркотического средства массой 0, 398 грамма в 600 метрах северо-восточнее 

<

адрес> по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере; по факту изъятия наркотического средства массой 0, 445 грамма в 596 метрах северо-восточнее 

<

адрес> по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере; по факту изъятия наркотического средства массой 0, 401 грамма в 593 метрах северо-восточнее 

<

адрес> по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере; по факту изъятия наркотического средства массой 0, 442 грамма в 590 метрах северо-восточнее 

<

адрес> по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере; по факту изъятия наркотического средства массой 0, 418 грамма в 589 метрах северо-восточнее 

<

адрес> по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере; по факту изъятия наркотического средства массой 0, 436 грамма в 587 метрах северо-восточнее 

<

адрес> по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере; по факту изъятия наркотического средства массой 0, 427 грамма в 585 метрах северо-восточнее 

<

адрес> по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере; по факту изъятия наркотического средства массой 0, 415 грамма в 583 метрах северо-восточнее 

<

адрес> по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере; по факту изъятия наркотического средства массой 0, 434 грамма в 580 метрах северо-восточнее 

<

адрес> по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере; по факту изъятия наркотического средства массой 0, 911 грамма в 579 метрах северо-восточнее 

<

адрес> по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере; по факту изъятия наркотического средства массой 0, 452 грамма в 575 метрах северо-восточнее 

<

адрес> по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере; по факту изъятия наркотического средства массой 0, 917 грамма в 570 метрах северо-восточнее 

<

адрес> по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере; по факту изъятия наркотического средства массой 0, 927 грамма в 568 метрах северо-восточнее 

<

адрес> по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере; по факту изъятия наркотического средства массой 0, 419 грамма в 565 метрах северо-восточнее 

<

адрес> по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере; по факту изъятия наркотического средства массой 0, 448 грамма в 558 метрах северо-восточнее 

<

адрес> по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере; по факту изъятия наркотического средства массой 0, 439 грамма в 555 метрах северо-восточнее 

<

адрес> по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере; по факту изъятия наркотического средства массой 0, 424 грамма в 540 метрах северо-восточнее 

<

адрес> по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере; по факту изъятия наркотического средства массой 0, 449 грамма в 538 метрах северо-восточнее 

<

адрес> по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере; по факту изъятия наркотического средства массой 0, 409 грамма в 535 метрах северо-восточнее 

<

адрес> по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере; по факту изъятия наркотического средства массой 3, 953 грамма в ходе личного досмотра ФИО6 по ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Решая вопрос о наказании, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимых, наличие у них смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семей, роль каждого из них в совершении групповых преступлений.

В частности, суд учитывает, что подсудимый Курденко ранее не судим, характеризуется по месту жительства удовлетворительно, не привлекался к административной ответственности, на учете у психиатра не состоит.

Смягчающими наказание Курденко обстоятельствами являются частичное признание вины, раскаяние, наличие малолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимого, наличие на иждивении малолетнего ребенка совместно с ним проживающей И***., осуществление ухода за престарелой родственницей Ш2*** наличие благодарностей за участие в воспитательных мероприятиях в СИЗО. Также смягчающим наказание Курденко обстоятельством суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, которое выразилось в сообщении пароля от телефона после задержания, даче согласия на осмотр жилища, даче подробных и правдивых показаний на допросах и при проверке их на месте.

Согласно заключению судебной психиатрической экспертизы от (ДАТА), 

<

данные изъяты>.

Принимая во внимание данные о личности Курденко, обстоятельства совершения преступлений, суд приходит к убеждению, что его исправление невозможно без изоляции от общества. Суд полагает необходимым назначить ему за каждое преступление наказание в виде лишения свободы, применив при назначении наказания по эпизодам незаконного сбыта положения ст.62 ч.1, ч.3 ст.66 УК РФ. Совокупность указанных выше смягчающих обстоятельств суд признает исключительными и полагает возможным назначить Курденко по ч.2 ст.210 УК РФ наказание в виде лишения свободы с применением ст.64 УК РФ, т.е. ниже низшего предела, чем предусмотрено санкцией статьи. Кроме того, по ч.2 ст.210 УК РФ Курденко, с учетом обстоятельств преступной деятельности, следует назначить дополнительное наказание в виде ограничения свободы. На основании п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ местом отбывания основного наказания следует определить исправительную колонию строгого режима.

В отношении ФИО2 суд учитывает, что он ранее судим за преступление небольшой тяжести, характеризуется по месту жительства и учебы положительно, привлекался к административной ответственности, на учете у психиатра не состоит,. 

Смягчающими наказание ФИО2 обстоятельствами являются частичное признание вины, раскаяние, состояние здоровья его матери, являющейся инвалидом 2 группы, осуществление ухода за ней, участие в социально-значимых мероприятиях в ОГБУСО КЦСО «Доверие». Также смягчающим наказание ФИО2 обстоятельством суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступлений, о чем свидетельствует сообщение пароля от телефона после задержания, дача согласия на обследование жилища, дача подробных и правдивых показаний на допросах и при проверке их на месте о своих действиях и о действиях известного ему соучастника.

Согласно заключению судебной психиатрической экспертизы от (ДАТА), 

<

данные изъяты>

Принимая во внимание данные о личности ФИО2, обстоятельства совершения преступлений, суд приходит к убеждению, что его исправление невозможно без изоляции от общества. Суд полагает необходимым назначить ему за каждое преступление наказание в виде лишения свободы, применив при назначении наказания по эпизодам незаконного сбыта положения ст.62 ч.1, ч.3 ст.66 УК РФ. Совокупность указанных выше смягчающих обстоятельств суд признает исключительными и полагает возможным назначить ФИО2 по ч.2 ст.210 УК РФ наказание в виде лишения свободы с применением ст.64 УК РФ, т.е. ниже низшего предела, чем предусмотрено санкцией статьи. Кроме того, по ч.2 ст.210 УК РФ ФИО2, с учетом обстоятельств преступной деятельности, следует назначить дополнительное наказание в виде ограничения свободы. На основании п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ местом отбывания основного наказания следует определить исправительную колонию строгого режима. Поскольку наказание по приговору от (ДАТА) исполнено, суд не усматривает оснований для назначения наказания в соответствии со ст.69 ч.5 УК РФ.

В отношении ФИО8 суд учитывает, что он ранее не судим, характеризуется по месту жительства и работы положительно, не привлекался к административной ответственности, на учете у психиатра не состоит.

Смягчающими наказание ФИО8 обстоятельствами являются частичное признание вины и состояние беременности супруги. Также смягчающим наказание ФИО8 обстоятельством суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступлений, о чем свидетельствует сообщение пароля от телефона после задержания, участие в осмотре автомашины, дача подробных и правдивых показаний на предварительном следствии о своих действиях и о действиях известного ему соучастника.

Согласно заключению судебной психиатрической экспертизы от (ДАТА), 

<

данные изъяты>

Принимая во внимание данные о личности ФИО8, обстоятельства совершения преступлений, суд приходит к убеждению, что его исправление невозможно без изоляции от общества. Суд полагает необходимым назначить ему за каждое преступление наказание в виде лишения свободы, применив при назначении наказания по эпизодам незаконного сбыта положения ст.62 ч.1, ч.3 ст.66 УК РФ. Совокупность указанных выше смягчающих обстоятельств суд признает исключительными и полагает возможным назначить ФИО8 по ч.2 ст.210 УК РФ наказание в виде лишения свободы с применением ст.64 УК РФ, т.е. ниже низшего предела, чем предусмотрено санкцией статьи. Кроме того, по ч.2 ст.210 УК РФ ФИО8, с учетом обстоятельств преступной деятельности, следует назначить дополнительное наказание в виде ограничения свободы. На основании п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ местом отбывания основного наказания следует определить исправительную колонию строгого режима.

В отношении ФИО9 суд учитывает, что он ранее судим за преступления небольшой тяжести, характеризуется по месту жительства и работы положительно, не привлекался к административной ответственности, на учете у психиатра не состоит.

Смягчающими наказание ФИО9 обстоятельствами являются частичное признание вины, раскаяние, наличие инвалидности, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка супруги от другого брака, оказание бытовой помощи матери, являющейся пенсионером. Также смягчающим наказание ФИО9 обстоятельством суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступлений, о чем свидетельствует сообщение пароля от телефона после задержания, дача согласия на обследование жилища, дача подробных и правдивых показаний на допросах и при проверке их на месте о своих действиях и о действиях известного ему соучастника.

Согласно заключению судебной психиатрической экспертизы от (ДАТА), 

<

данные изъяты>.

Принимая во внимание данные о личности ФИО9, обстоятельства совершения преступлений, суд приходит к убеждению, что его исправление невозможно без изоляции от общества. Суд полагает необходимым назначить ему за каждое преступление наказание в виде лишения свободы, применив при назначении наказания по эпизодам незаконного сбыта положения ст.62 ч.1, ч.3 ст.66 УК РФ. Совокупность указанных выше смягчающих обстоятельств суд признает исключительными и полагает возможным назначить ФИО9 по ч.2 ст.210 УК РФ наказание в виде лишения свободы с применением ст.64 УК РФ, т.е. ниже низшего предела, чем предусмотрено санкцией статьи. Кроме того, по ч.2 ст.210 УК РФ ФИО9, с учетом обстоятельств преступной деятельности, следует назначить дополнительное наказание в виде ограничения свободы. На основании п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ местом отбывания основного наказания следует определить исправительную колонию строгого режима. Окончательное наказание ФИО9 следует назначить с учетом положений ст.ст.70, 71 УК РФ путем частичного присоединения наказания, не отбытого по приговору от (ДАТА).

В отношении ФИО4 суд учитывает, что он ранее судим за преступления небольшой тяжести, характеризуется по месту жительства и работы положительно, не привлекался к административной ответственности, на учете у психиатра не состоит.

Смягчающими наказание ФИО4 обстоятельствами являются частичное признание вины, раскаяние, оказание бытовой помощи отцу, являющемуся пенсионером. Также смягчающим наказание ФИО4 обстоятельством суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступлений, о чем свидетельствует сообщение пароля от телефона после задержания, дача согласия на обследование жилища, дача подробных и правдивых показаний на допросах и при проверке их на месте о своих действиях и о действиях известного ему соучастника.

Согласно заключению судебной психиатрической экспертизы от (ДАТА), 

<

данные изъяты>

Принимая во внимание данные о личности ФИО4, обстоятельства совершения преступлений, суд приходит к убеждению, что его исправление невозможно без изоляции от общества. Суд полагает необходимым назначить ему за каждое преступление наказание в виде лишения свободы, применив при назначении наказания по эпизодам незаконного сбыта положения ст.62 ч.1, ч.3 ст.66 УК РФ. Совокупность указанных выше смягчающих обстоятельств суд признает исключительными и полагает возможным назначить ФИО4 по ч.2 ст.210 УК РФ наказание в виде лишения свободы с применением ст.64 УК РФ, т.е. ниже низшего предела, чем предусмотрено санкцией статьи. Кроме того, по ч.2 ст.210 УК РФ ФИО4, с учетом обстоятельств преступной деятельности, следует назначить дополнительное наказание в виде ограничения свободы. На основании п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ местом отбывания основного наказания следует определить исправительную колонию строгого режима. Поскольку наказание по приговору от (ДАТА) ФИО4 отбыто, суд не усматривает оснований для назначения наказания в соответствии со ст.70 УК РФ.

В отношении ФИО6 суд учитывает, что он ранее не судим, характеризуется по месту жительства и работы положительно, не привлекался к административной ответственности, на учете у психиатра не состоит.

Смягчающими наказание ФИО6 обстоятельствами являются частичное признание вины, раскаяние, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимого, состояние здоровья родителей подсудимого, оказание им подсудимым бытовой помощи, наличие на иждивении малолетнего ребенка совместно проживающей с ним М*** осуществление подсудимым благотворительной деятельности. Также смягчающим наказание ФИО6 обстоятельством суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, о чем свидетельствует сообщение пароля от телефона после задержания, дача согласия на осмотр жилища, дача подробных и правдивых показаний на допросах и при проверке их на месте.

Согласно заключению судебной психиатрической экспертизы от (ДАТА), 

<

данные изъяты>

Принимая во внимание данные о личности ФИО6, обстоятельства совершения преступлений, суд приходит к убеждению, что его исправление невозможно без изоляции от общества. Суд полагает необходимым назначить ему за каждое преступление наказание в виде лишения свободы, применив при назначении наказания по эпизодам незаконного сбыта положения ст.62 ч.1, ч.3 ст.66 УК РФ. Совокупность указанных выше смягчающих обстоятельств суд признает исключительными и полагает возможным назначить ФИО6 по ч.2 ст.210 УК РФ наказание в виде лишения свободы с применением ст.64 УК РФ, т.е. ниже низшего предела, чем предусмотрено санкцией статьи. Кроме того, по ч.2 ст.210 УК РФ ФИО6, с учетом обстоятельств преступной деятельности, следует назначить дополнительное наказание в виде ограничения свободы. На основании п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ местом отбывания основного наказания следует определить исправительную колонию строгого режима.

С учетом материального и семейного положения подсудимых, иных данных о личности, обстоятельств преступной деятельности и вида трудовой занятости, суд не находит оснований для назначения по ст.228.1 УК РФ дополнительного наказание в виде штрафа в доход государства либо в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

Суд считает, что именно такое наказание послужит восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденных и предупреждению совершения ими новых преступлений. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений, степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений, совершенных подсудимыми, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

В соответствии со ст.ст.131, 132 УПК РФ, с учетом данных о личности подсудимых ФИО9, ФИО2, ФИО8, ФИО4 и ФИО6 необходимо взыскать с них в возмещение процессуальных издержек в доход федерального бюджета суммы – с ФИО3 в размере 1500 рублей, выплаченную адвокату Саркисову Ю.Л., и в размере 2008 рублей, выплаченную адвокату М2***, за оказание юридической помощи по назначению в период предварительного следствия; с ФИО5 в размере 4500 рублей, выплаченную адвокату Л***, и в размере 2008 рублей, выплаченную адвокату М3***, за оказание юридической помощи по назначению в период предварительного следствия; с ФИО2 в размере 6027 рублей, выплаченную адвокату Ж***, и в размере 2008 рублей, выплаченную адвокату С2***, за оказание юридической помощи по назначению в период предварительного следствия; с ФИО4 в размере 4016 рублей, выплаченную адвокату Антипову А.А., и в размере 74062 рублей, выплаченную адвокату Чалмаеву В.В., за оказание юридической помощи по назначению в период предварительного следствия; с ФИО6 в размере 2008 рублей, выплаченную адвокату Шайхалову И.В., и в размере 72054 рублей, выплаченную адвокату Круглову Н.М. за оказание юридической помощи по назначению в период предварительного следствия.

Принимая во внимание состояние здоровья подсудимого ФИО1, наличие у него малолетнего ребенка, и на основании ч.6 ст.132 УПК РФ суд полагает возможным освободить его полностью от уплаты процессуальных издержек.

В связи с необходимостью отбывания подсудимыми наказания в виде лишения свободы суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу изменить в отношении ФИО2, ФИО3, ФИО5 и ФИО6 меру пресечения на заключение под стражей. На основании ч.3.2 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации время содержания ФИО9 и ФИО6 под стражей с (ДАТА) по (ДАТА) и с (ДАТА) до дня вступления приговора в законную силу, время содержания под стражей ФИО2 и ФИО8 с (ДАТА) до дня вступления приговора в законную силу необходимо зачесть в срок лишения свободы из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

В соответствии с п. 1.1 ч.10 ст.109 УПК РФ в срок лишения свободы ФИО2 и ФИО8 необходимо зачесть время действия запрета, предусмотренного п.1 ч.6 ст.105.1 УПК РФ, в период с (ДАТА) по (ДАТА) из расчета два дня его применения за один день лишения свободы. 

В соответствии с ч.3.4 ст.72 УПК РФ в срок лишения свободы ФИО9 и ФИО6 необходимо зачесть время нахождения под домашним арестом в период с (ДАТА) по (ДАТА) из расчета два дня за один день лишения свободы. 

ФИО4 и ФИО1 меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить прежней – заключение под стражей. На основании ч.3.2 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации время содержания ФИО4 под стражей с (ДАТА) до дня вступления приговора в законную силу, время содержания под стражей Курденко с (ДАТА) до дня вступления приговора в законную силу необходимо зачесть в срок лишения свободы из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Судьба вещественных доказательств – веществ, содержащих наркотическое средство, предметов со следами указанного вещества будет разрешена по результатам рассмотрения уголовного дела №*. Судьба других вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст.81 УК РФ.

Как следует из положений п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ конфискации, т.е. принудительному безвозмездному изъятию и обращению в доход государства на основании обвинительного приговора подлежат орудия, оборудование и иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому. 

С учетом приведенных положений закона, подлежат конфискации в доход государства как средства совершения преступления мобильные телефоны, изъятые у подсудимых, а также у Г*** и С***, ноутбук «

<

данные изъяты>», изъятый по месту жительства Г***, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по 

<

адрес>, поскольку при осмотре указанных предметов было установлено, что они использовались в преступной деятельности.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.210, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по ч.2 ст.210 УК РФ с применением ст.64 УК РФ – сроком на 4 года 6 месяцев с ограничением свободы сроком на 1 год, установив следующие ограничения: находиться по месту жительства в период с 22 часов до 06 часов следующих суток, кроме случаев занятости на официальной работе; не посещать места проведения массовых общественных мероприятий; не выезжать за пределы территории муниципального образования, избранного им для проживания после отбытия основного наказания; не изменять место жительства и работы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. Возложить на ФИО1 обязанность дважды в месяц являться на регистрацию в дни, установленные указанным выше специализированным органом;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту изъятия наркотического средства массой 1,000 грамм на участке местности в 10 метрах восточнее 

<

адрес> 

<

адрес>) – сроком на 5 лет 3 месяца;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту изъятия наркотического средства массой 0, 966 грамма на участке местности в 15 метрах западнее 

<

адрес> 

<

адрес>) – сроком на 5 лет 1 месяц;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту изъятия наркотического средства массой 0, 936 грамма на участке местности в 10 метрах восточнее 

<

адрес>) – сроком на 5 лет;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту изъятия наркотического средства массой 0, 983 грамма на участке местности в 10 метрах западнее 

<

адрес>) – сроком на 5 лет 1 месяц;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту изъятия наркотического средства массой 3, 883 грамма в ходе личного досмотра Курденко) – сроком на 5 лет 6 месяцев;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту изъятия наркотического средства массой 9, 599 грамма из 

<

адрес>) – сроком на 5 лет 10 месяцев.

На основании ч.3 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима с ограничением свободы сроком на 1 год, установив следующие ограничения - находиться по месту жительства в период с 22 часов до 06 часов следующих суток, кроме случаев занятости на официальной работе; не посещать места проведения массовых общественных мероприятий; не выезжать за пределы территории муниципального образования, избранного им для проживания после отбытия основного наказания; не изменять место жительства и работы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. Возложить на ФИО1 обязанность дважды в месяц являться на регистрацию в дни, установленные указанным выше специализированным органом.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражей. Срок наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу. На основании ч.3.2 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации время содержания ФИО1 под стражей с (ДАТА) до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.210, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3, ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по ч.2 ст.210 УК РФ с применением ст.64 УК РФ – сроком на 5 лет 6 месяцев с ограничением свободы сроком на 1 год 3 месяца, установив следующие ограничения: находиться по месту жительства в период с 22 часов до 06 часов следующих суток, кроме случаев занятости на официальной работе; не посещать места проведения массовых общественных мероприятий; не выезжать за пределы территории муниципального образования, избранного им для проживания после отбытия основного наказания; не изменять место жительства и работы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. Возложить на ФИО2 обязанность дважды в месяц являться на регистрацию в дни, установленные указанным выше специализированным органом;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту изъятия наркотического средства массой 0, 496 грамма на участке местности в 35 метрах северо-восточнее 

<

адрес>) – сроком на 4 года 9 месяцев;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту изъятия наркотического средства массой 0, 466 грамма на участке местности в 54 метрах северо-западнее 

<

адрес>) – сроком на 4 года 9 месяцев;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту изъятия наркотического средства массой 0, 475 грамма на участке местности в 35 метрах северо-восточнее 

<

адрес>) – сроком на 4 года 9 месяцев;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту изъятия наркотического средства массой 0, 520 грамма на участке местности в 30 метрах северо-восточнее 

<

адрес>) – сроком на 4 года 10 месяцев;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту изъятия наркотического средства массой 0, 492 грамма на участке местности в 70 метрах северо-восточнее 

<

адрес>) – сроком на 4 года 9 месяцев;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту изъятия наркотического средства массой 0, 487 грамма на участке местности в 20 метрах северо-восточнее 

<

адрес>) – сроком на 4 года 9 месяцев;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту изъятия наркотического средства массой 0, 505 грамма на участке местности в 65 метрах северо-восточнее 

<

адрес>) – сроком на 4 года 10 месяцев;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту изъятия наркотического средства массой 2, 444 грамма в ходе личного досмотра ФИО2) – сроком на 6 лет;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту изъятия наркотического средства массой 0, 935 грамма в ходе личного досмотра ФИО8) – сроком на 5 лет;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту изъятия наркотического средства массой 36,173 грамма из 

<

адрес>) – сроком на 7 лет.

На основании ч.3 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима с ограничением свободы сроком на 1 год 3 месяца, установив следующие ограничения - находиться по месту жительства в период с 22 часов до 06 часов следующих суток, кроме случаев занятости на официальной работе; не посещать места проведения массовых общественных мероприятий; не выезжать за пределы территории муниципального образования, избранного им для проживания после отбытия основного наказания; не изменять место жительства и работы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. Возложить на ФИО2 обязанность дважды в месяц являться на регистрацию в дни, установленные указанным выше специализированным органом.

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражей, взять его под стражу немедленно в зале суда. Срок наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу. На основании ч.3.2 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации время содержания ФИО2 под стражей с (ДАТА) до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. В соответствии с п. 1.1 ч.10 ст.109 УПК РФ в срок лишения свободы ФИО2 зачесть время действия запрета, предусмотренного п.1 ч.6 ст.105.1 УПК РФ, в период с (ДАТА) по (ДАТА) из расчета два дня его применения за один день лишения свободы.

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.210, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по ч.2 ст.210 УК РФ с применением ст.64 УК РФ – сроком на 5 лет 8 месяцев с ограничением свободы сроком на 1 год 3 месяца, установив следующие ограничения: находиться по месту жительства в период с 22 часов до 06 часов следующих суток, кроме случаев занятости на официальной работе; не посещать места проведения массовых общественных мероприятий; не выезжать за пределы территории муниципального образования, избранного им для проживания после отбытия основного наказания; не изменять место жительства и работы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. Возложить на ФИО3 обязанность дважды в месяц являться на регистрацию в дни, установленные указанным выше специализированным органом;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту изъятия наркотического средства массой 0, 496 грамма на участке местности в 35 метрах северо-восточнее 

<

адрес>) – сроком на 4 года 10 месяцев;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту изъятия наркотического средства массой 0, 466 грамма на участке местности в 54 метрах северо-западнее 

<

адрес>) – сроком на 4 года 10 месяцев;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту изъятия наркотического средства массой 0, 475 грамма на участке местности в 35 метрах северо-восточнее 

<

адрес>) – сроком на 4 года 10 месяцев;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту изъятия наркотического средства массой 0, 520 грамма на участке местности в 30 метрах северо-восточнее 

<

адрес>) – сроком на 4 года 11 месяцев;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту изъятия наркотического средства массой 0, 492 грамма на участке местности в 70 метрах северо-восточнее 

<

адрес>) – сроком на 4 года 10 месяцев;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту изъятия наркотического средства массой 0, 487 грамма на участке местности в 20 метрах северо-восточнее 

<

адрес>) – сроком на 4 года 10 месяцев;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту изъятия наркотического средства массой 0, 505 грамма на участке местности в 65 метрах северо-восточнее 

<

адрес>) – сроком на 4 года 11 месяцев;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту изъятия наркотического средства массой 2, 444 грамма в ходе личного досмотра ФИО2) – сроком на 6 лет 3 месяца;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту изъятия наркотического средства массой 0, 935 грамма в ходе личного досмотра ФИО8) – сроком на 5 лет 3 месяца;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту изъятия наркотического средства массой 36,173 грамма из 

<

адрес>) – сроком на 7 лет 6 месяцев.

На основании ч.3 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО3 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима с ограничением свободы сроком на 1 год 3 месяца, установив следующие ограничения - находиться по месту жительства в период с 22 часов до 06 часов следующих суток, кроме случаев занятости на официальной работе; не посещать места проведения массовых общественных мероприятий; не выезжать за пределы территории муниципального образования, избранного им для проживания после отбытия основного наказания; не изменять место жительства и работы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. Возложить на ФИО3 обязанность дважды в месяц являться на регистрацию в дни, установленные указанным выше специализированным органом.

Меру пресечения в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражей, взять его под стражу немедленно в зале суда. Срок наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу. На основании ч.3.2 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации время содержания ФИО3 под стражей с (ДАТА) до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. В соответствии с п. 1.1 ч.10 ст.109 УПК РФ в срок лишения свободы ФИО8 зачесть время действия запрета, предусмотренного п.1 ч.6 ст.105.1 УПК РФ, в период с (ДАТА) по (ДАТА) из расчета два дня его применения за один день лишения свободы.

Признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.210, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, 

ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1, УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по ч.2 ст.210 УК РФ с применением ст.64 УК РФ – сроком на 5 лет с ограничением свободы сроком на 1 год 6 месяцев, установив следующие ограничения: находиться по месту жительства в период с 22 часов до 06 часов следующих суток, кроме случаев занятости на официальной работе; не посещать места проведения массовых общественных мероприятий; не выезжать за пределы территории муниципального образования, избранного им для проживания после отбытия основного наказания; не изменять место жительства и работы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. Возложить на ФИО4 обязанность дважды в месяц являться на регистрацию в дни, установленные указанным выше специализированным органом;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту изъятия наркотического средства массой 0, 549 грамма на 8 этаже 1 подъезда 

<

адрес> 

<

адрес>) – сроком на 5 лет;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту изъятия наркотического средства массой 0, 346 грамма на 6 этаже 1 подъезда 

<

адрес> 

<

адрес>) – сроком на 4 года 6 месяцев;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту изъятия наркотического средства массой 0, 271 грамма в подъезде 

<

адрес>) – сроком на 4 года 5 месяцев;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту изъятия наркотического средства массой 0, 341 грамма на 8 этаже 14 подъезда 

<

адрес>) – сроком на 4 года 6 месяцев;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту изъятия наркотического средства массой 0, 333 грамма между 4 и 5 этажами 14 подъезда 

<

адрес>) – сроком на 4 года 6 месяцев;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту изъятия наркотического средства массой 0, 929 грамма в ходе личного досмотра ФИО9) – сроком на 5 лет 3 месяца;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту изъятия наркотического средства массой 0 991 грамма в ходе личного досмотра ФИО4) – сроком на 5 лет 3 месяца;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту изъятия наркотического средства массой 0, 692 грамма из 

<

адрес>) – сроком на 5 лет 1 месяц;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту изъятия наркотического средства массой 8, 491 грамма и 3,643 грамма из 

<

адрес>) – сроком на 6 лет 6 месяцев.

На основании ч.3 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО4 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет 3 (три) месяца с отбыванием в исправительной колонии строгого режима с ограничением свободы сроком на 1 год 6 месяцев, установив следующие ограничения: находиться по месту жительства в период с 22 часов до 06 часов следующих суток, кроме случаев занятости на официальной работе; не посещать места проведения массовых общественных мероприятий; не выезжать за пределы территории муниципального образования, избранного им для проживания после отбытия основного наказания; не изменять место жительства и работы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. Возложить на ФИО4 обязанность дважды в месяц являться на регистрацию в дни, установленные указанным выше специализированным органом.

Меру пресечения в отношении ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражей. Срок наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу. На основании ч.3.2 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации время содержания ФИО4 под стражей с (ДАТА) до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Признать ФИО5 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.210, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1, УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по ч.2 ст.210 УК РФ с применением ст.64 УК РФ – сроком на 5 лет с ограничением свободы сроком на 1 год 6 месяцев, установив следующие ограничения: находиться по месту жительства в период с 22 часов до 06 часов следующих суток, кроме случаев занятости на официальной работе; не посещать места проведения массовых общественных мероприятий; не выезжать за пределы территории муниципального образования, избранного им для проживания после отбытия основного наказания; не изменять место жительства и работы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. Возложить на ФИО5 обязанность дважды в месяц являться на регистрацию в дни, установленные указанным выше специализированным органом;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту изъятия наркотического средства массой 0, 549 грамма на 8 этаже 1 подъезда 

<

адрес> 

<

адрес>) – сроком на 5 лет;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту изъятия наркотического средства массой 0, 346 грамма на 6 этаже 1 подъезда 

<

адрес> 

<

адрес>) – сроком на 4 года 6 месяцев;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту изъятия наркотического средства массой 0, 271 грамма в подъезде 

<

адрес>) – сроком на 4 года 5 месяцев;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту изъятия наркотического средства массой 0, 341 грамма на 8 этаже 14 подъезда 

<

адрес>) – сроком на 4 года 6 месяцев;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту изъятия наркотического средства массой 0, 333 грамма между 4 и 5 этажами 14 подъезда 

<

адрес>) – сроком на 4 года 6 месяцев;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту изъятия наркотического средства массой 0, 929 грамма в ходе личного досмотра ФИО9) – сроком на 5 лет 3 месяца;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту изъятия наркотического средства массой 0 991 грамма в ходе личного досмотра ФИО4) – сроком на 5 лет 3 месяца;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту изъятия наркотического средства массой 0, 692 грамма из 

<

адрес>) – сроком на 5 лет 1 месяц;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту изъятия наркотического средства массой 8, 491 грамма и 3,643 грамма из 

<

адрес>) – сроком на 6 лет.

На основании ч.3 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 10 (десять) месяцев с ограничением свободы сроком на 1 год 6 месяцев, установив следующие ограничения: находиться по месту жительства в период с 22 часов до 06 часов следующих суток, кроме случаев занятости на официальной работе; не посещать места проведения массовых общественных мероприятий; не выезжать за пределы территории муниципального образования, избранного им для проживания после отбытия основного наказания; не изменять место жительства и работы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. Возложить на ФИО5 обязанность дважды в месяц являться на регистрацию в дни, установленные указанным выше специализированным органом.

В соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, учитывая положение п. «в» ч.1 ст.71 УК РФ о том, что одному дню лишения свободы соответствует три дня исправительных работ, путем частичного присоединения неотбытого по приговору от (ДАТА) наказания в виде лишения свободы сроком на 2 месяца окончательно к отбытию назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима с ограничением свободы сроком на 1 год 6 месяцев, установив следующие ограничения: находиться по месту жительства в период с 22 часов до 06 часов следующих суток, кроме случаев занятости на официальной работе; не посещать места проведения массовых общественных мероприятий; не выезжать за пределы территории муниципального образования, избранного им для проживания после отбытия основного наказания; не изменять место жительства и работы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. Возложить на ФИО5 обязанность дважды в месяц являться на регистрацию в дни, установленные указанным выше специализированным органом.

Меру пресечения в отношении ФИО5 до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражей, взять его под стражу немедленно в зале суда. Срок наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу. На основании ч.3.2 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации время содержания ФИО5 под стражей с (ДАТА) по (ДАТА) и с (ДАТА) до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. В соответствии с ч.3.4 ст.72 УПК РФ в срок лишения свободы ФИО5 зачесть время нахождения под домашним арестом в период с (ДАТА) по (ДАТА) из расчета два дня за один день лишения свободы.

Признать ФИО6 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.210, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, 

ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1, УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по ч.2 ст.210 УК РФ с применением ст.64 УК РФ – сроком на 4 года 6 месяцев с ограничением свободы сроком на 1 год, установив следующие ограничения: находиться по месту жительства в период с 22 часов до 06 часов следующих суток, кроме случаев занятости на официальной работе; не посещать места проведения массовых общественных мероприятий; не выезжать за пределы территории муниципального образования, избранного им для проживания после отбытия основного наказания; не изменять место жительства и работы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. Возложить на ФИО6 обязанность дважды в месяц являться на регистрацию в дни, установленные указанным выше специализированным органом;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту изъятия наркотического средства массой 0, 398 грамма в 600 метрах северо-восточнее 

<

адрес>) – сроком на 4 года 5 месяцев;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту изъятия наркотического средства массой 0, 445 грамма в 596 метрах северо-восточнее 

<

адрес>) – сроком на 4 года 5 месяцев;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту изъятия наркотического средства массой 0, 401 грамма в 593 метрах северо-восточнее 

<

адрес>) – сроком на 4 года 5 месяцев;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту изъятия наркотического средства массой 0, 442 грамма в 590 метрах северо-восточнее 

<

адрес>) – сроком на 4 года 5 месяцев;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту изъятия наркотического средства массой 0, 418 грамма в 589 метрах северо-восточнее 

<

адрес>) – сроком на 4 года 5 месяцев;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту изъятия наркотического средства массой 0, 436 грамма в 587 метрах северо-восточнее 

<

адрес>) – сроком на 4 года 5 месяцев;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту изъятия наркотического средства массой 0, 427 грамма в 585 метрах северо-восточнее 

<

адрес>) – сроком на 4 года 5 месяцев;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту изъятия наркотического средства массой 0, 415 грамма в 583 метрах северо-восточнее 

<

адрес>) – сроком на 4 года 5 месяцев;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту изъятия наркотического средства массой 0, 434 грамма в 580 метрах северо-восточнее 

<

адрес>) – сроком на 4 года 5 месяцев;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту изъятия наркотического средства массой 0, 911 грамма в 579 метрах северо-восточнее 

<

адрес>) – сроком на 5 лет 2 месяца;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту изъятия наркотического средства массой 0, 452 грамма в 575 метрах северо-восточнее 

<

адрес>) – сроком на 4 года 5 месяцев;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту изъятия наркотического средства массой 0, 917 грамма в 570 метрах северо-восточнее 

<

адрес>) – сроком на 5 лет 2 месяца;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту изъятия наркотического средства массой 0, 927 грамма в 568 метрах северо-восточнее 

<

адрес>) – сроком на 5 лет 2 месяца;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту изъятия наркотического средства массой 0, 419 грамма в 565 метрах северо-восточнее 

<

адрес>) – сроком на 4 года 5 месяцев;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту изъятия наркотического средства массой 0, 448 грамма в 558 метрах северо-восточнее 

<

адрес>) – сроком на 4 года 5 месяцев;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту изъятия наркотического средства массой 0, 439 грамма в 555 метрах северо-восточнее 

<

адрес>) – сроком на 4 года 5 месяцев;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту изъятия наркотического средства массой 0, 424 грамма в 540 метрах северо-восточнее 

<

адрес>) – сроком на 4 года 5 месяцев;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту изъятия наркотического средства массой 0, 449 грамма в 538 метрах северо-восточнее 

<

адрес>) – сроком на 4 года 5 месяцев;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту изъятия наркотического средства массой 0, 409 грамма в 535 метрах северо-восточнее 

<

адрес>) – сроком на 4 года 5 месяцев;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту изъятия наркотического средства массой 3, 953 грамма в ходе личного досмотра ФИО6) – сроком на 6 лет.

На основании ч.3 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО6 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима с ограничением свободы сроком на 1 год, установив следующие ограничения: находиться по месту жительства в период с 22 часов до 06 часов следующих суток, кроме случаев занятости на официальной работе; не посещать места проведения массовых общественных мероприятий; не выезжать за пределы территории муниципального образования, избранного им для проживания после отбытия основного наказания; не изменять место жительства и работы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. Возложить на ФИО6 обязанность дважды в месяц являться на регистрацию в дни, установленные указанным выше специализированным органом.

Меру пресечения в отношении ФИО6 до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражей, взять его под стражу немедленно в зале суда. Срок наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу. На основании ч.3.2 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации время содержания ФИО6 под стражей с (ДАТА) по (ДАТА) и с (ДАТА) до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. В соответствии с ч.3.4 ст.72 УПК РФ в срок лишения свободы ФИО6 зачесть время нахождения под домашним арестом в период с (ДАТА) по (ДАТА) из расчета два дня за один день лишения свободы.

Взыскать с ФИО2 в возмещение процессуальных издержек в доход федерального бюджета сумму в размере 8035 (восемь тысяч тридцать пять рублей), выплаченную адвокатам за оказание юридической помощи по назначению в период предварительного следствия.

Взыскать с ФИО12 в возмещение процессуальных издержек в доход федерального бюджета сумму в размере 6508 (шесть тысяч пятьсот восемь рублей), выплаченную адвокатам за оказание юридической помощи по назначению в период предварительного следствия.

Взыскать с ФИО3 в возмещение процессуальных издержек в доход федерального бюджета сумму в размере 3035 (три тысячи пятьсот восемь рублей), выплаченную адвокатам за оказание юридической помощи по назначению в период предварительного следствия.

Взыскать с ФИО4 в возмещение процессуальных издержек в доход федерального бюджета сумму в размере 78078 (семьдесят восемь тысяч семьдесят восемь рублей), выплаченную адвокатам за оказание юридической помощи по назначению в период предварительного следствия.

Взыскать с ФИО6 в возмещение процессуальных издержек в доход федерального бюджета сумму в размере 74062 (семьдесят четыре тысячи шестьдесят два рубля), выплаченную адвокатам за оказание юридической помощи по назначению в период предварительного следствия.

Вещественные доказательства: 

- сотовый телефон «

<

данные изъяты>», изъятый у ФИО1, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес>, – конфисковать и после вступления приговора в законную силу безвозмездно обратить в собственность государства;

- электронные весы, пакеты Zip-Lock с остатками наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и наркотического средства метадон (фенадон, долофин), 4 мотка изоленты, пакеты Zip-Lock, магниты, изъятые из 

<

адрес>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес>, - хранить до рассмотрения уголовного дела №*;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) с элементами упаковки, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 массой 3,803 грамма, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) с элементами упаковки, изъятое из 

<

адрес> массой 9, 579 грамма, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) с элементами упаковки, изъятое в ходе осмотра места происшествия массой 0, 978 грамма, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) с элементами упаковки, изъятое в ходе осмотра места происшествия массой 0, 995 грамма), вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) с элементами упаковки, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия массой 0, 961 грамма, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон с элементами упаковки, изъятое в ходе осмотра места происшествия массой 0,926 грамма, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 49,817 грамма и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 29,900 грамма с элементами упаковок, изъятое в ходе осмотра места происшествия на 2 этаже 4 подъезда 

<

адрес>, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес>, - хранить до рассмотрения уголовного дела №*;

- банковскую карту «Сбербанк» №*, изъятую в ходе досмотра автомобиля 

<

данные изъяты> (рег/знак №*), банковскую карту «Qiwi кошелек» №*, изъятую по месту жительства ФИО1 - 

<

адрес>, банковские карты «Почта Банк» №*, «БИНБАНК» №*, «Сбербанк» №*, изъятые в ходе личного досмотра И*** хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес>, - передать И***

- сотовый телефон «

<

данные изъяты>», изъятый в ходе осмотра автомобиля 

<

данные изъяты> (рег/знак №*), сотовый телефон «

<

данные изъяты>», изъятый в ходе личного досмотра ФИО3, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес>, - конфисковать и после вступления приговора в законную силу безвозмездно обратить в собственность государства;

- сотовый телефон «

<

данные изъяты>» и сотовый телефон «

<

данные изъяты>», изъятые в ходе личного досмотра ФИО2, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес>, - конфисковать и после вступления приговора в законную силу безвозмездно обратить в собственность государства;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) с элементами упаковки, изъятое на участке местности в 70 метрах северо-восточнее 

<

адрес> массой 0, 482 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) с элементами упаковки, изъятое на участке местности в 54 метрах северо-западнее 

<

адрес> массой 0, 456 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) с элементами упаковки, изъятое на участке местности в 20 метрах северо-восточнее 

<

адрес> массой 0, 477 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) с элементами упаковки, изъятое на участке местности в 35 метрах северо-восточнее 

<

адрес> массой 0, 486 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) с элементами упаковки, изъятое на участке местности в 65 метрах северо-восточнее 

<

адрес> массой 0, 495 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) с элементами упаковки, изъятое на участке местности в 30 метрах северо-восточнее 

<

адрес> массой 0, 510 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) с элементами упаковки, изъятое на участке местности в 35 метрах северо-восточнее 

<

адрес> массой 0,465 грамма, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по 

<

адрес>, - хранить до рассмотрения уголовного дела №*;

- двое электронных весов, канцелярский нож с остатками наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и наркотического средства метадон (фенадон, долофин), 2 мотка изоленты, магниты, рулон клейкой двусторонней ленты, пакеты Zip-Lock, шариковую ручку, тетрадь с рукописными записями, договор аренды, три пары тканевых перчаток, цветную коробку с пластилином, изъятые по месту жительства ФИО2 и хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по 

<

адрес>, - хранить до рассмотрения уголовного дела №*;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) с элементами упаковки, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2 массой 2,344? грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) с элементами упаковки, изъятое в ходе личного досмотра ФИО3 массой 0,895? грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) с элементами упаковки, изъятое по месту жительства ФИО2 массой 35,553 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство оксикодон (текодин) с элементами упаковки, изъятое по месту жительства ФИО2 массой 0,107 грамма, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по 

<

адрес>, - хранить до рассмотрения уголовного дела №*;

- банковскую карту «Сбербанк» №*, изъятую в ходе личного досмотра ФИО2, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по 

<

адрес>, - передать ФИО2 или его доверенному лицу;

- банковские карты «Сбербанк» №*, №*, «Альфа Банк» №*, №*, «Тинькофф» №*, изъятые в ходе досмотра автомобиля 

<

данные изъяты> (рег/знак №*), хранящиеся у К*** и А***., - оставить у них по принадлежности;

- сотовый телефон «

<

данные изъяты>», сотовый телефон «

<

данные изъяты>», изъятые в ходе личного досмотра С***., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по 

<

адрес>, - конфисковать и после вступления приговора в законную силу безвозмездно обратить в собственность государства;

- сотовый телефон «

<

данные изъяты>», изъятый в ходе досмотра а/м «

<

данные изъяты>» г/н №*, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по 

<

адрес>, - конфисковать и после вступления приговора в законную силу безвозмездно обратить в собственность государства;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 252,754 грамма), вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 500,642 грамма, вещество, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество прегабалин массой 6,341 грамма, изъятое в ходе проведения обыска в жилище С*** в 

<

адрес>70, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по 

<

адрес>, - хранить до рассмотрения уголовного дела №*;

- электронные весы с остатками наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и наркотического средства метадон (фенадон, долофин), 12 мотков изоленты, пакеты Zip-Lock, ленту-скотч, изъятые в ходе обыска по месту жительства С*** хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по 

<

адрес>, - хранить до рассмотрения уголовного дела №*;

- блокнот с рукописными записями, изъятый в ходе обыска по месту жительства С*** банковскую карту «Сбербанк» №*, банковская карту «Открытие» №*, банковские карты «Альфа Банк» №*, №*, №*, бланк служебного удостоверения сотрудника полиции УЛН №*, изъятые в ходе досмотра автомобиля 

<

данные изъяты> (рег/знак №*), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по 

<

адрес>, - уничтожить как не представляющие материальной ценности;

- электронные весы с остатками наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и наркотического средства метадон (фенадон, долофин), изъятые в ходе досмотра автомобиля 

<

данные изъяты> (рег/знак №* хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по 

<

адрес>, - хранить до рассмотрения уголовного дела №*;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) с элементами упаковки, изъятое в ходе личного досмотра С*** массой 1,879? грамма; наркотическое средство каннабис (марихуана) с элементами упаковки, изъятое в ходе обыска по месту жительства С***. массой 60,95? грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,654? грамма с элементами упаковки, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 16,509? грамма с элементами упаковки, изъятое в ходе досмотра автомобиля 

<

данные изъяты> (рег/знак №*); вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) с элементами упаковки, изъятое в ходе обыска по месту жительства С*** массой 1,215? грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) с элементами упаковки, изъятое в ходе осмотра места происшествия на лестничной площадке 2 этажа 1 подъезда 

<

адрес> массой 0,978 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) с элементами упаковки, изъятое на лестничной площадке 4 этажа 1 подъезда 

<

адрес> массой 1,003 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) с элементами упаковки, изъятое на лестничной площадке 2 этажа 1 подъезда 

<

адрес> массой 1,012 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) с элементами упаковки, изъятое на лестничной площадке 2 этажа 2 подъезда 

<

адрес> массой 0,990 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) с элементами упаковки, изъятое на лестничной площадке 3 этажа 2 подъезда 

<

адрес> массой 0,984 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) с элементами упаковки, изъятое на лестничной площадке 3 этажа 1 подъезда 

<

адрес> массой 0,983 грамма, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по 

<

адрес>, - хранить до рассмотрения уголовного дела №*;

- два сотовых телефон «

<

данные изъяты>», изъятые в ходе личного досмотра ФИО6, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по 

<

адрес>, - конфисковать и после вступления приговора в законную силу безвозмездно обратить в собственность государства;

- банковскую карту «Сбербанк» №*, изъятую в ходе личного досмотра ФИО6, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по 

<

адрес>, - передать ФИО6 или его доверенному лицу;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) с элементами упаковки, изъятое в ходе личного досмотра ФИО6 массой 3,913? грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) с элементами упаковки, изъятое в ходе осмотров места происшествия на участках местности в северо-восточном направлении от 

<

адрес> массой 0,906 грамма, массой 0,444 грамма, массой 0,437 грамма, массой 0,440 грамма, массой 0,404 грамма, массой 0,419 грамма, массой 0,443 грамма, массой 0, 422 грамма, массой 0,396 грамма, массой 0,413 грамма, массой 0,431 грамма, массой 0,434 грамма, массой 0,410 грамма, массой 0,429 грамма, массой 0,922 грамма, массой 0,414 грамма, массой 0,912 грамма, массой 0,452 грамма, массой 0,393 грамма, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по 

<

адрес>, - хранить до рассмотрения уголовного дела №*;

- три мотка изоленты, пакеты Zip-Lock, листок с рукописными записями, обнаруженные и изъятые в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО6, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по 

<

адрес>, - уничтожить как не представляющие материальной ценности;

- сотовый телефон «

<

данные изъяты>», изъятый в ходе личного досмотра ФИО5, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по 

<

адрес>, - конфисковать и после вступления приговора в законную силу безвозмездно обратить в собственность государства;

- сотовый телефон «

<

данные изъяты>», изъятый в ходе личного досмотра ФИО4, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по 

<

адрес>, - конфисковать и после вступления приговора в законную силу безвозмездно обратить в собственность государства;

- банковскую карту банка «Открытие» №*, изъятую в ходе личного досмотра ФИО4, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по 

<

адрес>, - передать ФИО4 или его доверенному лицу;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) с элементами упаковки массой 8,486? грамма, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) с элементами упаковки массой 3,633? грамма, изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО4; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) с элементами упаковки массой 0,682? грамма, изъятое в ходе обыска по месту жительства ФИО5, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по 

<

адрес>, - хранить до рассмотрения уголовного дела №*;

- электронные весы, пакеты Zip-Lock, моток изоленты, блокнот с рукописными записями с остатками наркотического средства метадон (фенадон, долофин), изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО4, электронные весы, 8 мотков изоленты с остатками наркотического средства метадон (фенадон, долофин), изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО5, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по 

<

адрес>, - хранить до рассмотрения уголовного дела №*;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) с элементами упаковки, изъятое в ходе личного досмотра ФИО5 массой 0, 899? грамма, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) с элементами упаковки, изъятое в ходе личного досмотра ФИО4 массой 0,961? грамма, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) с элементами упаковки, изъятое в ходе осмотра места происшествия на лестничной площадке 8 этажа 1 подъезда 

<

адрес> 

<

адрес> массой 0,544 грамма, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) с элементами упаковки, изъятое в ходе осмотра места происшествия на лестничной площадке 6 этажа 1 подъезда 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> массой 0,341 грамма, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) с элементами упаковки, изъятое в ходе осмотра места происшествия на лестничной площадке 8 этажа 14 подъезда 

<

адрес> массой 0,336 грамма, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) с элементами упаковки, изъятое в ходе осмотра места происшествия на лестничной площадке между 4 и 5 этажами 14 подъезда 

<

адрес> массой 0,328 грамма, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) с элементами упаковки, изъятое в ходе осмотра места происшествия на лестничной площадке между 5 и 6 этажами 1 подъезда 

<

адрес> массой 0,266 грамма, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по 

<

адрес>, - хранить до рассмотрения уголовного дела №*;

- компакт-диск к заключению эксперта Э5/299 от (ДАТА) с информацией в ноутбуке «

<

данные изъяты>», изъятом в ходе обыска по месту жительства Г***., – хранить в материалах дела;

- сотовый телефон «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», изъятые в ходе личного досмотра Г*** хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по 

<

адрес>, - конфисковать и после вступления приговора в законную силу безвозмездно обратить в собственность государства;

- ноутбук «

<

данные изъяты>» с зарядным устройством, изъятый в ходе обыска по месту жительства Г***., хранящийся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по 

<

адрес>, - конфисковать и после вступления приговора в законную силу безвозмездно обратить в собственность государства;

- коробку с набором рулонов для вакуумного упаковщика, 2 рулона изоленты, изъятые в ходе обыска, проведенного по месту жительства Г*** хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по 

<

адрес>, - уничтожить как не представляющие материальной ценности;

- банковскую карту «Сбербанк» №*, банковскую карту «Сбербанк» №*, банковскую карту «TINKOFF» №*, банковскую карту «ВТБ» №*, изъятые в ходе обыска по месту жительства Г*** хранящиеся у Н*** - оставить у нее по принадлежности;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) с элементами упаковки, массой 31,287? грамма, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) с элементами упаковки, массой 50, 607? грамма, изъятое в ходе личного досмотра Г*** хранящееся камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по 

<

адрес>, - хранить до рассмотрения уголовного дела №*;

- банковскую карту «TINKOFF» №*, изъятую в ходе досмотра автомобиля «

<

данные изъяты>», г/н №*, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по 

<

адрес>, - передать Г*** или его доверенному лицу;

- пакеты Zip-Lock, изъятые в ходе досмотра автомобиля «

<

данные изъяты>», г/н №*, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по 

<

адрес>, - уничтожить как не представляющие материальной ценности;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) с элементами упаковки, изъятое в ходе осмотра места происшествия на участке местности в 1,5 км в северо-восточном направлении от 

<

адрес> массой 104,711 грамма, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по 

<

адрес>, - хранить до рассмотрения уголовного дела №*;

- CD-R диск с информацией о движении денежных средств по банковским картам №* и №*, оформленным на Н*** в ПАО Сбербанк, - хранить в материалах уголовного дела;

- CD-R диск с информацией о движении денежных средств по банковской карте №*, оформленной на ФИО6 в ПАО Сбербанк, - хранить в материалах уголовного дела;

- CD-R диск с информацией о движении денежных средств по банковским картам №* и №*, оформленных на Р*** в АО «Альфа-Банк», - хранить в материалах уголовного дела;

- CD-R диск с информацией о движении денежных средств по виртуальной карте QIWI Кошелек, владельцем которой является пользователь учетной записи №*, принадлежащей ФИО1, - хранить в материалах уголовного дела;

- CD-R диск с информацией о движении денежных средств по банковской карте №*, открытой на имя ФИО4 в ПАО Банк «ФК Открытие», - хранить в материалах уголовного дела;

- CD-R диск с информацией о движении денежных средств по банковским картам №*, оформленной на Т*** №*, оформленной на С2*** в ПАО Сбербанк, - хранить в материалах уголовного дела;

- CD-R диск с информацией о движении денежных средств по банковским картам №*, оформленной на Н*** №*, оформленной на Г***. в АО «Тинькофф банк», - хранить в материалах уголовного дела;

- CD-R диск с информацией о движении денежных средств по банковским картам №*, оформленной на И***., №*, оформленной на ФИО1 в ПАО Сбербанк, - хранить в материалах уголовного дела;

- CD-R диск с информацией о движении денежных средств по банковской карте №*, оформленной на Б*** в ПАО Сбербанк, - хранить в материалах уголовного дела;

- CD-R диск с информацией о движении денежных средств по банковским картам №*, №*, оформленным на Р*** в ПАО Сбербанк, - хранить в материалах уголовного дела;

- CD-R диск с информацией о движении денежных средств по банковским картам №*, №*, оформленным на Б1***., №*, оформленной на Л*** №*, оформленной на Т***. в АО «Альфа-Банк», - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ульяновский областной суд через Димитровградский городской суд в течение 15 суток со дня вынесения, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

Осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, вправе пользоваться услугами защитника, в том числе по назначению суда.

Председательствующий: